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Multi Fonksiyonel Sondaj Makinesi BD1200M
BARKOM GRUP, 30 yılı aşkın süredir uzmanlaşmış olduğu karotlu sondaj ekip-
manları üretiminin yanı sıra tescilli markası BULLDRILL ile uluslararası madenci-
lik sektörüne çağı yakalayan yer üstü ve yer altı sondaj makineleri sunmaktadır. 
BARKOM GRUP yeni tasarımlarıyla verimliliği yüksek, kullanıcı dostu, konforlu ve 
güvenli sondaj makineleri üretmeyi vizyon edinmiştir. Bu kapsamda BULLDRILL 
yer üstü ve yer altı sondaj makineleri minimum düzeyde servis ve bakım gerekti-
recek, sondaj maliyetlerini azaltacak, sondaj verimi yüksek ve operatörün konfo-
runu en üst düzeyde sağlayacak şekilde tasarlanmıştır. 
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Maden-Tek 2022’nin Ardından

Teknoloji kullanımı, yaşantımızın her alanında olduğu gibi madencilikte de giderek ye-
rini sağlamlaştırıyor. İşletmelerde artık klasik iş makinalarının yanı sıra teknolojik ekip-
manlar ve çeşitli yazılımları daha sık görmeye başladık. 

Neredeyse insanın var olduğu günden bu yana gelişen, çağlara bile adını veren ma-
dencilik sektöründe son yıllarda Endüstri 4.0, Akıllı Madencilik, Nesnelerin İnterneti, 
Veri Analitiği, Süreç Optimizasyonu gibi dijital kavramlar konuşulmaya ve farklı boyut-
larda kullanılmaya başlandı. İşte Maden-Tek fikri tam da bu noktada gündeme geldi.  

Maden-Tek, maden endüstrisinde ihtiyaç duyulan teknolojileri merkezine almış ve Ma-
dencilik Türkiye Dergisi olarak yıllar boyu katılımcısı olduğumuz çeşitli etkinliklerdeki 
gözlemlerimizin bir yansıması olarak ortaya çıktı.

Maden-Tek ilk olarak 2020 yılının Nisan ayında yapılmak üzere planlanmıştı. Ancak 
hazırlık sürecinde yaşanan Covid-19 pandemisi ve kapanma süreçleri sonrası etkinlik 
ertelenmek zorunda kalınmıştı. 2022 yılına geldiğimizde ise artık etkinliğin yapılabile-
ceğine karar verdik ve çalışmaya başladık.

İlki olması nedeniyle zaman zaman temkinli yaklaşımlara şahit olsak da sektörün 
önemli bölümünün desteğini almayı başardık. 

“Geleceğin Teknolojisi Türk Madencisi ile Buluşuyor” sloganıyla yola çıktığımız “Ma-
den-Tek 2022 – Maden Endüstrisi Teknoloji Günleri” 20-21 Eylül 2022 tarihleri arasında 
Ankara’da çok yoğun bir katılımla gerçekleştirildi.

Maden aramadan üretime madencilik faaliyetlerinin her aşamasında kullanılan ve kul-
lanılabilecek teknolojik ürünlerin ve yazılımların sergi alanlarında tanıtıldığı, sergi alanı 
içerisinde açık formatta ve eş zamanlı oturumlar ile dünyadaki teknolojik yönelimlerin, 
sektörümüzdeki teknoloji kullanımının ve ihtiyaçlarının tartışıldığı Maden-Tek 2022’de 
Türk Maden Endüstrisi’nin teknolojik yüzü ortaya çıkarıldı.

Maden-Tek ne tam bir fuar ne de tam bir sempozyum veya kongre oldu. Etkinlik hibrit 
şekilde planlandı. Adeta ‘Bir Ankara Buluşması’na dönen, 45 şehirden ve 12 ülkeden 
yaklaşık 1500 ziyaretçinin ağırlandığı, 43 firmanın sponsor veya stantlı katılımcı oldu-
ğu etkinlikte, 12 oturumda toplam 23 teknolojik ürün, hizmet ve uygulama sunumu 
gerçekleştirildi.

Etkinlikte yoğun olarak özel sektörden ziyaretçiler yer alırken kamu kurumlarından, 
üniversitelerden, teknokentlerden, sivil toplum kuruluşlarından temsilciler ile üniversi-
telerin yer bilimleri bölümlerinden de çok sayıda öğrenci ziyaret sağladılar. 

Etkinlik süresince katılımcı firmaların, sponsorların ve ziyaretçilerin memnuniyetleri üst 
düzeyde olurken ilki organize edilen Maden-Tek – Maden Endüstrisi Teknoloji Günle-
ri’nin ikincisi konusunda yoğun şekilde beklentiler dile getirildi.

Bu beklentiler doğrultusunda eksiklerimizin farkında olarak “Maden-Tek 2024” için 
şimdiden çalışmaya başladığımızı duyurmaktan memnuniyet duyarım.

Madencilik Türkiye dergisinde 
yayınlanan yazıların sorumluluğu 

yazarlarına; reklam ve ilanların 
sorumluluğu da reklam ve 

ilan sahiplerine aittir. Dergide 
yayınlanan yazılar için yazarlara 
ücret ödenmez. Madencilik ile 
ilişkili tüm alanlarda (maden 

arama, işletme, jeoloji, jeofizik, 
harita, çevre, sondaj, makine, 
ekipman, iş güvenliği ve işçi 

sağlığı, teknoloji, yazılım, 
donanım, danışmanlık, finans, 

sigorta vb.) yazılan yazılar dergide 
yayınlanabilir. Yazılar özgün veya 
derleme popüler bilim makalesi 

şeklinde olabilir. Ancak daha önce 
başka bir yayın organında (dergi, 

kitap, internet vs.) yayınlanan 
yazılar Madencilik Türkiye’de 

yayınlanmaz. Dergide yayınlanan 
yazılar, Madencilik Türkiye 

dergisinden yazılı izin alınmak 
şartıyla, kaynak gösterilerek 

kullanılabilir. İzinsiz kullanılan 
yazılar hakkında yasal işlem 

başlatılacaktır.

Yazılar word formatında, ilgili 
resimler ve çizimler yazıdan ayrı 
bir şekilde, yüksek çözünürlükte 

(minimum 300 dpi) jpg, 
bmp, tiff resim formatlarında 

gönderilecektir. Yazılar e-posta 
aracılığı ile tanitim@mayeb.com.

tr adresine veya CD ile yayın idare 
merkezi adresine gönderilebilir. 

Gerekli görüldüğü takdirde 
yazılarda düzeltme istenebilir. 
Bu durumda yazar ile iletişime 

geçilecektir. Posta ile gönderilen 
yazılar dergide yayınlansın ya 

da yayınlanmasın yazarına iade 
edilmez.

 
Dergimiz Basın ve Meslek 

İlkelerine uymayı taahhüt eder.
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TÜRKIYE’DEN HABERLER

Hattat Holding’ten Tam Mekanizasyonlu 
Üretime Dev Yatırım 

Fatih Dönmez: “Bu Yıl da İhracat Rekoru Kırılabilir” 

Eylül 2022

Eylül 2022

Türkiye Taş Kömürleri Genel Müdürlüğü tarafından Amasra-B 
sahasının Hattat Holding’e bağlı HEMA Endüstri AŞ’ye kiralan-
masının ardından bölgede 600 milyon dolar tutarında yatırım 
yapan şirket, yerli kömür üretiminde tam mekanize sistem kul-
lanacak.
Üretimleri 215 milyon euroya mal olan ve 12 bin ton ağırlığın-
daki mekanizasyon ekipmanlarını taşıyan geminin Bartın Lima-
nı’na demirlemesinin ardından nakliye işlemlerine başlandığı 
belirtilirken Hattat Holding Yönetim Kurulu Başkan Yardımcısı 
İlyas Börekçi, “İşletmede üretime geçildikten sonra yıllık 10 milyon 
ton kömür çıkarılarak hem ülkemizin kömür ithalatının azalma-
sına hem de cari açığın azalmasına katkı sağlanacak. Şirketimiz, 
Amasra ve Bartın’daki işsizlik sorununu ortadan kaldıracak ve yö-
redeki en büyük istihdamı sağlayacak özel sektör kuruluşu olacak-
tır. Yatırım faaliyetlerinin başlamasıyla birlikte işçi alımları da baş-
layacak ve toplam 2 bin 500 kişiye istihdam sağlanacaktır.” dedi.
Dünyada son zamanlarda gelişen enerji krizi sonrasında Av-
rupa’da; Almanya, İngiltere, Fransa, İtalya, İspanya, Hollanda, 
Avusturya, Polonya gibi ülkelerin bu yıl taşkömürü üretimine 
hız verdiğini aktaran Börekçi, “Ülkeler kapatılmış olan maden sa-

halarını tekrar açma kararı almıştır. Kömür fiyatlarının geçtiğimiz 
yıllarda 40- 60 dolar seviyesinde iken son dönemde 400 doları aş-
mıştır ve daha yukarıya doğru gitmesi beklenmektedir.
Kömür fiyatlarının artması üzerine ekipmanları aldığımız firma 
satıştan vazgeçmeye çalışsa da satışın iptali için satıcı firmanın 
girişimleri kararlı tutumumuz ile sonuçsuz kalmıştır. Madencilik 
üretimindeki geçmiş tecrübelerimiz ile en son teknolojinin kullanı-
lacağı Amasra Taşkömürü projemizde, 12 bin tonluk tam mekani-
ze komple maden tesis ve ekipmanlarını gemilerle bölgeye getiren 
şirketimiz, sektöre yeni bir ivme kazandırmanın onuru ve gururu 
içerisindedir.” şeklinde konuştu.
Yer altı taşıma araç ve ekipmanları, uzun ayak sistemleri, bant 
konveyörleri, galeri açma makineleri, havalandırma sistemleri, 
trafolar, monoray, kömür kesme makineleri olmak üzere 200’e 
yakın konteyner, 428 parça ekipmandan oluşan 12 bin ton ağırlı-
ğındaki son teknoloji maden ekipmanlarının projeye kazandırıl-
ması ile Cumhuriyetin kuruluşunun 100’üncü yılında ülkemizde 
kömür ithalatının azalacağını vurgulayan Börekçi, “Bu kapsamda 
cari açığın ilk yıllarda 4 milyar dolar, ilerleyen yıllarda ise 6 milyar 
dolar gerileyeceği aşikardır.” şeklinde sözlerini sonlandırdı.

Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanı Fatih Dönmez, Türkiye’nin ma-
den ihracatında geçen yıl rekor kırıldığını belirterek, bu yıl da 
maden ihracatında yeni bir rekorun geleceğini belirtti.
2021’de Cumhuriyet tarihinin rekorunu kırarak 5,93 milyar do-
larlık ihracata imza atan maden sektörü, 2022’ye de rekor he-
defiyle girdi.
Dünya Gazetesi’nde yer alana habere göre yeni pazar arayış-
larını sürdüren, mevcut pazarlara da katma değerli ürün ihraç 
eden sektörde ihracat yılın 6 ayında geçen yılın aynı dönemine 
göre yüzde 19 artışla 2,82 milyar dolardan 3,36 milyar dolara 
yükseldi.
İhracatta ilk sırada 713 milyon dolarla Çin yer alırken, bu ülkeyi 328 
milyon dolarla ABD ve 214 milyon dolarla Bulgaristan takip etti.
Ürün bazında ihracatta ise 484 milyon dolarla işlenmiş mermer, 
306 milyon dolarla blok mermer ve traverten, 301 milyon dolar-
la çinko ilk sıralarda yer aldı.
Açıklamada görüşlerine yer verilen Bakan Dönmez, Türkiye’nin 

yer altı zenginliği açısından dünyanın önde gelen ülkelerinden 
olduğunu ifade etti.
Son yıllarda Türkiye ekonomisinin büyümesinde ihracatın loko-
motif rolü üstlendiğini belirten Dönmez, şunları kaydetti:
“Maden ihracatımız da bu lokomotif içinde, hatta en ön sıraların-
da yer alıyor. Geçen yıl maden ihracatında Cumhuriyet tarihinin 
rekorunu kırmıştık. Veriler gösteriyor ki bu yıl da maden ihracatın-
da yeni bir rekor geliyor. Bu artışta yarı mamul ve mamul ürünle-
rinin yükseliş yakalaması bir diğer sevindirici gelişme. Katma de-
ğerli ürün ihracatını daha da artırarak ülkemize daha fazla döviz 
kazandıracağız.”
Yer altı zenginliğini doğaya ve çevreye zarar vermeden ekono-
miye kazandırmak için çalıştıklarını bildiren Dönmez, “Her za-
man söylediğimiz gibi. Ne çevremizden vazgeçeriz ne de maden-
lerimizden. Bu yüzden doğaya saygılı, çevreye duyarlı, milli maden 
politikasıyla hareket etmeyi sürdüreceğiz.” değerlendirmesinde 
bulundu.

Alpu Yeraltı Kömür Madeni’nin ÇED Süreci Sonlandırıldı 
Eylül 2022

Eskişehir Alpu’da yapılması planlanan Alpu Kömürlü Termik 
Santrali’nin altyapısını oluşturacak yer altı kömür ocağı proje-
sinin ÇED süreci, Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı 
tarafından sonlandırıldı.
Türkiye Kömür İşletmeleri Genel Müdürlüğü’nün Alpu’da aç-
mayı planladığı kömür ocağı için ÇED raporu hazırlığı kapsa-
mında Çevre Bakanlığı’nın 20 Aralık 2022’de yapmayı planladı-
ğı toplantı, halkın karşı çıkması sebebiyle iptal edilmişti.

Alpu’da kurulmak istenen ve Danıştay tarafından iptal edilen 
termik santral projesine karşı hukuk sürecinde Eskişehir Büyük-
şehir Belediyesi, maden ocağının da ÇED sürecinin sonlandırıl-
ması gerektiğini Bakanlığa iletmişti.
Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı yaptığı değerlen-
dirmede, Eskişehir Büyükşehir Belediyesi’nin itirazlarını kabul 
ederek ÇED sürecini sonlandırdı.
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İbrahim Halil Kırşan: “Enerji Kriziyle Birlikte 
Yerli Kömürün Önünde Tarihi Bir Fırsat Duruyor” Eylül 2022

Özel bir kanalda gündemi değerlendiren TOBB Maden Meclisi 
Başkanı İbrahim Halil Kırşan, Avrupa’daki enerji krizi nedeniyle 
ülke olarak çok özel bir süreçten geçtiğimizi, Avrupa – Rusya 
gerilimi nedeniyle ciddi manada sıkıntılar olmakla birlikte Tür-
kiye’nin coğrafi ve stratejik konumundan dolayı avantajlı oldu-
ğunu düşündüğünü belirtti.
Böylesi süreçte ülkemizin büyüme oranlarının diğer ülkelere 
oranla daha iyi olduğunun altını çizen Kırşan, ülkemizin bu 
konuda başat bir rol oynadığını ifade etti. Ekonomimizin bü-
yümesini destekleyen sektörlerden bir tanesinin de maden-
cilik sektörü olduğunu aktaran Kırşan, “Madencilik sektörünün 
yatırımları hem üretime hem de ihracata olumlu yansıyor. 2012 
– 2020 yılları arasındaki madencilik sektörü ihracat rakamlarına 
baktığımız zaman 3 ila 5 milyar dolar arasında rakamları görü-
yorduk. Geçen sene ilk defa 5 milyar 930 milyon dolar ile 6 milyar 
dolar sınırına yakın bir ihracat oluşmuştu. Bu da bir rekordu. Genel 
ihracat 2021 yılında yüzde 32,9 artarken bizim maden ihracatımız 
aynı yıl yüzde 40’a yakın artmıştı. Bu da haliyle madencilik sektö-
rünün çok dinamik bir evreden geçtiğini, özellikle emtia fiyatların-
daki artışa bağlı olarak bu avantajdan iyi faydalandığını gördük.” 
şeklinde konuştu.
2022 Ocak-Haziran ayında maden ihracatımızın yüzde 19 artış-
la 3,36 milyar dolar olduğunu vurgulayan Kırşan, “İhracatımız 
ilk 7 ayda yani Ocak-Temmuz döneminde yüzde 17’lik artışla 3,85 
milyar dolar ulaşmıştı. Ağustos ayının 600 milyon dolarlık maden 
ihracatı verisiyle beraber bu rakam 4,45 milyar dolar olarak ka-
yıtlara geçti. Geçen yıl 6 milyar dolar eşiğine ulaşmıştık. Bu sene 
muhtemelen 7 milyar doları aşacağız gibi gözüküyor. Bu da yeni 
bir rekor olacaktır.” dedi.
Kırşan konuşmasında, madencilik sektörünün diğer tüm sek-
törlere hammadde sağlayan bir sektör olduğunu söylerken 
“Ülke madenciliğimiz yılda 800 milyon tona yakın bir üretim ya-
pıyor. Bunun 400-450 milyon tonu agrega dediğimiz çimento ve 
inşaat sektörlerine dönük, geri kalan 250-300 milyon tonluk kısmı 
da doğal taşlar, enerji hammaddeleri, endüstriyel hammaddeler 
ve metalik madenlere dönük olarak gerçekleşiyor. Bu da haliyle 
sektörümüz hem dinamik tutuyor hem de oluşan talep karşısında 
daha fazla üretim ve ihracata konu olabiliyor. Burada önemli bazı 
sıkıntılarda sektörde üretimi sekteye uğratabiliyor. Sektördeki bü-
rokratik süreçler (İzin süreçleri vs.), çevresel faktörler, madencilik 
sektörüne karşı oluşan olumsuz algı çalışmaları, sektörün hızını 
kesmeye devam ediyor. Açıkçası madencilik sektörü kendisini 

prangaya vurulmuş gibi hissediyor. Sektör olarak bu prangalar-
dan kurutulabilirsek, bütün sanayi dallarına daha fazla ham-
madde sağlayabileceğiz. Bu da hem üretimimizi, gem de ihracat 
rakamlarımızı çok daha yukarılara çekecek.” şeklinde ifade etti.
Enerji kriziyle birlikte kömür konusunun ülkemiz madencilik 
sektörü için tarihi bir fırsat olduğunu da dile getirirken Kırşan, 
“AB normları, Rio ile başlayıp Kyoto Anlaşması devam eden ve ge-
çen sene Paris İklim Anlaşması ile nokta konulan durumun ardın-
dan adeta hidrokarbonlar ve özellikle kömür cezalandırılacak bir 
noktaya gelmişti. Rusya-Ukrayna savaşı ile beraber AB ülkeleri, 
Rusya’dan doğalgaz, petrol ve kömür alamama noktasına gelin-
ce mecburen bir termin planı hazırladıkları kömür üretimi ile ilgili 
bütün planlarını tekrardan gözden geçirme kararı almak zorunda 
kaldılar. Mesela Almanya 2038 yılında, Avusturya 2032 yılında kö-
mürden çıkma taahhüttü verirken şimdi hepsi dört elle kömür sant-
rallerini devreye alma çalışmalarını yürütüyorlar. Özellikle bu kışı 
rahat atlatabilmek için ciddi alternatifler üzerinde duruyorlar. Bu 
süreçten önce ülkemize dayatılarak kömürlerimizin kullanılmaya-
cağını söyleyenler bugün bizim dediğimiz noktaya geldiler.” dedi.
Ülkemizde 20 milyar ton kömür rezervi olduğunun altını çizen 
Kırşan, bu kömürleri hızlı bir şekilde üretime kanalize etmemiz, 
elektriğe dönüştürmemiz ve ekonomiye kazandırmamız ge-
rektiğini belirtti. Çünkü bu fırsatın her zaman ayağımıza gel-
meyeceğini de aktaran Kırşan, “Biz yılda 100 milyon ton kömür 
üretimi yapıyoruz. Bunun en az 200 milyon tona çıkması lazım. 
Yerli kömüre dayalı kapasitemiz 11.000 MW seviyesinde, bunun 
20.000 MW belki de 25.000 MW seviyelerine çıkması lazım. Burada 
önemli bir dar boğaz söz konusu. Bu konuya da değinmek isterim: 
Özel bankalar finansman neticesinde ciddi çekinceler gösteriyor-
lar. Ancak ben farklı modellerle, kamu – özel sektör iş birlikleri ile 
özellikle elektriğe dönüştürülecek kömür rezervlerinin ekonomiye 
kazandırılabileceğine inanıyorum. 1500-2000 kalorinin altında-
ki kömürlerimizin temiz kömür teknolojileri kullanılarak elektrik 
üretimi için kullanılması gerektiğini ve bunun acil olarak hayata 
geçirilmesi gerektiğini düşünüyorum.” şeklinde konuştu.
Ülkemizde üretilen kömürlerin ihracatı konusunda ise özel bir 
durumumuzun söz konusu olduğunu söyleyen Kırşan, “Çünkü 
halihazırda üretilen kömürlerimiz iç pazara ancak yetmektedir. 
Daha önce de belirttiğim gibi bu 100 milyon ton olan yıllık kömür 
üretimimizi 200 milyon tonlara çıkardığımızda özellikle yüksek 
kalorili kömürlerimizin ihracatından da bahsedebiliriz.” şeklinde 
sözlerini sonlandırdı.

Çöpler Madeni’nde Üretim Yeniden Başlıyor Eylül 2022

Erzincan’da bulunan Çöpler Madeni’ni uhdesinde bulunduran 
SSR Mining, işletmede faaliyetin yeniden başlayacağını duyur-
du. Geçtiğimiz aylarda yaşanan sızıntının ardından faaliyetleri 
durdurulan işletmede gerekli düzenlemelerin yapılması ile ba-
kanlık onaylarının alındığını duyuran şirket bugünden itibaren 
tüm operasyonlara yeniden başlayacağını açıkladı.

Diğer taraftan, Çöpler’in faaliyetinin geçici olarak askıya 
alınması sırasında Şirket, sülfit tesisinde 2022’nin dördüncü 
çeyreği için planlanan, Otoklav 1’deki yüzey tuğlalarının kıs-
mi yeniden astarlanmasını içeren planlı bakımı hızlandırarak 
tamamladı.
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Madencilerden Finansman Desteği Talebi Eylül 2022

Maden ihracatçıları yenilenebilir enerji yatırımları konusunda 
sıfır ya da düşük faizli finansman desteği talep etti. Maden ihra-
catçıları elektrik ve doğal gaza gelen zamlar sonrası yenilenebi-
lir enerjinin öneminin daha da arttığına dikkat çekti.
Ege İhracatçı Birlikleri’nde basın toplantısı düzenleyen Türkiye 
İhracatçılar Meclisi Maden Sektör Kurulu Başkanı ve İstanbul 
Maden İhracatçıları Birliği Başkanı Rüstem Çetinkaya, maden-
cilik sektörünün en önemli üç girdisinin akaryakıt, elektrik ve 
işçilik giderleri olduğunu, sektör olarak enerji maliyetlerini 
düşürmek için yenilenebilir enerji yatırımlarına yöneldiklerini 
kaydetti.
Türkiye’nin dört bir tarafında yatırımları olan madencilik fir-
malarının yenilenebilir enerji yatırımı yapmak istediğinin altını 
çizen Çetinkaya, “Son elektrik ve doğalgaz zamları bekleniyordu, 
oranları ile ilgili farklı değerlendirmeler vardı. Zamlar sürpriz ol-
madı. Dolardaki artışın enerji maliyetlerine yansıyacağı aşikâr. 
Kendi kendine yeterli bir sanayi lazım. Bu kapsamda yenilenebilir 
enerji için ucuz finansman sağlanmalı. Gerektiğinde proje bazlı 
çok düşük faizli, hatta faizsiz finansman modelleri geliştirilmeli.” 
şeklinde konuştu.
Sanayi Gazetesi’nde yer alan Fatma Seçkin imzalı habere göre 
Türkiye’nin doğal taş ihracatında uzun yıllardır lider pazar konu-
munda olan Çin Halk Cumhuriyeti’ne ihracatın 2017 yılında 945 
milyon dolar seviyesinde iken, 2022 yılı sonunda 450 milyon do-
larda kalmasının beklendiği, bu durumun sektörü nasıl etkileye-
ceği ile ilgili bir soru üzerine Maden Sektör Kurulu Başkanı Rüs-
tem Çetinkaya şöyle konuştu: “Çin’e ihracat azalıyor ama ABD 
pazarında ciddi bir artış söz konusu. Bu durum pazar çeşitliliğinin 
gerekliğini ortaya koyuyor. Büyük ekonomiler için bir öngörüde 
bulunmak mümkün, ancak Çin için bir öngörüde bulunamıyoruz. 
Ekonomistlerde bulunamıyor, Çin’de seçim belirsizliği var. Çin’in 
gayrimenkul devi Evergrande krizi söz konusu. Bütün bunlara rağ-
men Çin pazarında dibi gördük, daha makul seviyede olacağız. Bu 
süreçte diğer pazarlara odaklandık. Hindistan pazarında belli nok-
taya geldik. İhmal ettiğimiz pazarlara odaklanıldı. Ancak Çin’de 
eski seviyelere ne zaman gelinir öngörüde bulunmak zor.”
Türkiye ile Suudi Arabistan arasında son dönemde siyasi iliş-
kilerde olumlu gelişmelerin ihracat rakamlarına da pozitif 
yansımasını beklediklerini dile getiren Çetinkaya, Suudi Ara-
bistan’a doğal taş ihracatında geçtiğimiz yıllarda 150 milyon 
dolar seviyesini yakaladıklarını, önümüzdeki süreçte Suudi 

Arabistan’a doğal taş ihracatının bu seviyelere çıkmasını um-
duklarını vurguladı.
Türkiye İhracatçılar Meclisi bünyesinde 27 ana ihracatçı sektör 
bulunduğunu anlatan Çetinkaya, Maden Sektör Kurulu’nun 
madencilik sektörünün resmi temsilcisi olduğunu, İstanbul 
Maden İhracatçıları Birliği, Ege Maden İhracatçıları Birliği, Doğu 
Karadeniz İhracatçılar Birliği ile birlikte gönüllülük esasına göre 
Maden Sektör Kurulunda yer alan Denizli İhracatçılar Birliği ve 
Batı Akdeniz İhracatçılar Birliği ile birlikte 5 ihracatçı birliğinin 
madencilik sektörünün sorunlarının çözümü için aktif olarak 
görev yapacağını sözlerine ekledi.
Ege Maden İhracatçıları Birliği Başkanı İbrahim Alimoğlu, 2022 
yılının Ocak-Temmuz döneminde yüzde 16’lık artışla 612 mil-
yon dolar ihracat gerçekleştirdiklerini, bu ihracatın 457 milyon 
dolarlık büyük diliminin doğal taş ihracatı olduğunu ifade etti.
Türkiye’nin doğal taş ihracatının 2022 yılı Ocak- Temmuz döne-
minde 1 milyar 208 milyon dolar olduğunu aktaran Alimoğlu, 
“Türkiye Geneli toplam doğal taş ihracatının yüzde yüzde 38’i Ege 
Maden İhracatçıları Birliğinden gerçekleşti. Bu dönemde Türkiye 
Geneli doğal taş ihracatında işlenmiş ürünler ihracatı yüzde 69 
olurken, EMİB’in işlenmiş ürün ihracatı yüzde 80’e çıktı. İşlenmiş 
ürünler başta olmak üzere, doğa ltaş ihracatımızı artırmak için üye-
lerimizle yaptığımız faaliyetlere hız kazandırdık. Bu çerçevede 26 
firmamızla, Yeni Dönem Doğaltaş Pazarlama ve Strateji Geliştirme 
isimli UR-GE projemizi başlattık ve firmalarımızın ihtiyaç analizi ça-
lışmalarını tamamladık. Kısa süre içerisinde yine bu firmalarımızla 
yurtdışı pazarlama faaliyetlerine başlayacağız.” şeklinde konuştu.
Elektrik ve doğalgaza 1 Eylül itibariyle gelen yüzde 50 zam son-
rasında üretim maliyetlerinin iğneden ipliğe artacağı tespitinde 
bulunan Alimoğlu sözlerini şöyle sürdürdü: “Girdi maliyetlerimi-
zi nihai ürün fiyatlarına yansıyamıyor. Üretici fiyatlarındaki artış 
yüzde 150’yi bulmuşken, Tüketici fiyatlarındaki artış yüzde 80’ler-
de kalmış durumda. Bu tablo sürdürülebilir değil. Finansmana 
erişimde yaşadığımız zorluklar başka bir sorun. Reeskont kredileri 
bir var bir yok. Faizler almış başını gitmiş. Bütün bunlara ilave kü-
resel piyasalarda bir resesyon beklentisi her geçen gün güçlü bir 
şekilde artıyor. Ekonomiler güçlü olduğunda madene talep güçlü 
oluyor, ekonomiler kan kaybettiğinde madenlere talep bıçak gibi 
kesiliyor. Tabir yerindeyse ekonomiler nezle olduğunda, madenci-
ler zatüre oluyor. O nedenle ekonomilerin güçlü kalması en büyük 
beklentimiz.”

Alkim, Cihanbeyli’deki Tesislerini Sökerek 
Çayırhan’daki Tesislerine Taşıyacak Eylül 2022

Alkim Alkali Kimya, Konya Cihanbeyli Bolluk Gölü Tesisleri’nde-
ki sodyum sülfat ünitelerinin sökülerek, Çayırhan Sodyum Sül-
fat Tesisleri’ne taşınacağını açıkladı.
Şirket, tesisin tam kapasitede yüksek verimlilikle çalışmasını 
sağlamak amacıyla, yaklaşık 190 milyon ton rezervi ve gelişmiş 
alt yapısı bulunan Çayırhan Sodyum Sülfat Tesisleri’ne çelik bi-
naları ile birlikte nakledilmesine ve yeni teknik iyileştirmeler ile 

orada çalıştırılmalarına karar verildiğini duyurdu.
Gerek yurtiçi tüketim noktalarına gerekse Derince ihracat li-
manlarına yakınlığı dolayısıyla Çayırhan’ın lojistik avantajının 
ön plana çıktığına vurgu yapan Şirket, Cihanbeyli İşletmesinde 
ise ham tuz, yıkanmış tuz ve magnezyum türevleri üretimlerine 
devam edileceğini belirtti.
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Termik Santralde Görev Alan Kadınların Başarısı 
Hemcinslerine Örnek Oluyor 

MTAIC Heyeti Moritanya Maden Genel 
Müdürlüğü’nü Ziyaret Etti 

Eylül 2022

Eylül 2022

Yeniköy Kemerköy (YK) Termik Santrali’nde genel müdür yar-
dımcılığından iş güvenliğine, mühendislikten işçiliğe kadar bir-
çok alanda kadınlar görev yaparken gerçekleştirdikleri başarılı 
çalışmalarla da hemcinslerine örnek oluyorlar.
Konuyla ilgili görüşlerini paylaşan YK Enerji Genel Müdürü Me-
sut Serhat Dinç, santrallerde 3 bin 100 çalışan arasında kadınla-
rın önemli paya sahip olduğunu söylerken, “Yaptıkları her işi ba-
şarı ve titizlikle yaptıkları için kadın istihdamına önem veriyoruz. 
Genel müdür yardımcısından sahada çalışana kadar her alanda 
kadınlar görev yapıyor.” şeklinde konuştu.
Analiz Gazetesi’nde yer alan habere göre Genel Müdür Yardım-

cısı Nilgül Pelit, 20 yıldır enerji sektöründe her alanda görev 
yaptığını belirtirken, “Kadın çalışma arkadaşlarıma bu alanda rol 
model olabiliyorsam ne mutlu bana. Her sektörün zorlukları var 
fakat çalışmak ve gayret göstermek her kadının başarabileceği bir 
şey.” diye konuştu.
Maden mühendisi ve iş güvenliği uzmanı Şule Beyter de 23 yıl-
dır madencilik alanında çalıştığını, 8 senedir de termik santral-
de iş güvenliği müdürü olarak görev yaptığını söyledi. Beyter, 
konuşmasında şu ifadeleri kullandı: “Sahamızın güvenliği kadar 
çalışanlarımızın güvenliği de bizim için çok önemli. Bir kadın ola-
rak bunları başarmak çok güzel bir duygu.”

Maden Tetkik ve Arama Uluslararası Madencilik AŞ (MTAIC) he-
yeti, Moritanya’nın başkenti Nuakşot’ta Maden Genel Müdürlü-
ğü’nü ziyaret etti.
MTAIC Genel Müdür Yardımcısı Serkan Özdemir, Moritanya 
Maden Genel Müdürü Hamoud Ould M’hamed ile yaptıkları 
görüşmede, madencilik sahasındaki ortak iş birliği ve iki kuru-
mun faaliyetlerini ele aldı.
AA’da yer alan habere göre toplantıya MTA Sudan ülke koor-
dinatörü Yunus Badem de katılırken MTAIC’nin madencilik 
alanında her türlü bilgi birikimi ve teknolojiye sahip olduğunu 
ifade eden Özdemir, madencilik alanında her türlü iş birliğine 

açık olduklarını dile getirdi.
Moritanya Maden Genel Müdürü M’hamed de MTAIC’ye övgü-
de bulunarak değerli ve endüstriyel madenlerde gelecek vade-
den yatırım fırsatları oluşturmak için MTAIC ile iş birliği yapma-
ya açık olduklarını ifade etti.
M’hamed, iki ülke arasındaki köklü ilişkiler gereği MTAIC’nin 
Moritanya’daki madencilik sektörünün gelişmesinde önemli 
bir rol almasını istedi.
Moritanya’da altının yanı sıra demir ve bakır gibi maden rezerv-
leri bulunuyor.

Cengiz Holding Kobalt Üretim Kapasitesini 
1.800 Tona Çıkardı Eylül 2022

Cengiz Holding, İngiltere’deki tesisi ICoNiChem’de kobalt üre-
tim kapasitesini yüzde 100’lük artışla 1.800 tona çıkardı.
Cengiz Holding, kobaltın üretim kapasitesini, yeni yatırımlarla 
900 tondan 1.800 tona çıkardığı İngiltere’nin Widnes kentinde 
bulunan tesisi ICoNiChem’de, yapılan iyileştirme çalışmalarıyla 
kobalt ürünlerini yüzde 99,99 saflığa kadar getirebiliyor. Elekt-
rikli otomobil, uçak endüstrisi ve petrokimya gibi teknoloji yo-
ğun sektörler için özel kobalt tuzları üretebilen dünyanın sayılı 
tesisleri arasına yer alan ICoNiChem, grup şirketlerinden Eti Ba-
kır’ın Mazıdağı Metal Geri Kazanım ve Entegre Gübre Tesisi’yle 
kurduğu köprü sayesinde Mardin’de üretilen kobaltı da dünya 
pazarlarıyla buluşturuyor.
ICoNiChem Genel Müdürü Emre Kayışoğlu, maden teknoloji-
lerinde bugün dünyanın sayılı şirketleri arasında yer aldıklarını 
ifade ederek, “Kobalt, özellikle içinde bulunduğumuz teknoloji ça-
ğıyla birlikte dünyada büyük önem kazandı. Tarihsel olarak baktı-
ğımızda geçmiş dönemde daha çok boya endüstrisinde kullanılan 
kobalt, bugün batarya, pil, katalizör başta olmak üzere teknoloji-
nin en yoğun olduğu sektörlerin vazgeçilmezi konumunda. Biz de 

dünya üretiminin yüzde 2’sini gerçekleştiren bir şirket olarak yeni 
yatırımlarla ve teknolojik altyapımızı sürekli geliştirerek, dünya 
ekonomisindeki öncü rolümüzü pekiştiriyoruz.” dedi.
ICoNiChem tesisindeki yatırım sayesinde eskiden sadece saf 
metalden üretilebilen özel malzemeleri artık ikincil ürünler-
den de elde edebildiklerini anlatan Kayışoğlu şöyle devam etti: 
“Tesiste, yaklaşık 30 yıldan bu yana kullanılan buhar kazanını 
değiştirerek, operasyonel ve güvenlik alanında da çok önemli bir 
iyileştirme hamlesinde bulunduk. Ayrıca, laboratuvarlarımızda 
kullanmaya başladığımız son teknolojiyle artık nihai ürünlerimi-
zin metalik saflığını en iyi ve doğru şekilde ölçebiliyoruz; kobaltı 
yüzde 99,99 saflığa kadar getirebiliyoruz. Tüm bu teknolojik ge-
lişmeler bize küresel rekabette çok önemli bir avantaj sağlıyor. Bu 
yatırımlar sayesinde önümüzdeki dönemde çok daha farklı pa-
zarlara açılarak ihracat yaptığımız ülke sayısını ve pazar payımızı 
artıracağız. İngiltere’de farklı yerlerden aldığımız hammaddeyi 
işlerken Mardin’deki tesisimizden gelen kobaltı da katma değerli 
ürün haline getirip dünya pazarlarına sunuyoruz. Bu sadece bizim 
için değil Türk sanayisi için de büyük bir gurur kaynağı.”
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Dimin Madencilik Tarafından Yaptırılan 
Raif Türk İlkokulu Resmî Törenle Açıldı 

TMD’den Yeni Bir Proje: “Sorumlu Madencilik İnsiyatifi” 

Eylül 2022

Eylül 2022

Dimin Madencilik tarafından Raif Türk adına inşa edilen Raif 
Türk İlkokulu’nun açılışı, resmi törenle yapıldı.
Diyarbakır’ın merkez Bağlar ilçesi Bağcılar Mahallesi’nde 11 bin 
metrekarelik bir alanda inşaatına geçen yıl başlanan Raif Türk 
İlkokulu, 35 milyon liralık yatırım ardından 9 aylık gibi kısa bir 
sürede tamamlandı. 32 derslik ve 9 atölyeden oluşan; içerisinde 
konferans salonu, kütüphane, mescidi, spor salonu ve sosyal 
alanları bulunan okulun açılışında konuşan Raif Türk, “Sevgili 
çocuklarımıza özenle tasarladığımız tam teşekküllü bir okul sunu-
yoruz. Ülkemizin geleceğine göz nuru ve alın teri ile katkı yapacak 
evlatlarımızı daha iyi yetiştirmek için bir destek de biz sunmuş olu-
yoruz.” şeklinde konuştu.
Geçmişte kendisinin de öğretmenlik yaptığını ifade eden Türk, 
“Eğitimin amacı bilgili, insanlık değerlerine duyarlı ve üretken in-
san yetiştirmektir. Çok şanslıyım ki okul ve eğitimin önemini çok 
iyi anlayan bir babanın evladıyım. 1948 yılında köyümüze okul 

yapılacağı haberi üzerine babam okul yerleşkesi için bağından 
arazi bağışlamış. Bu gururu yaşayarak büyüdüm. Bugün daha 
iyi imkanlarım var ve kurucusu olduğum, oğlum Aziz Erman’ın 
Başkanlığını yaptığı Dimin AŞ yönetimi de bana bugün birlikte ya-
şadığımız bu sevinci tattırdı. Huzurlarınızda kendilerine teşekkür 
ediyorum.
Hayatımda yaptığım ve çoğu dostumun başarı diye övdüğü hiç 
ama hiçbir şey bu okulu çocuklarımıza kazandırmak kadar engin 
bir coşku vermedi bana. Çünkü çocuklarımız ve ülkemizin bütün 
çocukları bizim çocuklarımızdır ve aynı zamanda geleceğimiz-
dir. Tadını ilk gençliğimde Dicle İlköğretmen Okulu’nda tattığım 
ve bugüne kadar hiç unutmadığım öğretmenlik aşkı bana bunu 
böyle cesaretle yüreğim taşarak söyletiyor. Dileğim bu okulda ve 
bütün okullarımızda nice bilinçli, üretken ve barışçı bireylerin ye-
tişmesidir. Elbette böyle bir nesil genç öğretmen kardeşlerimizin 
ve onlara destek veren eğitim yöneticilerin eseri olacaktır.” dedi.

Türkiye Madenciler Derneği (TMD) Yönetim Kurulu Başkanı Ali 
Emiroğlu, TMD tarafından düzenlenen “2. Maden Kurtarma 
Yarışması” sonrası basın mensuplarının, Türkiye’deki madenci-
lik sektöründeki gelişmelere ilişkin sorularını yanıtlarken TMD 
olarak “Sorumlu Madencilik İnisiyatifi” adı altında bir çalışma 
başlattıklarını söyledi.
Madencilik sektöründeki çalışanların, evden çıktığı andan baş-
layıp iş yerinde çalıştıktan sonra eve döndüğü ana kadar olan 
süreçte sağlam ve sağlıklı olmasını sağlayacak bir yapı kurulma-
sını amaçladıklarını ifade eden Emiroğlu, bu yönde geniş kap-
samlı bir araştırma başlattıklarını aktardı.
Emiroğlu, söz konusu inisiyatifle, işçi, halk sağlığı ve güvenliği ko-
nularının daha da ön planda tutulduğunun altını çizerek, şöyle ko-
nuştu: “Sorumlu Madencilik İnisiyatifi altında bir çalışma başlattık. Bu 
çerçevede 4 temel ilke belirledik. Bu ilkeler; sağlık ve güvenlik, doğa ve 
ekosistem, sosyal diyalog ve yerel kalkınma ile iş etiği ve şeffaflık. İnsanı 
önceleyen bir anlayışla üretim yapmak istiyoruz. Ayrıca, ilkeler çerçe-
vesinde işletmelerden, sadece işçi için değil, bölge halkının sağlığının 
ve güvenliği için tedbir alınmasını da bekleyeceğiz. Örneğin, iş yerine 
hekim getiren işletme, aşılarını ve hekimlerini köylere götürecek.”
Emiroğlu, ‘Sorumlu Madencilik’ İnisiyatifi ilkelerinin, bu sektö-
rün öncü ülkelerinden olan Kanada’da başladığını, daha sonra 
birçok ülkenin benimsediğini anlattı.
Bu sistemin etik kurulunda, sektör paydaşlarının olacağını anlatan 
Emiroğlu, sözlerini şöyle sürdürdü: “Sorumlu madenciliğin ilkeleri-
ni 9 ülke kabul etti. Kabul eden ülkeler arasında Yunanistan, Brezilya 
ve Avusturalya var. Biz muhtemelen bu sisteme katılan 10’uncu ülke 
olabiliriz, bunun üzerinde çalışıyoruz. Bunu kabul etmek zorunlu de-
ğil, gönüllü katılım. Şirket bunu kabul ederse puanlama sistemi var. 
Bir etik kurul oluşturacağız. Bu etik kurulunda sektör olacak, devlet 
olacak, çevre STK’leri ve üniversiteler olacak. 4 ilkenin altında yakla-
şık 120-130 soru var. Toplamda 600 soruluk bir soru seti oluşacak. Bu 

soruları, sisteme dahil olan şirketlere açacağız. Onlara bir kullanıcı 
adı ve şifre tanımlanacak. Şirketler, her yıl orada bu soruları cevap-
layacak ve ilerleme durumlarıyla ilgili kanıtları bize sunacaklar. Ka-
nıtsız bir şeyi kabul etmeyeceğiz. Bütün sorular zaten kanıtlanmaya 
yol açan sorular. Bunun sonucunda da bir değerlendirme yapıp han-
gi şirket hangi kategoride hangi puanı alıyor onu belirleyeceğiz ve 
bunu da kamuoyuna ilan edeceğiz. Sistemi kurmak için ciddi bir ça-
lışma yapıldı. Bir kurul oluşturuldu ve bu çalışma onlara sunuluyor. 
Çalışmalar o kuruldan geçecek. Yanlış bir şey yapmamak zorunda-
yız. Uluslararası diğer paydaşlarla da çapraz kontrol yapıyoruz. Kop-
yala-yapıştır değil ülkemize uygun bir şey yapıyoruz ki uygulanabilir 
bir şey olsun. Sistemde bağımsız denetçiler olacak. Kategoriler var. 
Şirketler kodlama sistemiyle puanlanacak.”
Emiroğlu, madencilik sahalarının madencilik işlemleri sonrasın-
da rehabilite edilmesinin doğa ve insan sağlığı açısından çok 
önemli olduğunu vurguladı.
Mevcut ÇED’te rehabilitasyon olduğunu, rehabilite olmadan ara-
zinin devlete teslim edilemediğinin altını çizen Emiroğlu, şöyle 
devam etti: “Rehabilite etmek madencilik alanlarının, işlem bittikten 
sonra ağaçlandırmaya hazır hale getirmek demektir. Rehabilitasyon 
olmazsa olmaz bir çalışmadır. Bir kanun taslağı üzerinde çalışılıyor. 
Orada rehabilitasyon için ayrı bir fon kurulması öngörülüyor. Bu fo-
nun sadece rehabilitasyonda kullanılması gibi bir olay var taslakta. 
Bunun dışında Avrupa Birliği (AB) standartlarında madencilik konu-
sunu görüşüyoruz. Biz henüz imzalamadık. Bazı ülkeler ‘2030’da sıfır 
salım yapacağız’ diyorlar. AB ‘sıfır salınım’ diyor ama mevcut enerji 
krizinde kömüre dönmek için uğraşıyor. Almanya’da birçok firma 
işletmeleri durduruyor, insan çıkarıyor. Mutlaka ülkelerin kendilerine 
yetebilirliğinin sağlanması çok önemli. Bizim kömür potansiyelimiz 
varsa bunu kullanmalıyız. Kömüre ağırlık verilmeli ama kömüre ağır-
lık verirken temiz kömür yakılmalı. Yakıt teknolojisinin de geliştirilme-
si lazım, filtreleme sisteminin son derece kaliteli olması lazım.”
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Ferrobor Üretim Tesisi Temel Atma Töreni 
Bakan Dönmez’in Katılımıyla Gerçekleştirildi Eylül 2022

T.C. Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanı Fatih Dönmez, Balıke-
sir’in Bandırma ilçesindeki Eti Maden Tesisi’nde hizmet ve-
recek olan Ferrobor Üretim Tesisi’nin temel atma törenine 
katıldı.
Açılışta gerçekleştirilen protokol konuşmalarının ardından 
kürsüye çıkan Dönmez, “Bor karbürün neredeyse tamamını 
yurtdışından ithal ediyorduk. Bor karbür tozunun tonu yakla-
şık 40 bin dolar. Zırh yapıldığında tonu 400 bin dolara kadar 
çıkıyor. İnşallah bor karbür tesisimizle bu değer zincirinin ta-
mamına sahip olacağımız imkânlara kavuşacağız. Fabrika-
mız yıllık 800 ton üretim kapasiteli olacak. Ve inşallah önü-
müzdeki yılın sonlarına doğru da tesisimizi devreye alacağız. 
100 vatandaşımıza burada istihdam sağlayacağız.” şeklinde 
konuştu.
Dönmez, “Ferrobor tesisimizin önemli bir özelliği daha var. 
O da yatırımımız aynı zamanda teknoloji transferini de içe-
riyor. İnşallah ilerleyen zamanlarda buradan elde ettiğimiz 
tecrübelerle bu teknolojinin yerlileşmesinde de önemli adımlar 
atacağımıza inanıyorum. Bizim bütün gayretimiz yerli üretim. 

Bizim bütün gayemiz yerli teknoloji. Türkiye’nin potansiyeli ve 
sahip oldukları ortada. Daha fazlasını yapabileceğimiz de bi-
liyoruz. Çünkü bizim bir idealimiz var. Gelecek yüzyıl Türkiye 
yüzyılı olacak. Gelecek yüzyıl Türkiye’nin her alanda varlığını 
hissettirdiği bir yüzyıl olacak. Bugün yapılan bütün bu altyapı 
yatırımları, bütün bu dev projeler bugünden yarına geleceğin 
Türkiye’si için…” dedi.
Konuşmasında dünya bor üretim ve ihracatında Türkiye’nin 
lider ülke olduğunu dile getiren Dönmez, “Şimdi ferrobor 
tesisimizle bu silsileye yeni bir halka daha ekliyoruz. Bildiğiniz 
üzere 2018 yılında yeni bor stratejimizi ilan etmiştik. Dünya 
bor üretiminde ve ihracatında lideriz. Geçtiğimiz yıl 1 milyar 
30 milyon dolar ile Cumhuriyet tarihimizin bor ihraç rekoru-
nu kırmıştık. Bu yıl yola çıkarken hedefimiz 1,1 milyar dolardı. 
Ancak bu yıl yeni sözleşmeler, yeni pazarlar, yeni bağlantılar 
sayesinde hedefimizi yukarı yönlü revize ettik. Bu yıl hedefimiz 
1,25 milyar dolar ile geçen yılki rekorumuzu tazelemek.” bilgi-
sini verdi.

Maden İhracatçıları, Kamuoyuna Gerçekleri 
Anlatmak İçin Reklam Filmi Hazırladı Ekim 2022

İstanbul Maden İhracatçıları Birliği (İMİB) maden sektörü hak-
kında oluşan olumsuz algıyı değiştirmek ve gerçekleri anlatmak 
adına çalışmalarını hızlandırdı. Türkiye’nin farklı bölgelerindeki 
maden sahalarında yapılan işlemleri, şeffaflıkla ve akademik 
verilerle paylaşan İMİB Yönetimi, son olarak madencilik sektö-
rünün anlatıldığı bir reklam filmi hazırladı.
‘Meslekleri Tanıyorum’ başlıklı reklam filminde hayatın her 
alanında madenin olduğu vurgusu yapılırken, reklam filmi-
nin yüzü ise öğrencilerle birlikte Madencilik Sektöründe Ka-
dınlar Derneği Başkan Yardımcısı Mühendis Banu Çolak oldu. 
Sağlık sektöründen eğitime, evde kullanılan beyaz eşyalar-
dan ülke güvenliğine kadar madenlerin ne kadar büyük bir 
önem taşıdığının vurgulandığı, ‘Hayatımız Maden’ sloganın 
işlendiği reklam filminde, birçok önemli eşyanın hammadde-

si olan madenlere, hayatın her alanında ihtiyaç duyulduğu 
ifade ediliyor.

Madencilik Sektörü Eylül Ayı 
İhracatı Yüzde 7,1 Azaldı Ekim 2022

Ülkemizin 2022 yılı Eylül ayı ihracatı, geçen yılın aynı ayına göre 
yüzde 9,2 artarak 22,6 milyar dolar oldu. Bu dönemde maden-
cilik sektörü ihracatı ise geçen yılın aynı dönemine göre yüzde 
7,1 azalarak 541 milyon 658 bin dolar olarak gerçekleşti. Buna 
göre madencilik ürünlerinin Türkiye’nin toplam ihracatı içeri-
sindeki payı yüzde 2,3 oldu.
Eylül ayında metal cevheri ihracatı 145 milyon 574 bin do-
lar olurken, endüstriyel mineral ihracatı 101 milyon 208 bin 

dolar, doğal taş ihracatı ise 185 milyon 961 bin dolar olarak 
gerçekleşti.
Madencilik sektörünün 2022 Eylül ayında en fazla ihracat ger-
çekleştirdiği ülke ise Çin oldu. Çin’e Eylül ayında 105 milyon 996 
bin dolarlık ihracat yapıldı.
Çin’i, 75 milyon 979 bin dolarla ABD, 28 milyon 70 bin dolarla 
İtalya, 26 milyon 216 bin dolarla Bulgaristan, 20 milyon 59 bin 
dolarla Belçika takip etti.
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Türkiye’nin Geleceği Madencilik ve Tarımda Eylül 2022

Türkiye’de son yıllarda madencilik sektöründe oluşun olumsuz 
algıyı değiştirmek ve gerçekleri anlatmak amacıyla İstanbul 
Maden İhracatçıları Birliği (İMİB) çalışmalarını hızlandırdı. Türki-
ye’nin farklı bölgelerinde maden sahalarında yapılan işlemleri 
kamuoyuyla paylaşmak için harekete geçtiklerini ifade eden 
Türkiye İhracatçılar Meclisi (TİM) Maden Sektör Kurulu Başka-
nı ve İstanbul Maden İhracatçıları Birliği (İMİB) Yönetim Kurulu 
Başkanı Rüstem Çetinkaya, Çanakkale Lapseki’de bulunan altın, 
gümüş madeni ve zenginleştirme alanında faaliyet gösteren 
TÜMAD Madencilik Tesisi’nde açıklamalar yaptı.
Türkiye’de maden ve madencilikle ilgili negatif bir algı yaratıl-
dığına dikkat çeken Çetinkaya, “Türkiye’de madenciliğin dünya 
standartlarının üzerinden en çevreci şekilde yapıldığını biliyoruz. 
Tüm Türkiye’ye gerçekleri göstermek istiyoruz. Bunu da ancak tam 
bir birliktelikle yapabileceğimize inanıyoruz. Türkiye’nin geleceği 
için bunun şart olduğunu biliyoruz.” dedi.
Türkiye’de tarım faaliyetlerinin dahi madene endeksli oldu-
ğuna vurgu yapan Rüstem Çetinkaya, “Gübre için ihtiyaç du-
yulan sodyum, fosfat, potasyumdur. Ancak yeterli üretim yok. 
Türkiye’nin gübre ihtiyacını karşılayabilmek için şu anda yapılan 
madencilik faaliyetinin 10 katı kadar fazla çalışmak zorundayız. 
Türkiye, maden ihtiyacını karşılamak adına yıllık 35-40 milyar do-
larlık ithalat yapmak zorunda kalıyor. Ülkenin geleceği için ma-
den üretmeliyiz. Türkiye’nin sanayisi ve tarımı için madenleri ça-
lıştırmak zorundayız. Tarım ve madenciliği birbirinden ayırmadan 
‘bu ülkenin olmazsa olmazı tarım ve madenciliktir’ diyoruz. Tarım 
sektöründen de aynı cümleleri dile getirmesini, aynı empatiyi kur-
masını bekliyoruz. Çünkü biz tarımı vazgeçilmez görürken, aynı 
şekilde madenciliğin de görülmesini talep ediyoruz. Madencilik 
faaliyetlerini sürdürürken, çevreyle uyumlu, tarım faaliyetlerini de 
en iyi şekilde yapabiliriz.” diye konuştu.
Türkiye’nin dünyada bulunan 90 maden tipinden 80’ine sa-
hip olduğunu dile getiren Rüstem Çetinkaya, “Aslında ma-
dencilik zengini bir ülkeyiz. Türkiye’de madenciliğin toplam 
gayri safi milli hasıladan aldığı pay yüzde 1,3. Fakat madencilik 
varlığı yüksek, madencilik zengini ülkelerin gayri safi milli hası-
ladan aldığı pay ortalama yüzde 7’dir. Yıllar içinde değişmekle 
birlikte Çin’in yüzde 23, Rusya’nın yüzde 7, Avustralya’nın yüzde 
9, ABD’nin yüzde 7, Kanada’nın yüzde 5’dir. Türkiye 6 milyar do-
larlık maden ihracatı yapıyor. Eğer potansiyelimizi kullanabilir-
sek ve madenciliğin gayri safi milli hasıladan aldığı payı dünya 
ortalaması olan yüzde 7 seviyelerine çekebilirsek, bir anda ihra-
catımızı 30 milyar dolara çıkarabiliriz. 30 milyar dolarlık ihra-
catla Türkiye’de en çok ihracat yapan sektör oluruz. Ve bu nere-
deyse yüzde 100 katma değerli ihracat anlamına gelir. İthalatı 
olmayan bir ihracattan bahsediyoruz. En önemli noktalardan 
biri de hammadde anlamında bağımsızlığımızı yakalayabiliriz. 
Tarımda ve madende hammadde bağımsızlığı şarttır.” ifadele-
rini kullandı.
Türkiye’de çevrecilik anlayışının ağaçlar üzerinden yürütül-
düğünü kaydeden Rüstem Çetinkaya, sözlerini şöyle sürdür-
dü: “Madenciler olarak biz floranın yanında fauanaya da dikkat 
edilmesini istiyoruz. Su kaynaklarına da, canlıların yaşamına da 

kısacası çevrenin tamamıyla etkileşim halinde beraber yaşıyoruz. 
Buna uygun olarak faaliyetlerimizi sürdürüyoruz. Çevre ya da ma-
den ikileminde değil ikisinin beraber yürütülebileceğini söylüyo-
ruz. Çevre de bizim, insan da bizim, maden de bizim. Madencilerin 
sıralaması budur. Bir yandan resmi kurumlar tarafından ciddi şe-
kilde denetlenen madenciler, bir yandan da çevreciler tarafından 
sürekli gözlem altında. Çevreciliği sadece ağaç kesme üzerine 
kurgulamak hiç doğru değil. Madenciler olarak sadece ağaçları 
değil, tüm çevreyi düşünerek hareket ediyoruz. Madencilik faali-
yetlerinin sona ermesiyle rehabilitasyon süreci başlıyor. Maden 
alanı, bölgeye uygun bitki ve ağaçlarla yeniden yeşillendiriliyor. 
Madenlere itiraz edenler, rehabilite edilmiş ve yeniden yeşillendi-
rilmiş alanları görmezden geliyor.”
Türkiye’de 26 milyon hektar orman alanı olduğunu, bunların 
önemli bir kısmının da koruma alanı içinde yer aldığını ifade 
eden Rüstem Çetinkaya, sözlerini şöyle sürdürdü: “Türkiye’de 
101 bin hektar alan, madenlere ruhsatlıdır. Yani orman alanları-
nın binde 3,9’udur. Bu oranın tamamı da aslında ormanlık alan 
değildir. Orman statüsündedir ancak bunun yarısına yakını or-
man vasfında değildir. Öte yandan yangınlar nedeniyle son 12 
yılda kaybedilen ormanlık alan 226 bin hektardır. 137 bin hektar 
ormanlık alan enerji faaliyetleri için kullanılırken, 57 bin hektar 
ormanlık alan savunma için kullanılır. Ulaşım faaliyetleri çerçe-
vesinde kullanılan ormanlık alanın boyutu ise 52 bin hektardır. 
Enerjiye, savunmaya ve ulaşıma tahsis edilen ormanlık alanların 
geri dönüşü yoktur. Enerji ve savunma ihtiyaçları için kullanılan 
ormanlık alanlar bir daha geri döndürülemez. Madenlerdeki ça-
lışma sona erdiğinde ise kullanılan her alanın geri dönüşü vardır. 
Madenler için kullanılan ormanlık alanlar geçicidir. Madenlerde 
işlemler sona erdiğinde alan doğaya geri kazandırılır, rehabilite 
edilir. Böyle olmasına rağmen herkes madenleri konuşuyor, ma-
denleri suçluyor.”
Türkiye’de madencilikle ilgili sürekli bir algı çalışması yapıldı-
ğını kaydeden Rüstem Çetinkaya, halkın doğru olmayan bilgi-
lerle yönlendirildiğine vurgu yaptı. Çetinkaya, “Bir vakıf, pay-
laştığı bir raporda Kahramanmaraş’ın yüzde 69’unun madenlere 
ruhsatlı olduğunu iddia etti. Sonrasında araştırdık. Söz konusu 
şehirde madencilik faaliyeti yapılan yer aslında yüzde 1’dir. Örne-
ğin İstanbul Havalimanı, Başakşehir Fatih Terim Stadı ve Formula 
1 pistinin olduğu alanlar da aslında madene ruhsatlıdır. Sabiha 
Gökçen Havalimanı’nın olduğu alan için de ihalelik ruhsatı var. 
Buraların madene ruhsatlı olması orada madencilik faaliyeti 
yapılacağı anlamına gelmez. Eğer söz konusu vakfın mantığı ile 
hareket edersek İstanbul’un da yüzde 68’i madenlere ruhsatlıdır. 
Bu kadar ağır bilgi kirliliği içinde nasıl doğruya ulaşacağız.” diye 
konuştu.
Madenciler olarak tüm bilgileri şeffaflık içerisinde akademik ve-
rilerle paylaştıklarını belirten Rüstem Çetinkaya, “Biz madencilik 
sektörü ile ilgili ortaya atılan her türlü yanlış bilgiye bilimsel, aka-
demik cevap vermeye ve çürütmeye hazırız. Türkiye’de madencilik 
Avrupa Birliği normlarında, dünyada çevre kuruluşlarının kabul 
ettiği normlarda yapılıyor. Avrupalı bizim aldığımız izinleri gör-
düğünde şaşırıyor. Türkiye’de sığ tartışmalar, Avrupa’da ABD’de  
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ya da gelişmiş ülkelerde yapılmıyor. Dünyada gelişmiş ülkelerde 
madencilik nasıl yapılıyorsa, bizde de aynı şekilde yapılıyor.” dedi.
TÜMAD Madencilik tesisinde altın dore dökümü de yapıldı. 
Altın madenin nasıl çalıştığı, altın madeninin çıkarılmasında 
hangi işlemlerin gerçekleştirildiği konusunda TÜMAD Entegre 
Yönetim Sistemleri ve Sürdürülebilirlik Müdürü Bilge Küçükay-
tan açıklamalar yaptı. Küçükaytan, “Türkiye’de altın madencili-
ği ile ilgili bazı yanlış bilgiler var. Örneğin altın madenciliğinden 
elde edilen gelirin büyük kısmının madenciye kaldığı söylenir. 
Ancak tüm işlemler açık ve nettir. Üretilen altının yaklaşık yüzde 
55’i maliyettir. Yüzde 30’luk kısmı da vergi olarak devlete ödenir. 
Lapseki altın madeninde 2019’dan bugüne kadar ödenen devlet 
hakkı 280 milyon TL’dir. Ürettiğimiz her altın Türkiye Cumhuriye-
ti Merkez Bankası tarafından satın alınıyor. Altının farklı bir yere 
satılması ya da gönderilmesi mümkün değildir. Tüm işlemler ka-
yıtlıdır. Türkiye’nin altın konusunda açığı var. Türkiye yılda ortala-
ma 40 ton altın üretiyor. İthal edilen altın miktarı ise yaklaşık 160 
tondur. Altın ithalatı için harcanan miktar ise yaklaşık 10 milyar 
dolardır.” dedi.
TÜMAD’ın Lapseki’de bulunan altın madeninin Avrupa İmar ve 
Kalkınma Bankası’ndan (EBRD) kredi kullandığına dikkat çeken 
Küçükaytan, “EBRD, bir kredi kullandırırken her şeyi en ince ayrın-
tısına kadar inceler. Çevresel etkisinden, madenin etrafında yaşa-
yan insanların ekonomik durumuna kadar her şeyi mercek altına 
alır. En ufak bir olumsuzluk olduğunda dahi hesap sorar. EBRD ile 

imzaladığımız anlaşmaya göre istihdam edileceklerin çok büyük 
bir kısmı çevre bölgelerden yapılmak zorundadır.
Bununla da bitmez altın madeni faaliyetlerinin sona ermesinden 
sonra çevre halkının mağdur olmamasını garanti etmemizi ister. 
Madencilik faaliyeti neticesinde oluşacak tozdan, bölgedeki ta-
rımsal faaliyetlerin sürdürülebilirliğine kadar her şeyi rapor ediyo-
ruz. Bizim dışımızda nedenlerden dolayı bölgedeki toz oranı artsa 
dahi, toz oranı düşene kadar işletmemizdeki çalışmalarımızı dur-
dururuz. Hatta bölgedeki bir çiftçinin yaptığı keçi satışı sonrasında 
keçi varlığının bir anda 200 adet düşmesi sonrasında EBRD bizimle 
temasa geçti. Nedenini sordu. Tüm denetimler haricinde EBRD’nin 
takibindeyiz aslında.” diye konuştu.
Madenlerinin istenilen her an ziyarete açık olduğunu ve gelen-
leri ‘Çevre ve üretim teknolojisi anlamında dünyanın en güvenli 
altın madenine hoşgeldiniz’ diyerek karşıladıklarını söyleyen 
Küçükaytan, “Dünyada 800’in üzerinde benzer metotlarda üre-
tim yapan altın madeni var. Bunların çoğu ABD, Yeni Zelanda ve 
Avustralya gibi gelişmişliğini tamamlanmış ülkelerde bulunuyor. 
Buna rağmen dünyanın çevre ve üretim teknolojisi bakımından 
tek örnek gösterilebilen altın madeniyiz. Türkiye’de ve dünyada 
altın madenciliği yapanlar belli standartların üzerindedir. Biz de 
aldığımız Uluslararası Siyanür Kodu (ICMC) ile dünyanın en gü-
venli maden sahalarından biri olduk. Tesislerimizi inceleyen yet-
kililer standartların çok üzerinde bir üretim yaptığımızı teyit etti.” 
ifadelerini kullandı.

Eti Bakır’dan Arkeoloji Çalışmalarına Destek Eylül 2022

Türkiye’nin tek izabe bakır tesisini Samsun’da işleten ve buraya 
yeni yatırımlar yapan Eti Bakır bir yandan da bölgedeki tarihin 
gün yüzüne çıkarılması için İkiztepe’deki arkeolojik kazıları des-
tekliyor.
Eti Bakır bir yandan üretime yönelik yatırımlar gerçekleştirir-
ken bir yandan da bölgede tarihin gün ışığına çıkarılması için 
yapılan arkeolojik kazılara destek oluyor. İlk yerleşim izlerinin 
M.Ö. 4500 yılına kadar uzandığı İkiztepe’de üçüncü nesil kazı 
çalışmaları Eti Bakır’ın desteğiyle Samsun’da devam ediyor. 
Karadeniz’in ve Anadolu’nun köklü tarihine ışık tutan kazıdaki 
bulgular, İkiztepe’nin bundan yüzlerce yıl önce çok önemli bir 
dokumacılık merkezi olduğuna işaret ederken, bölgenin tarih 
öncesi çağlarda dahi “bakırın merkezleri” arasında konumlan-
dığını ortaya koyuyor.
Akşam Gazetesi’nde yer alan Serdar Sağlam imzalı habere 
göre kazı çalışmalarıyla ilgili bilgi veren Kazı Başkanı ve İstan-
bul Üniversitesi Öğretim Üyesi Doç. Dr. Aslıhan Beyazıt, “6.000 
yıllık tarihin gün yüzüne çıkarılması, Anadolu’nun kültürel hazi-
nesinin ve dünya medeniyetindeki konumunun daha iyi anlaşıl-
ması açısından son derece anlamlı. 1974’ten bu yana İstanbul 
Üniversitesi tarafından devam eden çalışmalarda bulunan 5 bi-
nin üzerinde tezgâh ağırlığı İkiztepe’nin önemli bir tekstil ve do-
kumacılık merkezi olduğunu gösterirken, mezarlarda bulunan 
bakır eşyalar da İkiztepeliler’in metali kullanmak konusunda 
oldukça önemli teknik bilgiye ve ustalığa sahip olduğunu ortaya 
koyuyor. İkiztepe’de ortaya çıkarılan pişmiş toprak, kemik ve taş 
eserlerin Karadeniz’e özgü ahşap mimari, tekstil dokumacılığı 

ve metal kullanımının izlerini yansıttığını da ekleyebiliriz.” diye 
konuştu.
Kazı çalışmalarında bulunan tüm eser ve buluntular Bafra 
Müzesi’nde sergileniyor. Samsun İl Kültür ve Turizm Müdürü 
Adnan İpekdal, Samsun’un hâlâ keşfedilmemiş bir kültürel 
miras hazinesi olduğunu vurgularken, “Bu mirasın merkezi 
ise Bafra ilçemizde bulunan İkiztepe Yerleşkesi” diye konuştu. 
Çıkarılan 12 bin 500 buluntu var; bunların çoğu Bafra Müze-
si’nde bulunuyor.
Samsun’da madenden son ürüne kadar üretim yapabilen Tür-
kiye’deki tek izabe tesisin sahibi olan Eti Bakır, mevcut tesisi 
geliştirmek için de 300 milyon doların üzerinde yatırım gerçek-
leştiriyor. Şirket hem hammadde alışverişini hızlandırmak için 
tesisin kıyısına yeni bir liman inşa ediyor hem gübre üretimini 
artıracak ilave bir tesis inşa ediyor.
Eti Bakır Samsun İzabe ve Elektroliz Tesisi İşletme Müdürü Ali 
Yılmaz, yapılan yatırımlarla tesisin hem kapasitesinin arttığını 
hem de ürün kalitesinin geliştiğini ifade ederek, “Tabiri caizse 
daha önce inek satarken şimdi döner satıyorum” benzetmesinde 
bulundu. 2004’ten bu yana tüm Eti Bakır’ın üretim hacmi yüz-
de 100 artarak 80 bin tona ulaştı. Ürünün saflık derecesi de bu 
süreçte yüzde 99.997 düzeyine yükseltildi. Bu sayede tesisten 
çıkan ürün doğrudan üretimde kullanılabilecek düzeye geldi. 
2004’te Cengiz Holding şirketleri arasına katılan Eti Bakır’a 18 
yılda 635 milyon dolarlık yatırım ve iyileştirme çalışmalarının 
yapıldı. Eti Bakır, her yıl cari açığın azaltılmasına 750 milyon do-
larlık katkı sağlıyor.
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Dünyadaki az sayıda rafinerinin sahip olduğu LBMA akreditasyonu ve
uluslararası diğer üyeliklerimizin getirmiş olduğu standardize edilmiş

üretim ve kalite anlayışıyla yürüttüğümüz rafinasyon sürecimiz ile,

Sektörel deneyimimiz ve uzman teknik kadromuz, hızlı ve güvenilir
hizmet anlayışımız ile,

Sektörün günümüz ve gelecekteki ihtiyaçlarını analiz ederek
tüm yıl boyunca en iyi kalitede kesintisiz hizmet verebilme

kapasitemiz ile,

TS EN ISO/IEC 17025 belgesi, TÜRKAK (Türk Akreditasyon
Kurumu) tarafından akredite edilmiş laboratuvarımız ve
alanında uzmanlaşmış profesyonellerimiz, bağımsız ve

tarafsız yönetim anlayışı sayesinde yürütülen analiz
süreçlerimiz ile,

Bütüncül kalite anlayışının bir sonucu olarak sahip
olduğumuz ISO 9001, ISO 45001, 14001, OHSAS 18001

belgelerimiz ile,

Hızla gelişen altın ve gümüş madenciliğinde;
sektörün en önemli noktalarından biri olmanın verdiği

sorumluluk bilinci ve sürdürülebilir üretimin tüm
avantajlarıyla sektörün hizmetindeyiz.

İstanbul Altın Rafinerisi
Dünya standartlarında rafinasyon ve

Arjantin Devlet Firmaları 
İlk Kez Lityum Projesi Başlattı

Finlandiya, Madencilik Sektörüne 
Yeni Vergi Getirmeyi Planlıyor

Çin'in Elli Yıl Daha Yetecek Kömür Rezervi Var

Kolombiya, Maden Aramaları için 
Çevre İzin Belgesi Alınmasını İsteyebilir

DÜNYADAN HABERLER

Arjantin devlet şirketi YPF, pil üretiminde kullanılan lityum me-
taline artan talepten dolayı gelecek ay lityum arama çalışma-
larına başlayacak. YPF’nin lityum birimleri, YPF Litio ile Y-TEC, 
yerel madencilik firması Catamarca Minera y Energetica ile 
ortaklaşa biçimde batı Catamarca eyaletindeki Fiambala'da 
20.000 hektarlık alanda lityum arama projesi üzerinde çalışma-
ya başladıklarını duyurdu. Proje, Fiambala tuz tabakalarındaki 
en yüksek lityum yataklanmasını belirlemeyi amaçlıyor.
YPF alt birimlerinin yönetim kurulu başkanı Roberto Salvarez-
za, ülkede şu anda geliştirilmekte olan 20 dolayındaki lityum 

projesiyle Arjantin'in bu göz alıcı beyaz metalde yerkürenin 
dördüncü büyük üreticisi olduğu bilgisini verirken söz konusu 
projelerin yabancı ya da özel sektör madencileri tarafından yü-
rütüldüğüne vurgu yaptı. Salvarezza, konuşmasında devamla, 
"İlk kez ulusal bir firmanın lityum kaynağını elde etmede yer al-
ması olasılığına sahibiz." dedi.
ABD verilerine göre 19,3 milyon tonla yerkürenin ikinci büyük 
lityum rezervlerine sahip ülkesi olan Arjantin, toplam küresel 
lityum üretiminin yaklaşık %8'ini sağlıyor. 

Finlandiya Maliye Bakanlığı, ülkedeki maden üretimine yeni bir 
vergi getirmeyi planladığını duyurdu. Bakanlık, Finlandiya dev-
letinin bugüne kadar minerallerin üretimi için vergi alınmadığı-
nı ancak ülke yönetiminin, metalik minerallerin vergilendirile-
bilir değeri üzerinden %0,6 oranında vergilendirilmesini, diğer 
mineraller için ise çıkarıldıkları ton başına 0,2 Avroluk devlet 
hakkı getirilmesini önerdiğini belirtti. Finlandiya yönetimi, yeni 
vergi ile %60'ı madenlerin bulunduğu bölgedeki belediyelere, 
%40'ı merkezi yönetime yönlendirilmek üzere yılda yaklaşık 25 
milyon Avro vergi geliri toplayabileceğini hesaplıyor.

Bakanlıktan yapılan açıklamada, ‘Verginin amacı, yenileneme-
yen doğal kaynaklar olan minerallerin niteliğini dikkate alıp, tü-
ketilmeleri konusunda Finlandiya halkına makul bir tazminatı 
yönlendirmektir.’ bilgisi verildi.
Avrupa Birliği içerisinde, piller ile diğer ürünlerin üretiminde 
kullanılan minerallerin bilinen en büyük rezervlerinden bazı-
ları, işletilmekte olan 40 dolayında madenin bulunduğu ve bu 
madenlerde diğerleri ile birlikte nikel, çinko, lityum, kobalt ile 
altının çıkarıldığı Finlandiya’da bulunmakta.

Çin Halk Cumhuriyeti Doğal Kaynaklar Bakanlığı’na göre, Çin’in 
önümüzdeki elli yıl için yetecek kadar kömürü var.
Çin, yılda 4 milyar tondan fazla kömür tüketirken tükettiği kö-
mürün çoğu, gereksiniminin onda birinden daha azını oluş-
turan yurtiçi üretimle karşılanıyor. Bakanlığa göre, geçen yılın 

kömür rezervleri bir önceki yılın rezerv düzeyinden %28 ora-
nında daha fazla bir rakam olan 208 milyar ton dolaylarında 
bulunuyor. 
Yeni rezervlerin keşfi için yapılan harcamalar ise %10 oranında 
artarak 1,3 milyar Yuan’a (184 milyon dolar) yükseldi.

Kolombiya ülke yönetimi, çevreyi korumak, devletin çevrenin ko-
runması konusundaki kontrolünü artırmak, ayrıca bölgesel toplu-
luklar ile maden firmaları arasındaki çatışmayı önlemek amacıyla 
madencilik firmalarının maden arama çalışmaları için çevre izin 
belgesi alması zorunluluğunu getirebileceğini açıkladı. Kolombiya 
ülke yönetimi, günümüzde yalnızca işletme ile üretim aşamaların-
daki projeler için çevre izin belgeleri alınmasını zorunlu tutuyor.
Çevre Bakanı Susana Muhamad, "Maden keşfi için çevre izin bel-
gesi vermemiz gerektiğini düşünüyorum çünkü maden keşfi ko-
nusunda aynı zamanda çok sayıda anlaşmazlık ile birlikte maden 
arama süreçleri üzerinde de kontrol eksikliği var. Çevre izin belgesi 
alma zorunluluğunun getirilmesi, maden arama çalışmalarının iyi 
yönde güçlendirilmesine yardımcı olur, ülke yönetimi ile firmalar 

ve yerel topluluklar arasında diyalog, düzenleme mekanizmaları 
ile ortak çalışmalar olabilir.” diye konuştu.
Sektörden bir haber kaynağı ise yeni bir izin belgesi alma zo-
runluluğunun zaten yavaş ilerleyen izin alma sürecini daha da 
yavaşlatacağını ve Başkan Gustavo Petro tarafından açıklanan 
yenilenebilir enerjiye geçişin anahtarı olan bakır gibi metal re-
zervlerinin aranmasına yeni bir engel oluşturacağını dile getirdi. 
İlgili Kaynak, “Maden arama projelerinin, firmaların kesin olarak 
herhangi bir rezerv bulma güvencesi olmaksızın milyonluk harca-
malar yaptığı ve sekiz yıl ile onsekiz yıl arasında değişen süreleri 
gerektiren çalışmalarda Çevre izin belgesi alma zorunluluğu getiril-
mesi, söz konusu zaman dilimlerini uzatacak, dolayısıyla da firma-
ları önemli yatırımlardan vazgeçirecektir." yorumunda bulundu.
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Bakır Fiyatları Beklenenden Düşük Seyrederken 
Büyük Artış Beklentisi Var

Rio Tinto, Kennecott Copper'da 
Yeraltı Madenciliğine Başlayacak

Şili’de Madencilik Vergi Reformu 
Halen Tartışmaya Açık

Piyasa araştırmaları ajansı olarak çalışan Fitch Solutions Country 
Risk&Industry Research, içinde bulunduğumuz yıl için bakır fi-
yat öngörüsünü daha önce belirttiği ton başına 9.470 dolardan 
aşağı yönlü revize ederek ton başına yaklaşık 8.800 dolara çekti. 
Ajans, yavaşlayan küresel büyüme ışığında ana metal olan ba-
kıra istemin yanı sıra bakıra yönelik yatırımcı duyarlılığının da 
zayıfladığını belirtti.
Rusya-Ukrayna krizinin başlamasından sonra arz kesintilerine 
ilişkin endişeler nedeniyle bakır fiyatları 4 Mart'ta (2022) tüm 
zamanların en yüksek düzeyi olan ton başına 10.674 dolara 
yükseldikten sonra, küresel makroekonomik tablo kötüleştikçe 
ve özellikle Çin’in gelecekteki bakır talebi olmak üzere bunun-
la ilgili endişeler arttıkça Nisan ayı (2022) sonlarında keskin bir 
biçimde düşmeye başladı. Doların daha güçlü duruma gelmesi 
de bakır emtia talebini ayrıca sınırladı.
Ne var ki, bakırın arzı konusunda Latin Amerika'da süregelen sorunlar, 

bakır fiyatlarının daha fazla düşmesini önleyecek ve bu nedenle ta-
rihsel standartlara göre fiyatlar yüksek kalmaya devam edecek. Fitch 
Solutions, içinde bulunduğumuz yılın son çeyreğinde bakır fiyatının 
ton başına ortalama 7.500 dolardan düşük olmayacağına, gelecek yıl-
da ise ton başına ortalama 8.400 dolara yükseleceğine inanıyor.
Bu yıl bakır piyasası bakır fazlalığı yaşamaya hazır olsa da, yeşil 
enerjiye geçişle ilgili bakır tüketimi artışı nedeniyle piyasa gele-
cek yıl büyük olasılıkla yeniden açığa düşecek.
Bu arada Fitch Solutions, küresel enflasyondaki yüksek düzeylerin, 
güçlü doların, ayrıca zayıflayan endüstriyel çalışmaların bu yıl bakır 
talebi ile bakır fiyatlarını etkilemeye devam edeceğini dile getiriyor.
Ajans ayrıca 2026 yılına kadar bakır arzındaki iyileşmelerin, yeşil 
bir ekonomiye küresel geçişten kaynaklanan talep büyümesi-
nin bakır piyasasını daha fazla açığa itecek olması, dolayısıyla 
da on yılın sonuna doğru fiyatların yükselmesine neden olacak 
olması nedeniyle geride kalacağını öngörmekte.

Rio Tinto, ABD Utah’ta bulunan Kennecott bakır operasyonların-
da yer altı madenciliğine başlamak ve üretimi genişletmek için 55 
milyon dolarlık yatırımı onayladı. Yer altı madenciliği ile 2027 yılına 
kadar toplam yaklaşık 30.000 mt yüksek kaliteli bakır üretilecek.
İlk cevherin 2023'ün başlarında, tam üretimin ise yılın ikinci ya-
rısında yapılması bekleniyor. Cevher ABD'de faaliyet gösteren 
iki bakır izabe tesisinden biri olan Kennecott'taki mevcut tesis-
lerde işlenecek.
Mevcut yeraltı altyapısı, bir sonraki yer altı kaynağına erken erişim 
sağlamak ve karakterizasyon çalışmaları yapmak için genişletiliyor. 
Yeraltı üretiminin bir sonraki aşamasına ilişkin kararları bildirmek 
için bir fizibilite çalışmasının 2023'te tamamlanması bekleniyor. 
Rio Tinto Copper CEO'su Bold Baatar, Kennecott'ta henüz çok fazla 

çalışılmamış olan önemli bir kaynak alanı için bir dizi seçenek geliştir-
diklerini dile getirdi. Kennecott'taki açık ocak madenciliğini 2032'nin 
ötesine genişletmek için de fizibilite çalışmaları devam ediyor. 

Şili Cumhurbaşkanı Gabriel Boric, ülkenin vergi yasasında ma-
dencilik sektörünü etkileyecek değişikliğin hala tartışmaya açık 
olduğunu ve önümüzdeki haftalarda Kongre’de oylanmasının 
planlandığını söyledi.
Boriç, Şili maden endüstrisinin, ülke yönetimiyle anlaşmaya 
varma konusunda tarihsel olarak isteksiz olduğunu, şu anda 
masada olan madencilik vergi reform planıyla ilgili yapılacak 
tartışmanın "teknik açıdan sağlam bir tartışma" olmasını umdu-
ğunu dile getirdi.
Şili Ulusal Madencilik Derneği Başkanı Diego Hernandez ise 
ülkenin vergi reformu hazırlanırken madencilik sektörünün de-
diklerine kulak verilmediği, ayrıca ülke yönetiminin önerilerinin 

"aşırı ve dogmatik" öneriler olduğu yorumunda bulunmuştu.
Hernandez, önerilen telif hakkının yüksek maliyetli madencilik 
işlemlerini riske atacağını, dolayısıyla, görüşmelerin vergi tahsi-
latı ile "sektörün gelecekteki işlevselliğine" eşit ağırlık verecek 
reformlara yol açacağını umduğunu belirtti. Hernandez ayrıca 
vergi önerisinden ayrı olarak beklemekte olan anayasa refor-
munun, yerkürenin en büyük bakır üreticisi ve yerkürenin ikinci 
büyük lityum üreticisi olan Şili'deki ekonomik kalkınmayı des-
tekleyeceğini umuyor.
Ülkenin madencilik sektörünü etkileyen anayasa tartışma-
ları ile ek öneriler son aylarda sektörde belirsizlik yaratmış 
durumda.

Eylül 2022

Eylül 2022

Eylül 2022
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Maden-Tek 2022 / Maden Endüstrisi 
Teknoloji Günleri Büyük Bir İlgi ile Tamamlandı

Madencilik Sektörü İstişare Toplantısı 
Ankara’da Gerçekleştirildi

ETKINLIK DEĞERLENDIRME

Madencilik Türkiye dergisi ve Underground 
Consultancy tarafından organize edilen ve 
“Geleceğin Teknolojisi Türk Madencisi ile Bu-
luşuyor” sloganıyla yola çıktığımız “Maden-Tek 
2022 – Maden Endüstrisi Teknoloji Günleri” 20-
21 Eylül 2022 tarihleri arasında Ankara’da çok 
yoğun bir katılımla gerçekleştirildi.

Maden aramadan üretime madencilik fa-
aliyetlerinin her aşamasında kullanılan ve 
kullanılabilecek teknolojik ürünlerin ve ya-
zılımların sergi alanlarında tanıtıldığı, sergi 
alanı içerisinde açık formatta ve eş zamanlı 
oturumlar ile dünyadaki teknolojik yönelimlerin, sektörü-
müzdeki teknoloji kullanımının ve ihtiyaçlarının tartışıldığı 
Maden-Tek 2022’de Türk Maden Endüstrisi’nin teknolojik 
yüzü ortaya çıkarıldı.

Adeta ‘Bir Ankara Buluşması’na dönen ve 1500’e yakın 
ziyaretçinin ağırlandığı etkinlikte, 12 oturumda toplam 
23 teknolojik ürün, hizmet ve uygulama sunumu gerçek-
leştirildi.

Etkinlikte yoğun olarak özel sektörden ziyaretçiler yer alırken 
kamu kurumlarından, üniversitelerden, teknokentlerden, sivil 
toplum kuruluşlarından temsilciler ile üniversitelerin yer bilim-
leri bölümlerinden de çok sayıda öğrenci katılım sağladılar.

Etkinlik süresince katılımcı firmaların, sponsorların ve ziyaretçi-
lerin memnuniyetleri üst düzeyde olurken ilki organize edilen 
Maden-Tek – Maden Endüstrisi Teknoloji Günleri’nin ikincisi 
konusunda yoğun şekilde beklentiler dile getirildi.

Agrega Üreticileri Birliği (Agüb) tarafından organize edilen ve 
Ankara Sanayi Odası (ASO) tarafından desteklenen Madencilik 
Sektörü İstişare Toplantısı Ankara ASO’da gerçekleştirildi. Gün 
boyu sürecek oturumlar vasıtasıyla sektörün problemleri ma-
saya yatırılırken problemlerin çözümü için yapılması gereken 
çalışmalar hakkında görüşler tartışıldı.

Toplantı, Agrega Üreticileri Birliği Başkanı Şevket Koruç’un açı-
lış konuşmasıyla başlarken Koruç konuşmasında, madencilik 
sektörünün pandemi ile birlikte öneminin daha da arttığına 
vurgu yaptı.

Madencilik sektörünün sorunları hakkında görüşlerini aktaran 
Koruç, özellikle maden mevzuatı hakkında yapılması gereken-
ler konusunda düşüncelerini belirtti.

Ankara Sanayi Odası Başkanı Nurettin Özdemir ise açılış ko-
nuşmasında madencilik sektörünün sanayi için önemine de-
ğinirken ülkemizin enerji hammaddelerin konusundaki ek-
sikliğinden bahsetti. Ülkemizdeki enerji kaynaklarının sınırlı 
olmasının geçmişten bugüne ekonomik büyümede sıkıntılar 
yarattığını ancak buna rağmen ülkemiz sanayinin önemli 
mesafeler katettiğini söyleyen Özdemir, buna rağmen ül-

kemizin sanayi konusunda dünyanın önemli ülkeler arasına 
girdiğinin de altını çizdi.

Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakan Yardımcısı Prof. Dr. Şeref Ka-
laycı ise açılış konuşmasında madenciliğin toplumlar için öne-
minden bahsetti.

Madenlerin milyonlarca yılda oluşan, çıkarıldığında yerine ye-
nisinin koyulamadığı ürünler olduğunu aktaran Kalaycı, sana-
yinin ihtiyacının yerli kaynaklardan sağlanmasının öncelikleri 
olduğunu söyledi.

Pandeminin tam da ortasında dünyada 3,1 trilyon dolar değe-
rinde 17 milyar ton maden üretimi gerçekleştirildiğini belirten 
Kalaycı, üretilen madenlerin yüzde 68’inin enerji hammadde-
leri, yüzde 11’i demir ve yüzde 9’unun demir dışı metaller ol-
duğunu söyledi.

Veriler ışında madencilik sektörünün dünya ekonomisi için 
önemine vurgu yapan Kalaycı, bakanlık olarak madencilik sek-
törünün öneminin farkında olduklarının altını çizdi.

Toplantı, açılış konuşmalarının ardından oturumlarla devam etti.
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ETKINLIK DEĞERLENDIRME

ICCET 2022 Zonguldak’ta Gerçekleştirildi
TMMOB Maden Mühendisleri Odası Zonguldak Şubesi tarafın-
dan düzenlenen, Türkiye 22. Uluslararası Kömür Kongresi ve 
Sergisi (ICCET 2022) 29-30 Eylül 2022 tarihleri arasında Zongul-
dak’ta gerçekleştirildi.

Kongrede, kömürün aranmasından tüketimine kadar geçen 
süreçte kömür madenciliğinde yaşanan gelişmeler ve karşıla-
şılan sorunlar bilimsel verilerle tartışılırken sektördeki teknolo-
jik gelişmelerin sergilendiği “Maden Makinaları ve Donanımı 
Sergisi” de kongre süresince ziyaretçilere açık kaldı.

Açılış konuşmalarıyla başlayan Kongre’nin ilk gün öğleden 
sonraki bölümünde farklı salonlarda paralel olarak “Ener-
ji Güvenliği ve Sürdürülebilir Kömür için Gelecekteki Talep, 
Almanya Essen Zollverein’dan Zonguldak’a Kömür Mirasına 
Güncel Yaklaşımlar, Yeraltı Kömür Ocaklarında Havalandırma 
Planlaması – Modern Yaklaşım ve Önemi, Seyitömer, Bursa ve 
Afşin-Elbistan Bölgesi’ne Ait Kömür Damarlarının Kendiliğin-
den Yanma Karakteristiğinin Belirlenmesi, Türkiye Yeraltı Kö-
mür Madenlerinde Kendiliğinden Yanabilirlik Etüdü Projesi, 
İmbat Madencilik’te İhtiyaca Göre Hava Miktarını Değiştiren 
Tali Havalandırma Otomasyonu Uygulaması, Kömür Yakıt-
lı Kazanlarda Yanma Verimliliğine “Effektor” Denilen Doğal 
Malzemenin Etkisinin Belirlenmesi, Türk Linyitleri İçin Nem ve 
Kül İçeriğine Bağlı Kalorifik Değer Tahmini, Metalürjik Kokun 
Reaksiyon Sonrası Kok Mukavemeti (CSR) Değerinin Geliştiril-
mesi, İş Sağlığı ve Güvenliğine İlişkin Mevzuat ve Uygulama-
ları, Kömür Madencileri İçin Doğru ve Pratik Kulak Koruyucu 
Seçimi, Türkiye’de ÇED Yönetmeliği Uygulamaları ve Kömür 
Madenciliği Açısından Analizi, Maden Çalışanlarının Çocuk-
larının Eğitim Durumlarına Bakış ve Bir Madenci Köyü İnce-
lemesi, Madencilik Kim-
liğinin Mekan Üzerinden 
Temsilleri; Ruhr Havzası 
ve Zonguldak Üzerine 
Bir Karşılaştırma, Kömür 
Madenlerine Psikososyal 
Risk Analizi Bakışı: Maden 
Çalışanlarının İş Taleple-
rine Dair Algıları, Maden 
Çalışanlarında Beslenme-
nin Önemi, TTK Üzülmez 
Müessesesi Pnömokon-
yoz Prevelans Çalışması 
2019, Davranış Odaklı İş 
Güvenliği Uygulamala-
rının İş Güvenliği Kültü-
rüne Etkisi” konularında 
sunumlar gerçekleştirildi.

Kongrenin ikinci günün-
de ise sunum başlıkları şu 
şekilde oldu: “Tünellerde 

Kullanılan Tahkimat Sistemlerinin Zonguldak Kömür Maden-
ciliğinde Kullanılabilirliğinin Yorumlanması, Yeraltı Kömür 
Madenciliğinde Tahkimat ve Tabaka Kontrolü Kavramları, TTK 
ÜTİM Asma Dilaver Üretim İşletmesi

Çay Panosunda Yarı Mekanize Tahkimat Sistemleri ile İki Katlı 
Olarak Çalışan Tavan ve Taban Ayakların, Klasik Ahşap Tah-
kimat Modellemesi Yapılarak Ayak İçi Verimlilik ve Maliyetle-
rinin Karşılaştırılması, Havza Madenciliği, Trakya Havzasında 
Tam Mekanize Ayaklarda Söküm Çalışmaları, Çayırhan Yeraltı 
İşletmelerinde Yüksek Arınlı Mekanize Uzunayakların Proje-
lendirilmesi, TMMOB Maden Mühendisleri Odası Mesleki Ye-
terlilik Merkezi’nin Faaliyetler, Yeraltı Kömür Ocaklarında Gaz 
Patlamaları Risk Değerlendirmesi, Yeraltı Kömür Madenlerinde 
Kullanılan Fenol Bazlı Dolgu Malzemelerinin Oluşturulması Sı-
rasında Açığa Çıkan Kanserojen Formaldehit Gazı Üzerine Bir 
İnceleme, Zonguldak Ve Çevresinin Kömür Kökenli Konvan-
siyonel Doğalgaz Rezervuarı Potansiyelinin Belirlenmesi İçin 
Yeni Bir Jeokimyasal Yöntem Önerisi, Kömür Hazırlamada Kul-
lanılan Ağır Ortam Siklonları, Zonguldak ve Çevresinin Kömür 
Kökenli Konvansiyonel Doğalgaz Rezervuarı Potansiyeli: Jeo-
lojik Ve Jeofizik Verilerle Bir Değerlendirme, Zonguldak Taş-
kömürü Havzası Kömür Kaynaklı Metan Potansiyeli, Kömürlü 
Katmanların Çökelme Süreçleri Ve Madencilik Çalışmalarına 
Etkileri, Zonguldak Havzasındaki Tektonik Yapıların Gelişimi 
ve Kömür Madenciliğine Etkileri, Kdz. Ereğli – Zonguldak Açık-
larında Toplanan 2B Sismik Verinin Öncel Jeolojik Yorumlama 
Sonuçları, TTK’da Kullanılan Elektro Hidrolik Yükleyicilerin Ana-
lizi, Yeraltı Kömür Madenciliğinde Jeolojik Dayanım İndeksin-
den Faydalanarak Tehlike Haritası Uygulaması, Yeraltı Kömür 
Madenciliğinde Oturma Ölçümleri ve Analizi.”
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ŞIRKET HABERLERI

Epiroc Türkiye, Mobil Servis Araçları ile 
Müşterilerinin Yanı Başında
Zaman ve mekân farkı olmaksızın müşterilerinin yanında olan 
Epiroc Türkiye Yedek Parça ve Servis Bölümü, müşterilerine 
sunduğu hizmetlere bir yenisini daha ekledi.

İşimizin doğası gereği müşterilerimizin makinalarının çalış-
tıkları yerler şehirlerden uzak, kısıtlı imkanlara sahip bölgeler. 
Müşterilerimizin ihtiyaç duydukları her an makine ve delici ta-
bancalarını bakım ve onarımları için Epiroc yetkili servislerine 
göndermeleri, makinanın bulunduğu yere ulaşan Epiroc servis 
teknisyeninin de o şartlar altında sağlıklı çözümler bularak ça-
lışması zaman zaman imkânsız olabiliyor.

İçerisinde delici tabanca bakım, onarım ve revizyonlarının 
yapılabilmesi için ihtiyaç duyulan el aletleri, kompresör, je-
neratör, yıkama ünitesi, delici tabanca revizyon sehpası ve 
birçok diğer ünitenin bulunduğu mobil servis aracı ile müş-

terilerimizin başta delici tabanca bakım, onarım ve reviz-
yonları olmak üzere diğer birçok ihtiyacına yerinde çözüm 
buluyoruz.

Geliştirdiğimiz bu yeni hizmet sayesinde özellikle delici taban-
ca bakım ve onarımlarını müşteri sahasında, hızlı bir şekilde 
yapıyor; müşterilerimize zaman, üretim ve para kazandırmakla 
beraber verimlilik sağlıyoruz. Aynı zamanda mobil servis aracı 
teknisyenlerimizin daha temiz, daha güvenli ortamlarda ve uy-
gun şartlarda çalışmalarına fırsat sunuyoruz.

Müşteri memnuniyetini her zaman ön planda bulunduran ye-
dek parça ve servis bölümümüzün bu yeni hizmeti, kaya delici 
makinaların en önemli parçası olarak görev yapan kaya delici 
tabancalara Epiroc tarafından artan oranda hizmet verilmesini 
sağlayarak hızlı bir yatırım geri dönüşüm süreci başlattı.

Maden Sektörünün En Kapsamlı Fuarı 
“Maden Türkiye 2022“ Sizi Bekliyor Ekim 2022

Dünya nüfusunun hızlı artışı ile birlikte hammaddeye olan ihti-
yaç da büyük oranda artıyor. Tüm sektörlerin ihtiyaç duyduğu 
hammadde kaynağını, maden sektörü büyük oranda tek başına 
sağlıyor. Bu önemli sektörün en kapsamlı fuarı Maden Türkiye 
10. kez 15 Aralık 2022’de kapılarını açmaya hazırlanıyor.

Fuara maden sektörünün her alanında hizmet veren 400’ün üze-
rinde yerli ve yabancı firma katılacak. 2021 yılında 11.488 ziyaretçi-
nin geldiği fuar, maden sektörü tarafından büyük ilgiyle karşılandı. 
Şimdiden 56 ülkeden ziyaretçi kaydının alındığı fuarda, 15 binin 
üzerinde sektör profesyonelinin fuarı ziyaret etmesi bekleniyor. 
Fuar, Tüyap Fuar ve Kongre Merkezi’nde 7 salonda 30.000 m2’lik 
alanda katılımcı ve ziyaretçilerini bir araya getirmeye hazırlanıyor.

Maden Sektörünün Avrasya’daki En Kapsamlı Fuarı
Sektörün Avrasya’da düzenlenen en kapsamlı fuarı olan Maden 
Türkiye Fuarı geniş ürün ve hizmet yelpazesi ile ziyaretçi ve ka-
tılımcılarını bir araya getirmeye hazırlanıyor.

Maden sahasının seçimi, tanımlanması ve sınırlarının belirlen-
mesi, maden alanının çevre ve çalışma sahalarının hazırlanması, 
cevher elde etme, cevher hazırlama ve zenginleştirme ana baş-
lıkları altında ürün ve hizmetlerin sergileneceği fuar ziyaretçi-
lerine, delici makine ve ekipmanlardan kesme-yükleme-taşıma 
makine ve ekipmanlarına, jeolojik etüt ekipmanlarından sondaj 
makine ve ekipmanlarına, öğütme-kırma-eleme-ayıklama ma-
kine ve ekipmanlarından kimyasal zenginleştirme malzeme ve 
ekipmanlarına, iş ve işçi sağlığı ekipmanlarından jeneratörler, 
elektrik motorları, transformatörlere kadar her türlü ürünü tek 
çatı altında inceleme fırsatı sunacak.

17.Uluslararası Cevher Hazırlama Sempozyumu Maden 
Türkiye Fuarı ile Eş Zamanlı!
T.C. Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı Himayelerinde, İstanbul 
Teknik Üniversitesi Cevher Hazırlama Mühendisliği Bölümü ve 
Yurt Madenciliğini Geliştirme Vakfı iş birliği ile Tüyap Tüm Fuar-
cılık Yapım AŞ organizatörlüğünde 15-17 Aralık 2022 tarihinde 
Tüyap Palas’ta gerçekleşecek olan sempozyuma dünya çapında 
yoğun ilgi devam ediyor. Yüzlerce dinleyicinin kayıt yaptırdığı 
Sempozyum için bildiri gönderileri de yoğun bir şekilde sürüyor.

Sektörün önde gelen firma temsilcilerinin yanı sıra önemli bilim 
insanlarının da katkılarını sunduğu sempozyumda bilim ve tekno-
lojinin harmanlanmasından doğan birikim dinleyicilere aktarılacak.

T.C. Ticaret Bakanlığı ve KOSGEB Bu Sene de Maden Türkiye 
Fuarı Katılımcılarını Destekliyor!
Destek kapsamına alınan fuar katılımcıları, kendilerine en uy-
gun desteğe başvurularını fuar sonrasında yapıyor ve fuar har-
camalarının bir kısmını geri alıyor!

T.C. Ticaret Bakanlığı’nın 2014/4 sayılı sektörel nitelikli Uluslararası Yurt 
İçi Fuarlarının Desteklenmesine İlişkin Kararı kapsamında 2022 yılında 
Maden Türkiye katılımcı firmaları da destek kapsamında. Desteğin ko-
ordinasyonu direkt olarak İstanbul Maden İhracatçıları Birliği Genel Sek-
reterliği tarafından yürütülüyor.KOSGEB 2021 yılında olduğu gibi 2022 
yılında da fuara katılan firma başına azami destek alanını 50 m2 olarak 
açıkladı. Katılımcılar başvurularını direkt olarak KOSGEB’e iletiyor.

Fuar Ekibi İletişim Bilgileri:
info@madenturkiyefuari.com madenturkiyefuari.com
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Karmaşık problemlere 
Basit ve etkili çözümler
Avusturalya’da bir nikel madenin çıkış şutu bakımlarında karşılaşılan problemler 
sonrasında, doğru soruları sorup, bilgi ve tecrübemizi kullanarak “Ferrocer” 
darbe aşınma panellerini geliştirdik.

Sarsılmaz bir azimle, müşterilerimizin yeni fırsatlar 
keşfetmelerine ve karşılaştıkları zorluklara karşı 
etkili çözümler üretmelerine yardımcı oluyoruz. 
FerroCer’in nikel madenine montajı, duruş 
sürelerini ve bakım maliyetlerini azaltarak, 
kesintisiz üretim akışını garanti etmiştir. Böylelikle, 

bu yenilikçi performans ile verimlilk arttırılmıştır. 
Karmaşık sorunlarınıza bulacağımız basit çözümleri 
keşfetmek için bizimle irtibata geçin.

flsmidthminerals.com / info@flsmidth.com

FLSmidth Mining-Turkey

Mustafa Kemal Mah. Dumlupınar Bulvarı No:266  
Tepe Prime İş Merkezi B Blok No:17 06510 Çankaya, Ankara - Türkiye

Tel: +90 312 287 8546   
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KAPAK KONUSU

Barkom Grup, 35 Yıllık 
Tecrübesiyle Maden Sahalarına 
Yeni Bir Soluk Getiriyor

Multi Fonksiyonel Sondaj 
Makinesi BD1200M
BARKOM GRUP, 30 yılı aşkın süredir 

uzmanlaşmış olduğu karotlu sondaj ekipmanları üretiminin 
yanı sıra tescilli markası BULLDRILL ile uluslararası madencilik 
sektörüne çağı yakalayan yer üstü ve yer altı sondaj makine-
leri sunmaktadır. BARKOM GRUP yeni tasarımlarıyla verimliliği 
yüksek, kullanıcı dostu, konforlu ve güvenli sondaj makineleri 
üretmeyi vizyon edinmiştir. Bu kapsamda BULLDRILL yer üstü 
ve yer altı sondaj makineleri minimum düzeyde servis ve ba-
kım gerektirecek, sondaj maliyetlerini azaltacak, sondaj verimi 
yüksek ve operatörün konforunu en üst düzeyde sağlayacak 
şekilde tasarlanmıştır. 

BARKOM GRUP bünyesinde barındırdığı AR-GE merkezi ile 
edindiği teknolojik bilgi ve birikimleri sektördeki tecrübesiyle 
harmanlayarak inovasyon yolculuğuna devam etmektedir. Ya-
kın zamanda BULLDRILL yer üstü sondaj makinesi ailesine katı-
lan multi fonksiyonel sondaj makinesi de bunun bir örneğidir.

Barkom Grup Gururla Sunar; Multi Fonksiyonel 
Yer Üstü Sondaj Makinesi BD1200M 
BARKOM GRUP AR-GE merkezinin yakın zamanda geliştirdiği, 
tasarımını bitirip prototipini ürettiği, ülkemiz madencilik sek-
töründe ve uluslararası arenada büyük ses getiren, multi fonk-
siyonel yer üstü sondaj makinesinde birden fazla işlevin birlik-
te çalışmasına imkan sağlayan sistemler yer almaktadır. Eşsiz 
bir donanım oluşturmak için uzun ve zorlu bir yola çıkan BAR-
KOM GRUP AR-GE merkezi bu yolculuğun sonunda BD1200M 
multi fonksiyonel yer üstü sondaj makinesini ülkemiz maden-
cilik sektörüne katmaktan gurur duymaktadır.

Son dönemin en popüler tasarım ürünlerinden biri olan 
BD1200M yer üstü sondaj makinesi hem elmaslı karotlu sondaj 
(Diamond Core Drilling) uygulamalarında hem de ters sirkülas-
yon (RC) uygulamalarında kullanılabilmektedir. 

Elmaslı karotlu sondaj ve ters sirkülasyon uygulamaları birbirin-
den tamamen farklı sistemler içeren delme teknikleridir. Elmas-
lı karotlu sondaj madencilik endüstrisinde devrim yaratmış ve 
doğrudan erişim ile birçok maden cevherinin hızlı keşfedilmesine 
imkân sağlamıştır. Karotlu sondajın başlamasından önce, maden-
cilik hala esas olarak kaya mostralarının bulunmasına bağlıyken 
ve yüzeyin altındaki cevher konsantrasyonları hakkında çok az 
bilgi mevcutken karotlu sondaj sayesinde katı kaya silindirlerinin 
(karot) yeryüzünün derinliklerinden çıkarılması sağlandı.

Elmaslı karotlu delme terimi, bu işlem sırasında kullanılan ‘el-
mas uçlu’ matkaptan gelir. Bu matkap ucu, metalik, yumuşak 
bir matrise yerleştirilmiş bir grup küçük, endüstriyel dereceli 
elmastan oluşur. Zemin delinirken bu matris aşınacak ve daha 
fazla elmas açığa çıkaracaktır.

Bu yöntemi ve avantajlarını başlıklar halinde özetleyecek olursak;

Örnekleme - Komple blok şeklindeki bir bütün halinde karot numu-
nesinden alınan örnek ile formasyon hakkında bütün bilgiler sağlanır.

Formasyon – İyi numune elde edilmesi için sağlam formasyo-
na ihtiyaç duyulur.

Kırıntı Taşıyıcı – Su sistemidir. Uygulamada yer alacak olan su 
pompasının basınçlı bastığı su ile kırıntılar tahliye edilir.
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ekitabı şimdi indirmek için 
QR kodunu taratın

Günümüzde maden arama finansmanı artmakta olsa da şirketler 
her yeni keşif için her zamankinden daha fazla çaba sarf etmek 
zorunda kalmaktadır. Kolay erişilebilecek maden kaynakları 
çoktan keşfedildi. Geriye kalan kaynaklar ise daha derinlerde, 
daha uzak bölgelerde yer almaktadır. Bu kaynakların değerlerinin 
belirlenmesi için yoğun analizler gerekmektedir.

Günümüzde firmaların başarıya ulaşmaları için, dünyayı maden 
endüstrisinin geçmişteki herhangi bir dönemden daha net bir 
şekilde anlamaları ve yatırım çekmek için son derece rekabetçi 
bir pazarda öne çıkmaları gerekmektedir.

Sunduğumuz uygulama kılavuzu, firmaların günümüzün gelişmiş 
yer bilimleri teknolojilerinden madenciliğin her evresinde 
faydalanmalarını sağlamak, yatırımcıya güven vermek ve 
risk azaltmak amacı ile oluşturulmuştur.

DAHA FAZLA BİLGİ: 
 

bit.ly/3JApGxz

seequent.com Seequent, a Bentley company

DAHA İYİ MADEN ARAMA İÇİN 
FİRMALAR TARAFINDAN 
UYGULANABİLECEK 
ALTI ÖNEMLİ ADIM 

Daha kısa zamanda keşif yapmaya, 
daha akılcı sondaj planlamaya, daha çok 
yatırım çekmeye ve daha güvenilir kararlar 
almaya yönelik bir UYGULAMA KILAVUZU



www.madencilikturk iye.com
15 Ekim 2022

Delme Hızı – Aralıklı numuneler alınması ve numunelerin her 1,5 
veya 3 metrede bir çıkarılması gerekliliği nedeni ile diğer sistemle-
re göre daha yavaştır. Fakat çalışma hızı olarak kıyas yapacak olur-
sak makine üzerindeki rotasyon ünitesi ve baskı pistonunun kapa-
sitesine bağlı kalarak veriler hız konusunda üst sınırlara çıkabilir.

Maliyet – Sistemde kullanılması zorunlu olan elmas matkap 
gereksinimi ve delme hızının seviyesi düşünüldüğünde mali-
yetli bir sistemdir.

İlk Yatırım Maliyeti - Makine üzerinde var olan sistemlerinin 
çoğunun hidrolik kontrollü oluşu ve hidrolik gücün aktarımını 
sağlayan tek bir ana tahrik motoru gereksinimi sebebi ile ilk 
yatırım maliyeti oldukça düşüktür.

Nakliye – Tasarımları kompakt olup farklı büyüklükteki kontey-
nere sığabilen ve tır ile rahatça taşınabilen yapıdadırlar. Her 
sahada rahatlıkla kurulumları yapılıp kullanıma sunulabilirler.

Çeşitli Malzeme Türlerini Delme - Elmaslı karotlu sondaj yön-
teminde belirli alanlarda delme ile sınırlı kalınmaz, çünkü her 
türlü formasyonu delebilen bir yöntemdir.

Bu yöntem ve avantajlarının yanı sıra, RC (ters sirkülasyon) 
yöntemine neden ihtiyaç duyulduğunu aşağıdaki gibi açıkla-
yabiliriz:

Ters Sirkülasyon sondaj yöntemi hem ekipman hem de ör-
nekleme açısından karotlu sondajdan temel olarak farklı-
dır. Önemli bir fark, RC sondajının karot numunesi yerine 
toz şeklinde ya da kırıntılı numune oluşturmasıdır. Diğer 
önemli farklılıklar ise penetrasyon oranı ve maliyettir. RC 
sondajı, karotlu sondajdan çok daha hızlıdır ve aynı zaman-
da çok daha uygun maliyetlidir. İlk yatırım maliyeti yüksek 

olmasına rağmen metraj olarak birim maliyet karotlu son-
daja oranla daha düşüktür.

Ters sirkülasyon sondaj yöntemi, yüksek kapasiteli bir hava 
kompresörü de dahil olmak üzere çok daha büyük ekipman 
gerektirir. Kompresör, havayı çift cidarlı bir borunun dış boş-
luğundan aşağı doğru iter. Hava, yüzeyde geri kazanılan toz 
veya kırıntıları taşıyan iç borudan yukarı doğru dolaşır. Kırın-
tılar o kadar yüksek hızda hareket ederler ki önce bir “siklon” 
kullanılarak yavaşlatılmaları gerekir. Geri dönüş borusu, kırın-
tıları siklon haznesinin iç duvarından uzağa bakacak şekilde 
yönlendirir ve daha sonra siklonun dibine, aşağı doğru salınır 
ve işlemdeki hızı kaybeder. Matkap zemine doğru ilerledikçe 
kırıntılar sürekli olarak toplanır. RC sondajı için kullanılan son-
daj boruları genellikle 4”-6”veya 8” çapında ve 6 metre uzun-
luğundadır. Her boru son derece ağırdır. Rotasyon ünitesinin 
yer aldığı kule üzerine kaldırılmaları ve konumlandırılmaları 
için makine üzerinde harici bir vinç kullanılmasını gerektirir.

Avustralya'da 1970'lerin başından bu yana, RC sondajı, birçok 
avantajı nedeniyle ilk keşif ve formasyon kontrolü için tercih 
edilen bir yöntem haline gelmiştir:

• RC sondajı ile çıkarılan numuneler güvenilirdir ve kirletici 
içermez,
• Yöntem zaman tasarruflu ve uygun maliyetlidir,
• Zorlu, kırıntılı araziler için çok uygundur,
• Yüksek penetrasyon oranlarına sahiptir,

Birlikte ele alındığında, RC sondajının bu olumlu yönleri onu 
madencilikte araştırma ve formasyon sınıf kontrolü için mü-
kemmel bir seçim haline getirmektedir.

Yukarıda bahsedilen her iki yönteminde bir arada yer aldığı çift 
fonksiyonlu delgi kabiliyetinin tek bir ünitede top-
lanıp tasarlandığı BULLDRILL BD1200M, her türlü 
arama sondajında verimli ve geniş bir standart 
özellik ve seçenek yelpazesine sahip güçlü, çok 
yönlü bir sondaj makinesidir. Yekpare olan makine 
şasesini yerinden dahi oynatmadan karotlu sondaj 
ve ters sirkülasyon sondajı arasında geçiş yapabilir-
siniz. BARKOM GRUP’un BD1200M sondaj makinesi 
tüm sondaj yöntemlerinde eşit derecede verimlidir 
ve dünya genelinde maden arama sondajında çok 
yönlülüğünü kanıtlamıştır.

BULLDRILL BD1200M, yer üstü uygulamaların-
da ağır hizmet tipi çok amaçlı bir maden arama 
sondaj makinesidir ve performansta elde ettiği 
veriler güvenilir düzeyde yüksektir. BD1200M, 
rakiplerine kıyasla hem karotlu sondajda hem 
de ters sirkülasyon sondajında daha fazla de-
rinlik kapasitesi sunan sondaj makineleri seri-
sindeki en çok tercih edilen sondaj makinesidir. 
BD1200M aşağıda ayrıntılı olarak açıklanan Şekil 1: RC - Ters sirkülasyon (ters dolaşımlı) kuyu dibi çekiçli delme yöntemi
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özelliklerle donatılmıştır. AR-GE faaliyetleri kapsamında pro-
totip üretimi de tamamlanan multifonksiyonel sondaj maki-
nesi, test uygulama sonuçları sonrası elde edilen verilere göre 
birçok alanda güvenle kullanılabilecek, iş için güçlü, modern, 
pratik, kullanıcı dostu olarak sahalarda yerini alan çok amaçlı 
yer üstü sondaj makinesidir.

BD1200M’in detaylı teknik özellikleri aşağıda yer alan tabloda 
belirtilmiştir:

Teknik Özellikler

Delme Kapasitesi karotlu 1200 metre NWL takım ile

Delme Kapasitesi - RC 200 metre (4 1/2 “ takım ile)

Rotasyon Ünitesi Tipi Kademeli Kafa ile ilerleme / Top Head sistem

Maksimum tork 11000 Nm (@0-120 devir) ağır devir hidromotoru ile

Maksimum devir 1200 rpm ( karotlu sondaj NWL takım ile)

Çekme kapasitesi 16 ton

Basma kapasitesi   6 ton

Ana Vinç (çekme kapasitesi) 10 ton

Besleme kulesi stroğu 7 metre

Güç Ünitesi – Dizel motor 185 kW (220 hp)

AR-GE merkezi tasarım ekibi tarafından tasarım doğrulaması 
yapılan proje kapsamında ağır hizmet tipi rotasyon ünitesine 
eklenen özel ekipmanların rotasyon ünitesine entegre edil-
mesi ile ünite karotlu sondajda delme fonksiyonunun yanı sıra 
özel havalı delebilme elemanlarını da üstünde barındırır hale 
getirilmiştir. Bu noktada delici kafaya özel hava başlığı, kuyu 

temizleme sisteminin yer aldı-
ğı özel tasarım hava geçiş kiti 
ve hava aktarım bağlantı sis-
temleri eklenmiştir. Bu sistem 
ters sirkülasyon (RC) dönüşüm 
kiti olarak adlandırılmaktadır. 
Rotasyon ünitesine dönüşüm 
kiti entegrasyonu özel hava 
hortum bağlantılarının kafa, 
siklon ve kompresör arasında 
geçiş sağlayacak şekilde adap-
te edilmesi şeklinde sağlan-
maktadır. Makine yanında ana 
şaseden bağımsız kırıntı (toz) 
numunelerinin toplanacağı 

ünite olan özel bileşenlerin yer aldığı bir siklon ve RC tijlerin tu-
tulması esnasında kullanıma sunulacak olan alt çene düzeneği 
de verilmektedir. 25 bar basınç gereksinimi olan sistem uygun 
kompresör eşlenmesi ile hava tahriğini alıp ters sirkülasyon 
sondajı ile delme fonksiyonunu yerine getirebilmektedir. 

Özellikle sağlam olmayan kırıntılı tip farklı geçişlerin fazlaca 
olduğu formasyonlarda hava basıncının verdiği gücün çekiç 
sistemine iletilmesi ile üretilen darbe kuvvetinin yarattığı etki 
ile zorlu zeminlerde sorunsuz ve pratik ilerleme gözlenmekte-
dir. Makine üzerinde yer alan tüm sistemler ters sirkülasyon ve 
karotlu sondaj uygulamalarında gerekli olan tüm bileşenleri 
içerir. Bu bileşenler aşağıdaki şekilde özetlenmiştir.

• Otomatik sarma sisteminin yer aldığı 1500 metre 6 mm çelik 
halat sarma kapasiteli wireline, 
• 1200 metrelik NWL takımı çekebilecek kapasitede vinç,
• Çamur pompası, 
• Hidrolik yağ ünitesi, 
• Uzaktan kumandalı kontrol edilebilen yürüyüş sistemi, 
• RC tijlerin taşınmasını kolaylaştıran kule vinci, 
• Yarı otomatik hidrolik kontrollü tij yükleyici (robot kolu),
• Makine transferi esnasında kendini yükleyebilme özelliği 
sağlayan yana açılabilir hidrolik ayak sistemi,
• RC tijlerin ve çekiç sisteminin yağlanmasını sağlayan yağla-
ma ünitesi ve pompası, 
• Operatör dostu tüm sondaj parametrelerinin ve dizel motor veri-
lerinin izlenebildiği multifonksiyonel ekran içeren kumanda ünitesi, 
• Rotasyon ünitesi kaydırma sistemi,
• Pilot kontrollü hidrolik sistem,
• Ağır hizmet tipi tandem pompa grubu, 
• Basınç geri dönüş ve emiş filtreleri ile hidrolik sistem temizli-
ğinin garanti altına alınması, 
• Yüksek soğutma kapasiteli havalı tip hidrolik yağ soğutucu, 
• Karotlu sondaj kule üzerine akuple edilmiş ayak freni, 
• Aydınlatma sistem elemanları gibi bileşenler makine üzerin-
de yer almaktadır.

BARKOM GRUP olarak teknolojiyi ve tecrübemizi rehber edine-
rek ortaya koyduğumuz BD1200M multifonksiyonel yer üstü 
sondaj makinemizin yurtiçi ve uluslararası maden sahalarında 
kullanıma sunulmasının ve büyük bir başarı elde etmemizin 
verdiği çalışma azmi ile her zaman en iyiye ve daha ileriye ulaş-
mayı hedeflemeye devam edeceğiz. Bulunduğumuz noktada 
AR-GE alanında ülkemizin önde gelen üniversiteleriyle ortak 
projelere imza atmaya ve uluslararası bilimsel işbirlikleri yap-
maya devam ederek gelişmemizi sürdürmeyi hedefliyoruz.

Ürün portföyümüzde yer alan yer altı ve yer üstü sondaj ma-
kinelerimizin mukavemet, güç, hidrolik tasarım, mekanik tasa-
rım ve prototip imalatı alanlarında birçok yeni proje üzerinde 
çalışmaya devam ederek, yıllardır geliştirdiğimiz teknolojik alt-
yapı ile faaliyet gösterdiğimiz alanlarda müşterilerimize katma 
değeri yüksek ürünler sunarak gelişmeye devam edeceğiz.

barkomas.com
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Online prOgram

İnternet tabanlı, kişiye özel tempolu Foundations™ 
işletim ve bakım semineri. Tüm gün süren “Sınıf” seminerlerine 
katılmak için zamanlama güçlüğü çeken personel ve şirketler 
için tasarlanmıştır. Foundations™ kitabının dördüncü baskısının 
ücretsiz PDF versiyonunu da içermektedir.

semİner

Program konveyör bant işletiminin iyileştirilmesi, kaçak 
malzemelerin ve tozun kontrol altına alınması, konveyör 
bileşenlerinin ömürlerinin uzatılması, konveyör sistemi ve işletme 
personelinin performansının artırılmasına odaklanmaktadır.

Bantlı konveyörler dökme malzeme işletiminin  
temel yapı taşıdır. İşletmenin verimliliği konveyör 
sisteminin temiz, emniyetli ve verimli olması ile  
doğrudan ilişkilidir.

Dökme malzeme işletiminde en önemli iki hedef 
konveyör emniyetini ve verimini artırmak olmalıdır.

Martin Engineering çeşitli düzeylerdeki bireysel  
ve kurumsal ihtiyaçlarınızı karşılayacak üç farklı 
eğitim programı ile bu hedeflere ulaşmanıza 
yardımcı olacaktır.

MARTIN ilan 50.indd   1 11.04.2013   15:05

TANITIM

Online Konveyör Eğitim İçeriği
Dünyanın en deneyimli konveyör 
eğitim sağlayıcısı tarafından, özel-
likle Öğrenme Yönetim Sistemleri 
ile entegre olacak şekilde tasarlan-
mış, yeni çevrimiçi konveyör eğitim 
içeriği tanıtıldı. Bu sistem içindeki 
kullanıcılar katılımcıyı atayabilir, iz-
leyebilir ve onaylayabilirler. Martin 
Engineering'in bu yeni eğitim içeri-

ği, yönetmeliklere uyarken, üretim verimliliğini en üst düzeye 
çıkarıyor. En düşük işletme maliyetlerini elde ederken, potan-
siyel tehlikeli sistemlerde güvenliği artırmak için yaygın toplu 
taşıma sorunlarını belirleme, anlama ve düzeltme yöntemleri-
ni ele alan sekiz modül içeriyor.

Çevrimiçi konveyör eğitimi, dünyanın dört bir yanındaki şir-
ketlere kritik bilgiler sağlıyor. Bu veriler hiç bir zaman pandemi 
kısıtlamalarının olduğu bu zamanlarda ki kadar önemli olma-
mıştı. Ancak bu programların popülaritesi artmaya devam etse 
bile, daha büyük şirketler, içeriği Öğrenme Yönetim Sistemle-
ri’ne entegre etmede zorluklarla karşı karşıya kalıyor. Böylece 
birden fazla sitede tüm çalışanlar için -her seviyeden- kapsamlı 
ve uygun eğitim sağlayabiliyorlar. Bu modüller, çalışan eğiti-
minin bir kaydını oluşturuyor. Böylece müşteriler şirket gene-
linde bireylerin katılımını takip edebiliyor ve onaylayabiliyor. 
90-120 dakikalık bölümler halinde düzenlenen sanal sınıflar, 
güvenlik için en iyi uygulamalar, kaçak malzeme kontrolü ve 
bant takibi gibi konuları kapsıyor.

Yeni Martin içeriği olan Öğrenme Yönetim Sistemleri, kolayca 
erişilebilen ve uygun bir şekilde yerleştirilmiş eğitim modülleri 
ile müşterilere planlama ve izleme üzerinde tam kontrol sağlı-
yor. Şirketlerin artık bireysel veya grup oturumları planlamak 
için bir dış satıcıya bağlı kalmasına gerek bulunmuyor. Konve-
yörler ve tehlikeleri hakkında derinlemesine ve tutarlı bir anla-
yış sağlayarak, her seviyedeki personelin bu tehlikeli sistemler 
etrafında güvenli ve verimli bir şekilde çalışmasını sağlıyor. 

Martin Engineering, 75 yılı aşkın geçmişinin büyük bölümünde 
uzman eğitimi sağlayarak, müşterilerin toplu malzeme akışla-
rını daha iyi kontrol etmelerine yardımcı olurken, personele 
yönelik riskleri de azaltıyor. Çalışan katılımını en üst düzeye 
çıkarmak için tasarlanan modüller, hemen kullanıma sokulabi-
len konuya özel, ticari olmayan içerik sunuyor ve yeni biçim, 
en uzak konumların bile avantajlardan yararlanmasına olanak 
tanıyor.

Sekiz modül, transfer noktaları, bant ve eklemelerin yanı sıra 
bant temizleme, merkezleme ve toz yönetimi ile ilgili içerikle 
Toplam Malzeme Kontrolü kavramına bir giriş içeren temel 
konularını kapsıyor. Sekiz modülün tamamı şu anda İngilizce, 
İspanyolca ve Portekizce olarak bulunuyor.

Sekiz modülden yedisinin sonunda uygulanan testten bir son-
raki modüle geçmek için minimum %70 puan almak gereki-
yor. E-eğitim sistemi içeriğin Öğrenme Yönetim Sistemleri ile 
etkileşime girmesine ve bir müşterinin sisteminin sahip oldu-
ğu, her bir öğrencinin ilerlemesini izlemeyi, raporlar sağlamayı 
veya tamamlama sertifikaları vermeyi içerebilecek her türlü 
özelliği kullanmasına izin veriyor.

Bu yeni çalışma ile Martin, küresel konveyör eğitiminde bir 
adım daha attı. Müşterilerin en yüksek verimlilik ve güvenlik 
seviyelerine ulaşmalarına yardımcı olarak, çalışanların öğreni-
mi üzerinde daha fazla esneklik ve kontrol sağlamak için Öğ-
renme Yönetim Sistemleri içerik sağlayıcısını geliştirdi. Eğitim 
içeriği, çok çeşitli sektörlere ve şirket boyutlarına uygun seçe-
neklerle birlikte çeşitli paketlerde bulunuyor.

martin-eng.com.trModüller konuya özel,ticari olmayan ve hemen kullanıma konulabilen içerik.

Modüller konuya özel, ticari olmayan anında kullanıma konulabilen içerik
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Warman® MCR® Esneklik ve 
Rakipsiz Güvenilirlik Sunuyor

1930 yıllarının başlarında Charles 
Warman, Batı Avusturalya’daki 
Kalgoorlie’de altın madenciliği 
işinde çalışan genç bir tasarım-

cıydı. Çamur pompası teknolojisinde birtakım geliştirmelere 
ihtiyaç olduğunu fark etti ve tasarımlar geliştirmeye koyuldu. 
1938 senesine geldiğinde, kolayca değiştirilebilecek toplam 
mülkiyet maliyetini azaltan çığır açıcı bir yenilik olan kauçuk bir 
astar da dâhil olmak üzere fikirlerinden bazılarına patent aldı. 
Kauçuk astarın kullanımı daha güvenliydi ve birçok çamur uy-
gulamalarındaki aşınma ömrünü arttırdı. 

Charles Warman’ın mirası, Weir Minerals Warman® MCR® ça-
mur pompalarına ışık tutumaya devam ediyor. Yıllar önce ta-
sarlanan kauçuk astarlı pompaların birçok faydası bugün için 
de hala geçerli: kauçuk astarlar aşınmaya karşı oldukça direnç-
lidir; hafiflerdir ve bu sayede bakımını gerçekleştirmesi daha 
güvenli olur ve değiştirilmesi de daha hızlı olur, dolayısıyla 
kesinti süresi de daha kısa olur; ağır metal astarlarından daha 
ucuzlardır; ve daha çok yönlülük sunarlar çünkü uygulamanın 
bir sebepten dolayı değişiklik gerektirmesi durumunda kau-
çuk astar metalle değiştirilebilir. 

Geliştirilmiş Aşınma Ömrü, Azalan Kesinti Süresi
R55® doğal kauçuk bileşenli Warman® MCR® pompa astarları, 
pervaneleri ve boğaz burçları da dâhil Weir Minerals’ın kalıplı uy-
gulamalarında en yaygın olarak kullanılan kauçuk tipidir. Çeşitli 
çamur pompası uygulamalarında kullanılan aşınmaya oldukça 
dirençli bir malzemedir; yumuşaktır ve ince parçacıkların aşındır-
masına dayanacak kadar dirençlidir, ek olarak 20 mm çapa kadar 
çıkan daha keskin parçacıklardan gelecek kesilme ve yırtılma ha-
sarına dirençli olacak kadar da güçlüdür. 

Geliştirilmiş Güvenlik
Çalışma sahasında bakım sırasında genelikle asılı yükler bu-
lunur ve bu yükler çamur pompasının bakımını gerçekleşti-
ren kişiler için sahada bir güvenlik riski teşkil eder; Warman® 
MCR® çamur pompaları rakipsiz performansı ve güvenilirliği, 
olağanüstü aşınma dayanımı ile ihtiyaç olan planlı bakımların 
sıklığını azaltır ve bu şekilde maden çalışanları asılı yüklerle-
rin bulunduğu alanlarda daha az sıklıkta çalışmış olur. Ayrıca 
bakım sırasında oluşabilecek güvenlik risklerini, kauçukların 
metal astarlara göre ciddi ölçüde daha hafif olmasıyla, idare 
kolaylılığla ve keskin kenarlı metal parçalardan ötürü kaldırma 
askıları ve zincirlerinde oluşabilecek hasar risklerini ortadan 
kaldırmasıyla, daha da azaltır.  

Ayrıca Warman® MCR® çamur pompalarının iç astarları deği-
şim öncesinde risk teşkil etmeden tamamen aşınabilir, çün-

kü pompanın aşınma parçalarının bulunduğu alanından ayrı 
olan dış kabuk bölgesi, yapısal bütünlük ve yüksek basınç da-
yanımı ve güvenliği sunar.    

Warman® MCR® pompası performans güvenilirliği sunar ve bu-
nun da her zaman iş güvenliğine bir katkısı vardır. Antofagas-
ta’nın Şili’deki Minera Centinela sahasında (daha önce Minera 
Esperanza adı ile bilinen) altın-bakır madenindeki çamur pom-
palarının boğaz burcu ve salyangozu aniden arızalanmadan 
önce ancak 950 saatlik ortalama bir ömre kadar çıkabiliyorlardı 
ve bu da işletmenin çalışmaya uygunluk sürelerini etkiliyordu 
ve en önemlisi de oradaki personelin güvenliğini riske atı-
yordu. Bu sorunları hafifletmek için zincir kullanımı ve çeşitli 
başka taktiklerle çözümler getirilmeye çalışılmasına rağmen, 
çözümlerden hiçbiri istenen güvenlik ve güvenilirlik seviyesini 
sunamadı.

Sonrasında bir Warman® MCR® 650 pompası, altı aylık bir per-
formans deneme çalışması için kuruldu: aşınma parçalarının 
daha uzun çalışma ömrü göstermesi; daha az enerji tüketimi; 
daha kısa bakım süreleri; kapsülleme astarlarına sahip pompa-
larda kanıtlanmış çalışma güvenliği; azalan çalışma maliyetleri 
ve ikame parçalarının yerelde tedariği gibi hedeflerle.

Deneme boyunca toplanan veriler ışığında hazırlanan perfor-
mans raporunun ışığında bu performans iyileştirme hedefleri-
ne ulaşıldığı kanıtlandı ve işletme iki yeni Warman® MCR® 650 
pompa siparişi verildi.

Birbiri ile Değiştirilebilen Malzemeler
Warman® öğütme devresi pompaları, birbiri ile değiştirile-
bilen elastomer veya metal astar özelliğine sahiptir. Ayrıca 
müşterilere çeşitli malzeme seçeneklerinden seçme özgür-
lüğü sunar. Birbiri ile değiştirilebilen Warman® malzeme 
seçenekleri müşterilere, makine ve makine alanını veya 
boru tesisatını değiştirmeksizin proseslerdeki öngörüle-
meyen zorlukların ve değişikliklerin üstesinden gelmeleri-
ne imkan verir. 

Weir Minerals, her bir müşterisinin süreçlerinin ve ihtiyaçla-
rının oldukça farklılık gösterdiğini, herkese uygun bir tane 
standart çözüm olmayacağını anlar ve müşterilerine en 
güvenilir ve optimum ürünler ve teknik destek vermek için 
çaba sarf eder. 

Warman® MCR® çamur pompalarınızın faaliyetlerinizi nasıl iyi-
leştirebileceğine dair Weir Minerals pompa uzmanlarıyla gö-
rüşmek için www.global.weir/site-information/contact-us/ 
web adresini ziyaret edebilirsiniz. 

TANITIM
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Tüm operasyonlarınız için tek adres.

Weir Minerals, fi rmanız için uçtan uca çözümler sunuyor. Ürünlerimiz ihtiyacınız 
olan her alanda taleplerinizi karşılamaya devam ediyor. Sınıfının en iyisi ürünler, 
Cavex®, Enduron®, Isogate®, Linatex®, Trio® ve Warman® sayesinde tesisinizdeki 
tüm devreler birbiriyle mükemmel bir uyum içinde çalışacak. İster tek bir 
pompa, isterseniz prosesinizdeki tüm bileşenler için sunulan Weir ürünleri, 
Weir Minerals’in Dünya genelinde sahip olduğu servis ağı tarafından tesisinizin 
ömrü boyunca sağlanacak bir destek hizmeti sunuyor. İşte bu bizi uçtan uca tüm 
uygulamalar için geliştirilen, pazar lideri ürünlerin pazar lideri üreticisi yapıyor.

Tesisinizden daha çok verim almak için hemen internet sitemizi 
ziyaret edin: www.global.weir.
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Bülent Aksu: “Krom Artıkları 
Gelecek Yılların Hammaddesidir”
Yer kabuğunun doğal bileşenlerinden biri olan krom; meta-
lürji, kimya ve refrakter sanayisinin temel elementlerinden biri 
olarak ön plana çıkarken kromun önemi 1865 yılından sonra 
çelik endüstrisinin gelişmesiyle daha da arttı.

Ülkemizde ise krom üretimi neredeyse bir asırlık geçmişe sa-
hip olmasıyla dikkat çekiyor. Özellikle ülkemizin birçok yerin-
de krom minerallerine rastlanırken üretim konusunda da ülke 
olarak önemli sahalara ve rezervlere sahibiz. Ülkemizde en çok 
üretilen ve ihraç edilen cevherler arasında yer alan krom; geli-
şen teknoloji, artan endüstriyel faaliyetler ile değerini her ge-
çen gün arttırmaya devam ediyor.

Ülkemizin bu önemli yer altı zenginliğini ekonomiye kazan-
dırmak için çalışmalarını sürdüren krom madencileri, Krom 
Üreticileri Derneği’ni (KROMDER) kurarak sektörün sorunlarına 
çözüm üretmeyi ve krom konusunda yapılacak çalışmalar için 
tek ses olmayı hedefliyor.

KROMDER Yönetim Kurulu Başkanı Bülent Aksu ile 17 Haziran 
2022 tarihinde kurulan KROMDER üzerine bir söyleşi gerçek-
leştirirken derneğin kuruluş amacı, hedefleri, krom üreticileri-
nin sorunları üzerine düşüncelerini aldık.

Kısaca kendinizi ve şirketinizi tanıtabilir misiniz?
Kayseri de doğdum. Evliyim ve iki kız evlat babasıyım. Aksu 
Group, Türkiye’nin farklı illerinde metalik madenlerin üretimi, 
enerji sektörü ve metalurji sanayiinde faaliyet göstermekte 
olup, ayrıca iştiraklerimizden biri olan Eti Elektrometalurji ile 
birlikte de düşük karbonlu ferrokrom üretimi gerçekleştirmek-

teyiz. Ben üçüncü kuşak olarak şirketler grubumuzun yöneti-
minde bulunmaktayım.

KROMDER kuruluş amacı ve hedefleri nelerdir? 
Derneğin yapısı hakkında bilgi verebilir misiniz?
KROMDER, merkezi Ankara olmak üzere, 17 Haziran 2022 
tarihinde 06-149-014 kütük numarası ile “Türkiye genelin-
de yer altı ve yerüstü olarak krom cevheri üretimi yapan 
tüzel ve gerçek kişileri bir araya getirmek, krom üretimi, 
kullanımı ve ihracatındaki zorluklara birlikte göğüs ger-
mek, ülke krom madenciliğini geliştirmek, işçi sağlığı ve 
iş güvenliği konusunda gerekli önlemlerin ve ortak çö-
zümlerin alınması sağlamak, yeni teknolojiler konusun-
da araştırma yapmak, çevreye duyarlı olarak madencilik 
faaliyetleri yapılması için süreçlere katkı da bulunmak, 
kamu ile olan ilişkilerde sektörü temsil etmek, yürürlükte-
ki mevzuat doğrultusunda sektörel Sivil Toplum Kuruluşu 
olarak üzerine düşen görevi yerine getirmek”, amaçları ile 
kuruldu.

Krom üreticilerinin en temel sorunları nelerdir? 
Sebepleri ve çözüm önerilerinden kısaca bahse-
debilir misiniz? 
Ülkemiz krom madenciliğinin en önemli sorunları; krom cev-
heri üretim maliyetleri, çevre ve maden mevzuatlarındaki kısıt-
lamalar diyebiliriz. Konunun daha iyi anlaşılabilmesi için krom 
cevherinin kullanım alanları ile ülkemiz ve dünyadaki krom 
cevheri rezervlerinin durumu hakkında bilgi vermek uygun 
olacaktır. 

Krom cevherlerinin %10’u kimya ve refrakter endüstrisinde, 
%90’ı da ferrokrom üretiminde kullanılmaktadır. Paslanmaz 
ve yüksek ısılara dayanımlı çelik üretilebilmesi için çeliğin 
yapısına belirli oranlarda krom cevherlerinden üretilen fer-
rokrom alaşımının katılması gereklidir. Dolayısıyla paslan- 

KROMDER Kurucuları
Bülent AKSU (Yönetim Kurulu Başkanı-AKSU Mad. San. ve 
Elektrik Üretim Ticaret AŞ)
Yüksel YILDIRIM (Başkan Vekili- ETİ KROM AŞ) 
Mehmet ÖZYURT (Başkan Yardımcısı-BİLFER Mad. ve Tu-
rizm AŞ)
Mustafa Selçuk ÇEVİK (Başkan Yardımcısı-ÇEVKUR Çinko 
Kurşun Madencilik Nakliye Turizm Dış Ticaret Ltd. Şti.) 
Güldal Şeyda ÇAĞLAYAN (Genel Sekreter-TÜRK MAADİN 
Şirketi AŞ) 
Yağız ERKAL (Sayman-AKMETAL Mad. San. ve Ticaret AŞ) 
Rıfat DEDEMAN (Üye-DEDEMAN Mad. San. ve Ticaret AŞ)

Bülent AksuBülent Aksu
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maz çelik sanayisi için krom cevherleri ikamesi olmayan stra-
tejik ürün konumundadır. Ülkemizin krom cevheri rezervleri 
ferrokrom üretimi için ideal mineralojik ve kimyasal özellik-
lere sahiptir. 

Paslanmaz çelik sanayisinin gelişmesi ile Avrupa köken-
li firmalar, ülkemizdeki krom cevherlerinin kalitesi, ulaşım 
kolaylıkları, üretim ve sevkiyatta herhangi bir kısıtlamanın 
bulunmaması nedeniyle Osmanlı İmparatorluğu’nun son 
zamanlarından itibaren 1960 yılına kadar ülkemizin stratejik 
öneme sahip krom cevherlerini üretmişlerdir. Aynı zamanda, 
son yıllarda paslanmaz çelik sanayiindeki gelişmeler neticesi 
ile dünyada olduğu gibi ülkemizde de krom cevherleri tüke-
timleri hızlanmıştır. Bu sebeplerle ülkemizde bulunan yüksek 
tenörlü yüzeye yakın ve/veya büyük rezervli krom cevherleri 
bitme noktasına gelmiştir. Dolayısıyla cevher üretim mali-
yetleri son yıllarda devamlı artmaktadır. Buna karşın, dün-
ya krom cevheri pazarına; nispeten düşük tenör ve rasyolu 
(krom) ancak yüksek rezervli krom cevherine sahip ülkeler 
(Güney Afrika, Zimbabwe, Pakistan, Hindistan, Kazakistan, 
Umman vb.) daha düşük maliyetlerle krom cevheri üretebil-
mektedir. Güney Afrika'da son yıllar da yatırımcılar tarafından 
düşük maliyete sahip olması ve artıkların ekonomiye geri ka-
zandırılması için maden artıklarından elde edilen UG2 krom 
cevheri üretimi oldukça talep görmektedir.

Ülkemiz düşük tenörlü krom cevheri rezervleri konusunda nis-
peten zengin konumdadır. Düşük tenörlü cevherlerin kârlı ola-
rak işlenebilmesi için işleme kapasitelerinin (5.000-20.000 ton/
gün) yüksek olması gerekir. Dolayısıyla bu kapasitelerde krom 
cevherinin zenginleştirilmesi daha büyük miktarlarda artıkla-
rın oluşmasına neden olacaktır. 

2018 yılında yayınlanan Maden Atıkları Yönetmeliği ile 
krom konsantre tesis artıkları da diğer maden (baz ve de-
ğerli metaller) atıkları gibi değerlendirilerek geçirimsizlik 
sistemi bulunan alanlarda depolanması söz konusu ol-
muştur. Bu miktarlarda günlük işleme kapasitesi ile çalışan 
tesislerde çıkan artıkların geçirimsizlik sistemleri bulunan 
alanlarda depolanması hem maliyet hem de fiziki açıdan 
mümkün değildir. Bunlara ek olarak da bu artıklar düşük te-
nörlü cevher yapısında olup ileri de kaynak olarak kullanılabi-
lecek ve gelecek yılların hammaddesi olacaktır.

Maden Atıkları Yönetmeliği’nin yürürlüğe girmesi ile düşük te-
nörlü büyük rezervlere sahip olan firmalar yatırımlarını askıya 
almışlar, faaliyet halinde bulunan tesislerde ise faaliyetlerini 
durdurma aşamasına gelmişlerdir.

Ülkemize çok ciddi katma değer yaratan krom madenciliği ve 
buna bağlı olarak ferrokrom üretiminin bu kriz ortamından çı-
kabilmesi için öncelikle devlet tarafından bir destek ve teşvik 
sistemi oluşturularak öncelikle arama faaliyetlerinin geliştiril-
mesi ve yeni çalışma sahalarının devreye alınması gereklidir. 
Bunun yanında özellikle Maden Atıkları Yönetmeliği’nde oldu-

ğu gibi sürdürülebilir büyüme ve çevre dengesini bozan; ça-
lışma, çevre ve maden mevzuatlarında gerekli iyileştirmelerin 
yapılması elzemdir.   

Krom üretiminin ülkemiz için öneminden bahse-
debilir misiniz?
Ülkemizin 2021 yılı madencilik sektörü ihracat geliri yaklaşık 
5,9 milyar dolar olarak gerçekleşmiştir. Bu ihracat rakamının 
yaklaşık 554 milyon dolarlık kısmı ise krom cevheri ve krom 
cevherinden üretilen ferrokrom uç ürününün ihracatı ile oluş-
muştur. Bu verilere göre krom cevheri madenciliği ülkemizin 
madencilik sektörü ihracat gelirlerinin yaklaşık %10’luk kısmını 
oluşturmaktadır. 

Ülkemizin ihracat kalemlerinin birçoğu ithalata dayalı olması-
na rağmen krom madenciliği ihracatları tamamen yerli girdi 
ile sağlandığı için ülkemizin üretim ve ihracata dayalı büyüme 
stratejisine bu yönüyle ciddi katkı sağlamaktadır. 

Krom madenciliğinde sürdürülebilir üretim için 
neler yapılmalıdır?
Ülkemizde faaliyet gösteren ekonomik ve kurumsal ya-
pısı güçlü firmaların krom madenciliğine yatırım yap-
malarının sağlanması önemlidir. Ekonomik yapısı güçlü 
kurumsal firmaların krom madenciliği sektörüne yatırım 
yapabilmeleri için öncelikle çok ciddi bir yatırım risk fak-
törü oluşturan arama faaliyetlerinin desteklenmesi ge-
reklidir. Şu anki uygulamalara göre bir sahada, arama izni 
alınarak etüt ve sondajların yapılması, aramalar sonucun-
da cevher tespiti yapılmış ise işletme ve mülkiyet izinle-
rinin alınarak madenin işletmeye alınma süreci yaklaşık 
3-4 yıl sürmektedir. Bu aşamada aramalar sonucunda 
üretilebilecek cevher bulunamaması veya cevher bulun-
sa bile -maden kanunu ve ilgili mevzuatında olmamasına 
rağmen- izin veya görüş istenen kurumlardan herhangi 
biri kendi iç mevzuatında oluşturduğu rapor, talimat, uy-
gulama tebliğ vb. çalışmaları gerekçe göstererek izinlere 
olumsuz görüş verebilmektedirler. Bu sebepler ile bu sü-
relerde yapılan işler ve yatırımların boşa gitmesi olasılığı 
bulunmaktadır. 

Sektördeki belirsizlikler ortadan kalkmadan ekonomik yapısı 
güçlü ve kurumsal firmaların madencilik sektörüne yatırım 
yapmalarının sağlanması mümkün görülmemektedir. Ülke-
mize yarattığı katma değeri çok yüksek olan metalik maden-
ler için ayrı bir mevzuat oluşturulmalı ve izin süreçleri yeniden 
yapılandırılmalıdır. 

Düzenleyici ve denetleyici kamu kurumlarımız-
dan beklentileriniz nelerdir?
Bir krom madeni işletme projesinin devreye alınabilmesi için 
en az yedi ayrı devlet kurumundan izin ve/veya görüş alın-
ması gereklidir. Bu izinlerin alınması şu an çok uzun sürmek-
tedir. Bu sürelerin kısaltılması için gerekli çalışmaların yapıl-
masına ihtiyaç vardır. 
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Gerek yer üstü gerekse yer altı krom madenciliğinde çoğun-
lukla patlayıcı madde kullanım zorunluluğu bulunmaktadır. 
Şu an uygulamada özellikle yer altı faaliyetleri için patlayıcı 
maddeye erişimde ve kullanımında güvenlik sebebi ile cid-
di kısıtlamalar uygulanmaktadır. 

Yer altı krom madeni üreticilerinin asgari düzeyde çalış-
malarını yürütebilmeleri için ilgili kurumun hassasiyetle-
ri de dikkate alınarak gerekli düzenlemeler yapılmalıdır. 
Yer altı ocakları şu an ilgili kurumlar tarafından sık sık 
denetlenmektedir. Fakat aynı konuda farklı kurumlar ta-
rafından yapılan denetimlerde, denetmenler aynı konu 
ile ilgili farklı yorumlar yapabilmektedirler. Bu sebeple 
denetim faaliyeti yürüten kurumların denetim konuları-
nı paylaşmaları ve fikir birliği yapmaları uygun olacaktır. 

Krom madenciliği ülkemizde teknoloji kullanı-
mında hangi noktadadır? Dünyadaki örneklerle 
kıyaslayarak bizi bilgilendirebilir misiniz?
Ülkemizde krom cevherleri Alpin tipi yataklanma özel-
likleri sunmaktadır. Bu nedenle, büyük boyutlarda ve 
düzenli devamlılıklar sunan rezervler oldukça sınırlıdır. 
Mevcut yer altı ocaklarında, krom cevherlerinin büyük 
boyutlarda ve stabil devamlılık göstermemesi sebebiyle 
tam mekanize üretim yapılamamaktadır. Bununla birlik-
te, yarı mekanize sisteme geçen birçok yer altı işletmesi 
bulunmaktadır. 

Krom cevheri arama faaliyetlerinde öncelikli sonuç 
veren sondajlı arama için gerekli olan ekipmanlar ve 
teknolojiler krom madeni arama faaliyetlerinde yay-

gın olarak kullanılmaktadır. 
Hatta sondaj makine ve 
ekipmanlarını üreten bir-
çok fabrikanın ülkemizde 
faaliyete başladığı görül-
mektedir. 

Zenginleştirme tesisleri, tek-
nolojik gelişmelerin kullanımı 
ve dizaynı konusunda ülkemiz 
krom madenciliği sektörünün 
iyi bir konumda olduğu düşü-
nülmektedir. Fakat üzülerek 
belirtmek isterim ki son za-
manlardaki gelişmeler sonu-
cunda; gerek arama, gerekse 
maden üretimi ve zenginleş-
tirme faaliyetlerinde, teknolo-
jik gelişmeleri takip edip uy-
gulayacak yeterliliklere sahip 
şirketlerin krom madenciliği 
faaliyetlerinden çekildikleri 
görülmektedir. 

Ferrokrom konusunda ülke olarak potansiyeli-
miz nedir? Yeni ferrokrom tesislerinin ülkemize 
kazandırılması için çalışmalar yapmayı planlıyor 
musunuz?           
Ferrokrom üretiminde hammadde ve enerji, en önemli 
maliyet kalemlerini oluşturmaktadır. Enerjinin verimli 
kullanılabilmesi için; fırın kapasitelerin yüksek olması 
gerektiği gibi kullanılan krom cevherinin kalitesi yani 
tenörü ve krom/demir oranlarının da yüksek olması ge-
reklidir. 

Türk krom cevherinin tenör ve krom demir oranı gibi özel-
likleri ferrokrom üretimi için ideal özelliklerdedir. Burada 
önemli olan husus ise yeterli cevher rezervlerinin bulunma-
yışı veya mevcut rezervlerin de ağır mevzuat şartları sebebi 
ile işletilememesidir. Şu an yürürlükte bulunan Maden Atık-
ları Yönetmeliği ile getirilen atıkların depolanması koşulları 
Avrupa Birliği üye ülkelerinin mevzuatlarında dahi bulun-
mamaktadır. 

Ferrokrom tesislerinin kurulabilmesi için öncelikle yeter-
li krom cevheri rezervlerinin bulunması ve/veya mevcut 
rezervlerin işlenmesinin önündeki engellerin kaldırılması 
gereklidir. Benim düşüncem; bu hali ile devam etmesi du-
rumunda; gelecekte, yeni ferrokrom tesisleri kurulmasının 
mümkün olmadığı gibi yeterli ve uygun maliyette krom 
cevherleri tedarik edilemeyeceği için mevcut faal halde 
bulunan ferrokrom tesislerimizin kapasitelerini düşürme-
leri ve hammadde sıkıntılarının bu şekilde devam etmesi 
ile de faaliyetlerini sonlandırmaları dahi söz konusu ola-
bilecektir.
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İstanbul Teknik Üniversitesi

Cevher Hazırlama Mühendisliği Bölümü

Plaser Cevherlerden Altın Kazanımı
Birincil altın yataklarından, farklı 
ortam ve atmosferik koşullarda mi-
nerallerin ve altın tanelerinin par-

çalanıp, aşınarak ufalanması ve bu ufalanan tanelerin büyük 
çoğunlukla akarsu, rüzgâr, buzullar ve dalgalarla taşınması 
ile yoğunluklarına göre birbirinden ayrılıp, aynı ya da benzer 
yoğunlukta olanlar belirli bölgelerde birikmesi sonucunda 
PLASER yataklar oluşmaktadır. Özet olarak plaser yatakların 
oluşumunda iki önemli evre söz konusudur. Kimyasal olarak 
etkilenmeyen ve kolay ayrışmayan mineral tanelerinin ana ka-
yaçtan ayrılarak serbest kalması ve serbest kalan minerallerin 
çoğunlukla su, rüzgâr veya buzullar tarafından taşınarak ya da 
hiç/veya çok az taşınarak belirli noktalarda konsantre olmala-
rıdır. Altın Genellikle altın kaynağından çok uzağa gitmez, bu 
nedenle maden yataklarının yerini bilmek oldukça faydalıdır.

Residual (Kalıntı) Plaserler: İlk tip plaser, damardan henüz 
yeni kopmuş olandır. Ana kaya rüzgar ve su tarafından aşınıp 
taşındığından, ağır altın olduğu yerde kalır ve tam o noktada 
yüksek konsantrasyonlarda altın oluşturabilir. Bu plaserler, 
diğer türlere göre çok daha büyük altın parçacıkları içermek-
tedir. Çünkü büyük taneleri hareket ettirmek çok fazla enerji 
gerektirmektedir. Genellikle kuvars, burada hala altınla birlik-
te bulunur. Bu tür plaserler, altını tutan ana kayanın ayrışması 
ve çürümesiyle oluşur. Çok fazla demir bulunan alanlar, demir 
oksitlendiğinden hızla parçalanabilir. Daha hafif örtü tabakası 
genellikle yıkanarak uzaklaştırılır ve tasnif edilmemiş çakıl ve 
ağır malzeme yerinde bırakılır. Bu yataklar genellikle küçük-
tür ve küçük madenciler için çok çekicidirler ayrıca çok heye-
can verici olabilen altın taşıyan damarlara yakındırlar.

Elüvyal ve Kolüvyal (Yamaç Plaser) Yataklar: Kalan plaserler 
orijinal damardan kısa bir mesafeye hareket ettiğinde “elüviyal 
plaserler” olarak sınıflandırılırlar. Genellikle yamaçlarda mey-
dana geldikleri için “yamaç plaserleri” olarak da adlandırılırlar. 
Elüvyal altın henüz bir nehir veya su yoluna dönüşmediği için, 
altın henüz nehir ve çakılları tarafından yumuşatılmamıştır. 
Sonuç olarak, eluvial altın, bir nehirde daha uzun süre kalmış 
altından daha pürüzlü, daha köşeli bir şekle sahiptir.

Alüvyal Plaserler: Alüvyon oluşumu ise nehir suyunun kil, 
kum, silt ve benzeri materyalleri vadiler, deltalar veya taşkın 

yatakları kıyılarında taşıması ve biriktirmesi sürecidir. Bu ne-
denle bu birikintiler alüvyon olarak bilinir. Alüvyal malzemeler 
gevşektir ve tüm taşıma süreci boyunca yeniden şekillendirile-
bilir. Kolüvyon ve alüvyon arasında ayrım yapmak, özellikle ko-
lüvyal ve alüvyal malzemelerin karışabileceği ve ayırt edilemez 
hale gelebileceği vadi kenarlarında kolay olmayabilir.

Hangi Tür Plaserde Altını Bulmak ve Kazanmak 
Kolaydır?
Bu sorunun en açık ve bariz cevabı alüvyal plaserlerdir. Alüvyon 
birikintileri, başlaması en kolay olarak kabul edilmelidir. Çünkü 
ihtiyacınız olan tek ekipman altın tavadır. Bu tür plaserlerde  su 
akışı zaten altını belli bir noktada yoğunlaştırdığı için madencinin 
işi çok daha kolaylaşıyor çünkü altını elde etmek için çok daha az 
çakılla çalışmak zorunda kalıyor. 1800'lerin altına hücum sırasın-
da keşfedilen yatakların çoğu aslında alüvyon plaserleriydi.

1800’lerde yaşanan Altına hücum...

Kalıntı ve eluvial plaserler söz konusu olduğunda ise bunlar 
gerçekten yüksek konsantrasyonlarda altın içerebilir. Fakat 
altını sizin için toplayan ve nerede olabileceğine dair ipuçla-
rı veren bir nehir olmadığı için bulmak daha zordur. Bununla 
birlikte, eluvial ve artık plaserlerin, modern araçlara sahip ol-
madıkları için eski arayıcılar tarafından nadiren ve tesadüfen 
keşfedildiği belirtilmektedir.  

Genel olarak altın cevherlerinde, alüvyon halindeki plaser-
lerde öğütme işlemi gerekmeden zaten serbest olan altın 
taneleri kolaylıkla kazanılabilir. Bunun yanı sıra aşınmış 
(kolüvyal ve elüvyal) plaserlerden birincil altın cevherine 
giderek altın serbestleşme derecesi düşmektedir. Bunun 
sonucunda alüvyal ve kolüvyal plaserlerde altın kısmen ser-
best olup, bir öğütme yapılmadan oldukça düşük kazanma 
verimleri elde edilebilmektedir. Birincil yataklarda ise ser-
bestleşme için kırma ve öğütme işlemleri zorunluluktur. Bu 
cevherlerde daha fazla teknoloji içeren daha büyük yatırım-
lara ihtiyaç vardır. 

DEĞERLENDIRME
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Farklı cevher türlerinin karşılaştırılması

Bileşiminde altın taneleri içeren yan kayaçlar

Plaser Cevherlerden Altının Kazanım Yöntemleri
Altının özgül ağırlığı (19,3 g/cm3) ile kuvars kumu gibi yaygın 
silikat gang mineralleri (2,7 g/cm3) arasında büyük bir fark ol-
duğu için, gravite yöntemleri yüzyıllar boyunca altın madenci-
lerinin en çok tercih ettiği ayırma yöntemidir. 

Plaser cevher türleri içerisinde alüvyon plaserlerde altını ka-
zanmak için tek başına bir altın tavası (pan) yeterli olmaktadır. 
Bu altını gravitesine göre kazanmaya yarayan en basit ekip-
mandır. Bu ekipmanın direkt kullanılması altın tanelerinin bu 
tip plaser cevherde tamamen serbest halde olmasındandır. 

Bunun yanı sıra, kolüvyal ve elüvyal türü plaserlerde bulunan 
bağlı altının kazanılması amacıyla tane serbestleşmesini sağla-
mak için boyut küçültme işlemleri (öğütme) önemli gerekliliktir. 

Bağlı altın taneleri içeren cevherler için kazanım prosesi

Genel olarak altının kazanımında kullanılacak olan gravite 
ayırıcısının türünü bazı önemli değişkenler belirlemektedir: a) 
Cevherin mineralojisi, b) Altın parçacıklarının boyutu, c) Şekli, 
d) Ana kayacın yoğunluğu, e) Tercih edilecek ekipmanın mali-
yeti, yedek parçalarının bulunabilirliğidir. En önemlisi de farklı 
altın cevherleri için gravite ayırıcılarının uygulanabilirliği, ser-
best hale getirilen altın parçacıklarının tane boyutu ile ilgilidir.

Bazı ekipman türleri, ince altın tanelerini konsantre etmede 
diğerlerinden çok daha etkilidir ancak bunların çoğu, 0,074 
mm'den daha ince tane boyutları için çok verimli değildir. 
Bu boyutlarda daha çok gravite kuvvetlerinin yanı sıra sant-
rifüj kuvvetlerinin de etkin olduğu “santrifüj” ayırıcıları tercih 
edilmektedir. Tanelerin boyutu ve özgül ağırlığı baz alınarak 
gerçekleştirilen bu tür zenginleştirme işlemlerinde diğer bir 
önemli faktör, altın parçacıklarının pul pul yada yassı şekilde 
olabilmesidir. Böyle durumlarda altın özgül ağırlığı çok yüksek 
olmasına rağmen şeklinden dolayı yassı parçacıklar gravite ayı-
rıcıların yüzeyinden hareket etme veya “yüzme” eğilimindedir. 
Diğer taraftan bir boyut küçültme operasyonunda altın tane-
sine ve yüzeyine uygulanan kuvvet ile altın tanesi yassılaşır ve 
pul haline gelerek boyutu artmaktadır. Bu yüzden bu tür cev-
herlerde darbeli kırıcılar ve bilyalı değirmenler ile uygulanacak 
boyut küçültme operasyonları oldukça önemlidir. Altının çok 
dövülebilir olduğu ve bunun sonucunda yassı ve pul haline 
geldiği ve boyuta göre sınıflandırma yoluyla altının kazanılabi-
leceği unutulmamalıdır. Bu nedenle, ufalama ve sınıflandırma 
yöntemleri, altın tanelerinin tamamen veya kısmen serbest bı-
rakılması sürecinde kritik bir rol oynamaktadır.
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Panning yöntemi ile altın kazanan bir madenci

Tüm gravite ayırıcıları bir yana, panning (bir tava içinde ayırma) 
altın kazanımında en eski ve geleneksel ekipmandır. Tavadaki 
suyun hareketi, hafif mineralleri dışarı atarak ağır minerallerin 
çökmesini sağlar. Altın arayarak ve kazanarak  yaşamını devam 
ettiren tüm artisanal madencilerin (zanaatkar madencinin) en 
önemli arkadaşıdır bu tavalar.

Piyasada farklı çeşitlerde altın tavaları bulunmaktadır. Afrika'da za-
naatkar madenciler altını konsantre etmek için su kabakları, mutfak 
kaseleri veya pişirme kapları kullanmaktadır. Ahşap ve plastik tavala-
rın yüzdürme ve hafif olma avantajı vardır. Kuzey Amerika'da düz ta-
banlı plastik veya alüminyum tavalar uzun süredir kullanılmaktadır. 
Bu tip tavalar 380 ila 460 mm çapında ve 50 ila 60 mm derinliğinde 
olup, kenarları 30-45 eğimli olup altını yakalamak için sırtlar içerir.

Birikintilerindeki altını sökmek için kullanılan hidrolik su jetleri

Daha çok alüvyon plaserlerden panning yöntemi ile altın kaza-
nımı yapan madenciler, aynı zamanda alüvyon birikintilerinde-
ki altını sökmek için hidrolik su jetleri kullanmıştır. Bu yöntem 
daha derinlere ulaşmayı sağlamış ve daha hızlı kazılmasına 
yardımcı olmuştur.

1800'lerin sonlarında büyük miktarlarda altın çıkarmanın birin-
cil yolu hidrolik jetlerin kullanımı olmuştur. Nehirlerde normal 
plaser madenciliği teknikleri işe yarasa da mevcut su akışının 
yetersiz olduğu eski nehir çakıllarının bulunduğu birçok alan 
vardı ve bunlar ancak hidrolik madencilik ile sökülebilmekteydi.

Sluice box (Savak kutuları) eğimli, düz dipli, yüzeyinde çıkın-
tılı veya çıkıntısız oluklardır ve altın parçacıklarını diğer ağır 
minerallerle birlikte kazanmak için dünden bugüne kullanılan 
önemli gravite ayırıcılarıdır. Genellikle yüzeyi bir halı ile kapla-
nan bu ayırıcılar alüvyon, elüvyon ve kolüvyal türü plaser cev-
herlerde kullanılır. Öncesinde bir tromellerde yıkama ve öğüt-
me işlemi içerebilmektedir. %10-20 (kütle olarak) katı içeren bir 
cevher pülpü, sluice boxlara (savaklar) pompalanır ve altın ile 
ağır mineraller kutunun dibine çökerek daha hafif parçacıkların 
üzerinden geçmesine ve taşınarak boşaltılmasına izin verir.

Altın kazanımında Sluice Box kullanımı

1852'de J. Cameron'un altın madencilerini içeren resmi

Küçük elle beslenen savaklardan, büyük savaklara kadar çeşitli 
boyutlarda savaklar yapılır. Düşük sermaye ve işletme maliyet-
leri nedeniyle, dünya çapındaki zanaatkar madenciler, tipik ola-
rak 10.000:1 ile 500.000:1 arasında değişen çok yüksek cevher/
konsantre oranına ulaştıklarından altını konsantre etmek için 
bu ayırıcıları tercih ederler. İyi tasarlanmış bir savak, nispeten 
kaba altın parçacıkları için yüksek geri kazanımlar sağlayabilir. 
Savak kutusuna çöken altın parçacıklarının oranı, altın parça-
cıklarının ağırlığına, boyutuna ve şekline bağlıdır. Cevher do-
ğal olarak sınıflandırıldığında ki bu genellikle alüvyonlu kumda 
olduğu gibi, düşük özgül ağırlığa sahip kaba artık parçacıkları 
daha ince altın parçacıklarıyla birlikte hareket edeceğinden, di-
ğer gravite ayırma işlemlerinde de olduğu gibi dar boyut ara-
lıklarına sınıflandırılmış besleme daha iyi sonuçlar verecektir. 
Artisanal madencilik operasyonlarındaki savakların çoğu 1 ila 2 
m uzunluğunda, 30 ila 50 cm genişliğinde ve duvarları 10 ila 30 
cm yüksekliğindedir. Savak duvarlarının yüksekliği (H) ile ge-
nişlik (W) arasındaki ilişki genellikle H = 0.3W'dir. Kanalların üs-
tünde eleklerin kullanılması, sürece beslenen cevherin temel 
bir boyut sınıflandırmasını sağlamak için kritik öneme sahiptir. 

Bir savakta ayırma sürecini etkileyen ana değişkenler; a) Besle-
me hızı; b) Su akışı; c) Tane boyutu ve şekli; d) Temizleme süre-
si (konsantrelerin uzaklaştırılması); e) Eğim; f) Savağı kaplayan 
halılar g) Savak genişliği ve uzunluğu; h) Pülp yoğunluğu ve i) 
Eşiklerin durumu olarak belirtilmiştir. 

Savakların yüzeyleri pürüzlü hale getirilerek altın tanelerin 
çökmenin yanı sıra yüzeyde takılması esasına dayanır. Eşikler 
bunlardan biridir ve savak yatağına yerleşen ağır minerallerin 
akışını geciktirir. Pek çok türü vardır. 

Eşikler yanı sıra en yaygın kullanılan yüzeylerden biri de halı 
yüzeylerdir. Halılar yine savaktaki ağır minerallerin akışını  
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geciktirmek için de kullanılır. Türbülans düşük olduğunda, yer-
leşme işlemi sorunsuz gerçekleşir. Bir savakta parçacıkların iki 
tür hareketi vardır: yuvarlanma ve kayma. Parçacığın ağırlığı ile 
yuvarlanma hızı artar ancak savak yüzeyindeki sürtünme nede-
niyle kayma hızı azalır. Etkili ayırma için sürtünme kuvvetinin 
yüksek olması gerekir. Halılar sürtünmeyi artırmak için idealdir 
ve ince altın parçacıkları için eşiklerden daha uygundur. Alüv-
yon cevherlerini zenginleştiren çoğu Kuzey Amerikalı maden 
arayıcısı, altını hapsetmek için halıların üstünde genişletilmiş 
metal kullanır, çünkü bunlar daha az türbülans yaratır ve halıyı 
savak dibinde sıkıca sabit tutar.

Eşkili bir savakta suyun ve tanelerin hareketi

Bir jig döngüsünün anlık görüntüsü

Diyaframlı ve pistonlu altın jigleri

Altın Jigi veya Mineral Jig'ler, tüm yerçekimi ayırma yöntem-
leri arasında her tür alüvyonlu altının kazanımında önemli bir 
cihazdır. Jiglerde, akışkan bir ortam içinde ve elek üzerinde bu-
lunan mineral taneleri, akışkan ortama verilen aşağıdan yukarı 
(basma) ve yukarıdan aşağı (emme) hareketinin etkisi ile farklı 
ağırlıkta tabakalar oluştururarak bir ayırma gerçekleşmektedir. 
En ağır altın taneleri en alt tabakada, hafif olan gang mineral-
leri üst tabakada yer alırlar.

Yıkama, Sluice Box içeren mobil altın kazanım tesisi

Genel olarak pistonlu, diyaframlı, hava ile pülsasyon sağlanan 
jigler, hareketli elekli jigler, in-line basınçlı ve santrifüj etkisi ile 
çalışan Kelsey Jigleri olarak bir çok jig türü madencilikte kulla-
nılmakla birlikte, özellikle altın kazanımında en çok kullanılan-
lar pistonlu ve diyaframlı jiglerdir.

Jigler daha iri (-20+0,150 mm) altın partiküllerini ayırmada etki-
lidir. Jiglere büyük miktarlarda cevher beslenebilmektedir (1000 
ton/saat'e kadar). Pülpte katı oranı genellikle %10-30’dur. Jigler, 

dar parçacık boyutu aralıklarında sınıflandırılan besleme ile çok 
daha iyi çalışırlar ve çok çeşitli tane boyutu fraksiyonlarına duyar-
lıdır. Boyut sınıflandırması olmadan, kaba olarak verimli değildir.

Sarsıntılı masalar yatayla birkaç derecelik açı yapacak şekilde 
eğimli bir yüzeye sahiptir. Bir hareket mekanizmasıyla, masanın 
uzun ekseni doğrultusunda ve geriye doğru olan hareketi daha 
hızlı olmak üzere, ileri-geri hareket ettirilir. Masa yüzeyi genel-
likle dar ve uzun eşiklerle kaplanmıştır. Sarsıntılı masa yüzeyin-
de bulunan mineral taneleri, tabaka halinde akan akışkan hare-
keti ile akış yönüne dik olan asimetrik hareketin bileşke etkisi 
altında hareket ederler. Tabaka içinde en hızlı hareket eden en 
hafiften iri tane masa hareketi doğrultusunda en kısa yolu alır. 
Akışkan tabaka içinde en yavaş hareket eden en ağır-en ince 
tane ise masa hareketi doğrultusunda en uzun yolu alır. Masa-
nın en uç kısmından ağır olan taneler alınırken, hafif taneler ya-
tay kenardan en kısa yolu katederek masayı terkeder. Sarsıntılı 
masalar ile zenginleştirme yaparken beslenen malzemenin bo-
yutu 2 mm altında olmalı ve en önemlisi de beleme dar boyut 
aralıklarında yapılmalıdır. Burada zenginleştirmeyi etkileyen 
en önemli faktörler; tane boyutu, beslenen cevherin katı oranı, 
eşiklerin düzeni ve yüksekliği, su hızı, besleme miktarı, masanın 
genliği, masanın hızı ve son olarak masanın eğimi gösterilebilir.

Gemini masaları genellikle altın zenginleştirmesinde kullanılan 
bir gravite ayırıcısıdır. Bu masa türü diagonal olarak birleştirilmiş 
sallantılı masa şeklindedir. Masanın beslemesi masanın başlan-
gıcından yapıldıktan sonra sallantı hareketi ile kenarlara doğru 
dağılmaktadır. Gemini masasının üzerinde farklı olarak eşikler 
yerine kanallar bulunmaktadır. Ağır taneler bu kanallarda kal-
maktadır. Hafif taneler ise kanalların üstünden yıkanarak masayı 
terkeder. Yıkama suyu masanın ortasından verilir ve kanallar-

Sarsıntılı masa, gemini masası ve spiral ayırıcısı
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da toplanan ağır mineraller masanın ucuna doğru gelirken hafif 
taneler kenarlara doğru yayılırlar. Düşük kapasiteli bir gravite 
ayırıcısı olan gemini masası diğer gravite ayırıcıların altın kon-
santresini temizleme amaçlı kullanılmaktadır. En büyük avantajı 
çok yüksek tenör ve verimde altın konsantresi üretilebilmesidir. 
Gemini masalarının besleme tane boyutu -1,168 mm’dir. 

Spiral zenginleştiriciler; yatay akış ortamında özgül ağırlık far-
kına göre minerallerin birbirinden ayrıldığı düşük maliyetli bir 
gravite ayırma yöntemidir. Birden fazla sarmaldan oluşan ya-
rım daire kesitine sahip ve pülp akışına uygun bir oluktur ve bu 
oluk merkezi destek oluşturan bir kolon etrafına sarılmıştır. Spi-
ral ayırıcılara besleme malzemesi, besleme kutusu tarafından 
verilmektedir. Besleme kutusu, akışın hızını yavaşlatarak sarmal 
yüzeyde düzgün bir pülp akışı oluşmasına yardımcı olmaktadır. 
Spiralin alt kısmında, belirli aralıklarla dizilmiş ve ürünlerin alı-
nabileceği farklı sayıda çıkış ağızları yer almaktadır. Ürün çıkışın-
da yer alan bölmelerin sayısı 15’e kadar çıkabilmektedir. Bunun 
yanı sıra, spiralin merkezi destek kolonu, konsantreyi toplama 
amacıyla çıkış borusu olarak görev yapabilmektedir. Spiral ayı-
rıcılar; özgül ağırlığı ve/veya tane şekli birbirinden farklı olan, 
-2+0,030 mm boyutları arasında tane serbestleşmesine sahip 
minerallerin birbirinden ayrılması amacıyla kullanılmaktadır.

Jig, Sluice Box ve sarsıntılı masa kullanılan altın kazanım prosesi

Multi-Helix spiral ayırıcı ve döner masa (Rotary Table)

Multi-Helix Spiral ayırıcı, endüstride mevcut olan yüksek ve-
rimli bir altın ayırma cihazı olup özellikle alüvyon cevherler ile 
ince boyuta öğütülmüş cevherler içindeki altını yüksek zen-
ginleştirme oranı ve kazanma verimi nedeniyle tercih edilmek-
tedir. Helix Spiral, basit kullanımı, sürekli beslemesi ve yüksek 
besleme hacmi, 150 mikron altıdaki ince altının kazanımı için 
oldukça pratik ve başarılıdır.  

Döner Masa, (Spiral Çark) olarakta adlandırılan bu cihaz, yıka-
ma suyunun ve gravitenin etkisi ile masadan hafifler taşarken, 
ağırlar masanın/çarkın göbeğine doğru yükselir ve arkadan 
alınır. Plaser altın ile gangın ayrımında kullanılır. Altın zengin-
leştirme için 45 mikrona kadar etkili ayırma yapabilmektedir.

Santrifüj ayırıcılar, gravite ayırmasında özellikle küçük boyutlu 
cevherler için en verimli cihazlardır.  Gravite kuvvetleri ile selek-
tif bir şekilde ayırılması mümkün olmayan çok küçük boyutlu 
altının ilave olarak “G” kuvveti etkisi ile ayırılması sağlanmak-
tadır. Bir merkezkaç ayırıcısının ivmesi genel olarak “G” olarak 
ifade edilir. Yani bir parçacığa etki eden merkezkaç ivmesinin 
yerçekimi ivmesinden çok daha yüksek olduğu anlamına gelir. 

Knelson ayırıcısı aktif su yatağı ile 
birlikte merkezkaç kuvveti etkisini 
kullanarak ağır mineralleri tutan ayırı-
cılardır. Knelson çanak tipli bir zengin-
leştirme cihazı olup, çok yüksek hızda 
dönebilen oluklu konik kısımdan oluş-
maktadır. Knelson ayırıcısının 1000 
ton/saat kapasiteye kadar çıkabilen 

modelleri mevcut olup modeline göre değişmekle birlikte 200 
G kuvvetine kadar çıkabilmektedir. Knelson zenginleştiricisinin 
değişkenlik parametreleri yıkama suyu miktarı, beslemedeki 
katı yoğunluğu ve yataklanma süresidir.

Multi Gravite separatörü (MGS) bir sallantılı masanın yüzeyinin 
tambur haline getirilmesi ve ileri geri hareket yanı sıra dönme 
hareketinin ilave edilmesi ile oluşturulan silindirik tamburdan 
ibarettir. MGS’nin operasyonunun basit olması ve 15-20 mikron 
tane boyuna kadar zenginleştirme yapılabilmesi gibi avantajları 
da vardır. Yüksek yerçekimli ayırıcılar endüstriyel uygulamaların-
da ağır mineraller için 30 ton/saat kapasitesine çıkabilmektedir.

Multi gravite ayırıcısı
Tamburun içerisindeki taneler bir merkezkaç kuvvetinin etkisi 
altına girerler. Bu tanelerden yüksek yoğunluklu olanlar bu kuv-
vetin etkisi ile tambur yüzeyine tutunurken burada yarı katı bir 
tabaka oluştururlar. Düşük yoğunluklu olanlar ise kullanılan yıka-
ma suyunun da etkisi ile sistemi alt kısımdan terk ederler. Tambur 
yüzeyine tutunan yoğun mineraller küreyiciler sayesinde üst kı-
sımdan sistemden ayrılırlar. Burada taneler üzerine etki eden yer 
çekimi kuvveti standart yer çekimi kuvvetinden 6 – 24 kat daha 
büyüktür. Bu gravite ayırıcısında; a) Tambur hızı, b) Genlik, c) Bes-
leme tane boyutu, d) Pülpte katı oranı, e) Eğim f) Yıkama suyu g) 
Besleme hızı ayırmayı etkileyen en önemli parametrelerdir. 

Falcon ayıcıları 2008 yılından beri 
Sepro Mineral Systems tarafından, 
santrifüj esaslı bir gravite ayırıcısıdır. 
Bu ayırıcılar ile özellikle altın, gümüş 
gibi değerli ve yoğunluğu yüksek 
olan minerallerin ayrımı yaygın ola-
rak gerçekleştirilmektedir.
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Falcon zenginleştiricilerinin çalışma prensibi, yüksek hızda 
dönebilen konik bir haznede taneler merkezkaç kuvveti et-
kisi altında bırakılarak mineral zenginleştirme işlemi yapıl-
ması olup, konsantre üretme konusunda ise modeller fark-
lılık göstermektedir. Falcon zenginleştiricilerinin 400 ton/
saat’e kadar işleyebilen, 600 G kuvvetine kadar çıkabilen 
modelleri mevcuttur. Günümüzde aktif olarak kullanılan 3 
çeşit Falcon modeli vardır. Bunlar Falcon SB (Semi-Batch), 
Falcon C (Continuous) ve Falcon UF (Ultra – Fine) olarak 
adlandırılır.

Acacia Reaktörü
Plaser altın cevherlerinin fiziksel zenginleştirme ile  yük-
sek altın içeriğine sahip konsantreler Acacia reaktör gibi 
özel altın kazanım sistemlerinde hızlı bir liç işlemine ta-
bii tutulabilmektedir. Bu sistem %98’e kadar çıkabilen 
altın kazanma verimi yanı sıra, güvenlik, işletme pratikli-
ği ve düşük işletme maliyeti gibi bazı önemli avantajlara 
sahiptir. 

Acacia reaktör sisteminde oksidasyonu sağlamak için Lea-
chwell GC gibi güçlü bir oksitleyici kullanır. Bu sistemde ilk 
olarak, konsantre reaktöre aktarılır. Süzme çözeltisi reaktif 
tankında karıştırılır ve çözeltinin ısıtılması önerilir. Reaktifler 
arasında NaOH, NaCN ve Leachaid© bulunur. Liç çözeltisi, kon-

santreyi akışkanlaştırmak ve yoğun bir şekilde siyanürlemek 
için kullanılır. Hazır çözelti geri kazanılır ve katı kalıntı yıkanır 
ve öğütme devresine geri döndürülür. Yüklü çözelti ve yıka-
ma solüsyonları elektrolitik kazanıma, ardından CIP devresine 
yönlendirilir.
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Fındık Bahçelerinin Vitamini 
Mermer Tozunda

Mustafa Selçuk Çevik
İMİB Yönetim Kurulu Üyesi 

DEĞERLENDIRME

Türkiye geçen yıl toplam 2.1 milyar 
dolar tutarında doğaltaş ihraç etti. 
Bu yılın ilk sekiz ayında da 1.4 milyar 

dolarlık dış satıma ulaşıldı. İMİB kayıtlarına göre, 2021 yılının 
tamamında işlenmiş ve blok olmak üzere toplamda 6.2 milyon 
tonluk mermer dış satımı yaptık ve 1.62 milyar dolar ihracat 
geliri sağladık. Ülkemiz dünyanın en eski mermer ocakların-
dan biri olan Marmara adasına sahip. Marmara beyazı dünya 
çapında ünlü bir mermer çeşidimiz. Türkiye, mermer pazarında 
dünyanın önde gelen oyuncularından biri.

Ülkemizin maden sektörü ihracatındaki amiral gemilerinden 
biri mermer iken tarım tarafında da şüphesiz fındık başı çeki-
yor. Türkiye geçen sezon 330 bin ton civarında fındık ihraç etti. 
Elde edilen döviz tutarı da 2 milyar dolar düzeyinde oldu.

Türkiye geçen yıllarda fındıkta yüzde 80-85'leri bulan oranla 
dünya üretiminde tek söz sahibiydi. Yapılan çalışmalara göre 
son dönemde bu oran yüzde 65-70'lere gerilese de Türkiye, 
dünyanın en büyük fındık üreticisi. Yaşlanan fındık bahçele-
rinin yenilenmesinin yanında fındıkta verimin artırılması için 
çeşitli araştırmalar ve çalışmalar yapılıyor.

Nereden esti derseniz. Geçenlerde tarım ve maden konusun-
da çıkan haberlere bakarken gözüme çarptı. Karadeniz'de fıkra 
gibi bir olay bu yılın bahar aylarında yaşanmış. Malum gübre 
fiyatları da bütün dünyada rekor kıran emtia fiyatlarından na-
sibini aldı. Gübre üretiminde kullanılan fosfat gibi bazı mine-

raller ülkemizde yeterince bulunmadığından ithal ediliyor. Bir 
federasyon Rize'ye 5 TIR ucuz gübre yollamış. Vatandaşlardan 
biri “bu gübre değil mermer tozu” deyince de kıyamet kopmuş. 
O günlerde Karadeniz Teknik Üniversitesi'nin emekli Öğretim 
Üyesi Jeoloji Mühendisi Prof. Dr. Osman Bektaş, tarımda kulla-
nılan mermer tozunun bilmeyerek de organik tarıma yönelik 
yapılmış doğru bir adım olduğunu belirterek, kimyasal güb-
renin toprakta asitlenmeyi artırdığını, çay da ise alüminyumu 
artırarak insan sağlığına zarar verdiğini ancak mermer tozu ve 
bazalt tozunun mineral açısından zengin olduğunu basın yo-
luyla açıkladı. Bektaş ayrıca bölgenin yapısı gereği toprağının 
da asitli olduğunu not etti.

Yapılan bir araştırmaya göre de (www.sciencedirect.com/
science/article/abs/pii/S0959652614005964) mermer tozunun 
fındık tarımında verimi artırdığı tespit edildi. CaCO3'ten zen-
gin olan mermer atıklarının asidik ve kalsiyum eksikliği olan 
toprakların iyileştirilmesi için kullanılabileceğinden hareketle 
yapılan çalışma kapsamında; Giresun'da bir yıl boyunca saha 
testleri yapılmış ve mermer atıklarının fındık veriminin (mer-
mer atığı olan sahadaki verim olmayana göre yüzde 43 yani 
485 kilogram daha fazla) yanı sıra toprağın nötralizasyonu üze-
rinde önemli bir etkiye sahip olduğu belirlenmiş.

Mermer atıkları CaCO3 açısından zengin olduğundan asidik 
topraklar için pH düzenleyici olarak kullanılıyor. Mermer tozu 
kullanılarak üretilen solucan gübresinin de bitkilerin gelişimi-
ni hızlandırırken, soğuğa ve köklerin donmasına karşı koruma 
sağladığı ifade ediliyor.

Mermer tozunun uygun asitlerle işlendiğinde, kapalı ortamlar-
da karbondioksit gazı çıkışı sağlayarak bitkilerin fotosentezine 
olumlu katkı yaptığı da biliniyor. Bir başka çalışmaya göre, mer-
mer tozunun özellikle topraksız tarımda kullanılmasıyla açığa 
çıkan karbondioksitin verime olan etkisi araştırılmış. Marul bit-
kisi üzerinde yapılan çalışmaya göre, mermer atıklarının uygun 
oranları belirlendikten sonra, seralarda CO2 ve Ca kaynağı ola-
rak kullanılabileceği ortaya konuldu.

Öte yandan mermer tozu, undan bile ince öğütülüp işlendiğin-
de, yaprak gübresi olarak da kullanılabiliyor.

Ülkemizde hep tarım ve madencilik birbirinin zıddı sektör-
lermiş gibi gösteriliyor. Dünyanın birçok bölgesinde mermer 
ocaklarının yakınlarında tarımsal üretim yapılıyor. Üstelik bu 
yazıda da anlattığımız üzere mermer atıklarının tarımda gübre 
olarak kullanılmasının önü açık. Ülkemize kendi alanlarında en 
çok döviz kazandıran iki üründen hareketle bu gerçeği sizlere 
aktarmış olayım.

Mustafa Selçuk ÇevikMustafa Selçuk Çevik
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Mitus Arama; konularında 30 yılı aşkın tecrübeye sahip uzmanlar ve “Yetkin Kişi” lerden oluşan kadrosuyla, 
öncelikli olarak madencilik sektörüne yatırım yapmayı planlayan yeni yatırımcılara hizmet vermek 
amacıyla kurulmuştur.

Müşterileriyle deneyimlerini paylaşmak, çalışmaların “Sektörel en iyi pratiklere” uygun olarak yürütülme-
si için rehberlik etmek ile projelerinin CRIRSCO kriterlerine uygun olarak geliştirilmesini sağlamak en 
önemli prensibidir.

Müşterilerine, ekonomik jeoloji bilim dalına dayalı olarak, arama stratejilerini oluşturmalarında, arama 
hedeflerinin tespit edilmesinde, yurtiçi ve yurtdışında proje geliştirmelerine katkı sağlanmasında stratejik 
iş 
birliği yapmayı hedeflemektedir.

Bu kapsamda arama projelerinin her aşamasında “sektörel en iyi uygulamalara” uygun olarak etüt hizmeti 
vererek CRIRSCO şemsiyesi altında belirlenen uluslararası kabul edilmiş raporlama standartlarını karşı-
layacak şekilde faaliyetlerini tasarlar, planlar ve uygular.

• Yönetim Danışmanlığı

• Proje Geliştirme

• Jeolojik Haritalama

• Uzaktan Algılama

• Jeokimya ve Jeoistatistik

• Potansiyel Alan Belirleme

• Jeofizik Danışmanlık

• Proje Tasarımı

Sondaj Yönetimi •

QA / QC İncelemeleri •

Maden Kaynak Tahmini •

Kod Uyumlu Raporlama •

Kod Uyumlu Raporlama Kontrolü (Audit) •

Değerlendirme • 

Değerleme •

HİZMETLER

MİTUS ARAMA



Mitus Proje, yeni maden yatırımı sahalarının işletmeye geçirilmesi veya mevcut işletmelerin yenilenmesi 
durumunda, uzman ekibimiz tarafından, uygulanabilirlik çalışmaları (kapsam belirleme, ön fizibilite / 
fizibilite dahil), durum tespiti incelemeleri, ekonomik ve risk değerlendirmeleri için kapsamlı ve entegre bir 
yaklaşım sağlamaktadır.

Multidisipliner uzmanlar ve yetkin kişilerden oluşan kadromuz, minimum risk, sağlam ve pratik maden 
planları üretilmesini sağlamaktadır. Rezerv tahmininden maden işletmeye kadar her aşamada her türden 
madencilik faaliyetlerini projelendirme deneyimimiz ve hizmet ağımız; yenilikçi, uygun maliyetli ve çevre 
açısından kabul edilebilir çözümler sağlamaktadır.

• Açık ve Yeraltı Maden Tasarımı, Planlaması ve Mühendisliği •

• Üretim Planlama ve Optimizasyon için Maden Jeolojisi •

• Maden Ekonomisi ve Finansı •

• Durum Tespiti ve Proje İnceleme & Değerlendirme •

• Jeometalurjik Çalışmalar •

• Mineralojik ve Metalurjik Test Çalışmaları •

• Tesis Dizayn Çalışmaları •

• Tesis Optimizasyonu ve Metalurjik Değerlendirme •

• Depolama Alanları Dizaynı ve Yönetim Planları •

• Uygulama Projeleri ve İnşaat Planları •

• Ulusal ve Uluslararası Kodlara Uyumlu Raporlama •

HİZMETLER

MİTUS PROJE

M A D E N  |  P R O J E  |  A R A M A  |  Ç E V R E
m e e t  u s  t o  e x p l o r e  i t ,  t o  d i s c o v e r  i t  a n d  p r o j e c t  i t .

w w w . m i t u s . c o m . t r



DOĞRU VE KARŞI AKIMLI DÖNER KURUTUCU
MF-T1 Tek Yönlü  /  MF-T2 İki Yönlü  /  MF-T3 Üç Yönlü

DÖNER SOĞUTUCU

MADEN VE MİNERAL İŞLEME ÇÖZÜMLERİ

MF-IKT Direkt  /  MF-KKT Endirekt
info@metalformltd.com
www.metalformltd.com

45 yıldır güvenle...



BARKOM’un gelişmiş 
teknolojisi sunar; BDU 600 
Yer Altı Sondaj Makinesi

barkomas.com

BULLDRILL

BDU600
Yer Altı 
Sondaj Makinesi

Yenilikçi nesil tasarladı;
Tecrübe onay 

verdi...



BARKOM’un gelişmiş 
teknolojisi sunar; BDU 600 
Yer Altı Sondaj Makinesi

barkomas.com

BULLDRILL

BDU600
Yer Altı 
Sondaj Makinesi

Yenilikçi nesil tasarladı;
Tecrübe onay 

verdi...



www.madencilikturk iye.com
15 Ekim 2022

AB ülkeleri başta olmak üzere küre-
sel ölçekte birçok ülkenin 2021'in 
sonundan itibaren karşılaştığı ve 

günümüzde devam eden enerji krizi ile buna eşlik eden ener-
ji fiyatlarındaki artış, sıfır karbon salımı hedefine doğru giden 
süreçte, enerji arzı sorununu bir anda tartışmaların ön safları-
na taşıdı. Uluslararası Enerji Ajansı-IEA'ya göre 2021'de kömür 
tüketiminin %6 artması ve potansiyel olarak 2022'de kömür ta-
lebi ve fiyatının tüm zamanların en yüksek seviyesine çıkması 
durumu, kömür endüstrisine artış yönünde ivme sağlamış gö-
rünüyor. Kömürün performans göstergesi yeniden büyümeye 
döndü.  

Levent Yener
Maden Yük. Müh.

DEĞERLENDIRME

Küresel Enerji Krizi, İhtiyacın Kömür 
Dahil Farklı Yerel Kaynaklarla 
Çeşitlendirilmesinin Önemini Gösterdi

Küresel Enerji Deseninin Kaynaklara göre Dağılımının Yıllara göre Değişimi (2020-21 (IEA, BP)

Son krizle ortaya çıkan jeopolitik gerilimler sonucunda, 
hükümetler ülkelerinin enerji ve güç sistemlerinin satın 
alma kabiliyetini, esnekliğini ve güvenilirliğini dikkate 
almadan planlama yapmalarının ve sadece yenilenebilir 
enerjileri benimsemeye odaklanmalarının olumsuz sonuç-
larını gördü. Yenilenebilir kaynaklar depolama olmadan 
enerji tedarikinde tek başına yeterli değildir. İngiltere ve 
diğer Avrupa ülkeleri yakın zamanda, Ukrayna krizi önce-
si, bölgenin rüzgâra dayalı enerji üretimini %15'e kadar 
azaltan rüzgâr eksikliğinden kaynaklanan elektrik enerjisi 
düşüşünü yaşadı. 

Günümüzde küresel ölçekte kömürle çalışan elektrik santral-
leri enerji üretiminde, diğer yakıt türlerine göre daha fazla pay 
sahibidir. Çin'in ve Hindistan'ın elektrik şebekelerinin çoğun-
luğuna kömür santralları güç sağlamaktadır. IEA'nın Kömür 
2021 raporu, 2022 yılından sonra kömür tüketiminin önceki 
on yıldaki benzer kalıplara geri döneceği tahminine yer ver-
di. Gelişmiş ekonomi ülkelerinde kömür tüketimindeki düşüş, 
yükselen ve gelişmekte olan ülke ekonomilerindeki büyüme 
ile dengelenmektedir.

Günümüzde küresel kömür rezervlerinin durumu nedir? 
Kömür rezervleri tükenir mi? Küresel kömür üretiminde 
zirveye ulaşıldı mı? Jeopolitik gerilimlerin arz endişeleri-
ne eklenmesiyle kömür fiyatları 2022'de tarihi seviyelere 
yükselince tedarik endişeleri doğdu. Piyasada yıkanmış, 
temiz kömüre talep yüksek kalmaya devam edecek mi? 
Kömürler son derece heterojendir, içerikleri ve özellikleri ül-
keden ülkeye, maden ocağından diğerine büyük farklılıklar 
gösterir. Ana safsızlıklar külü oluşturan mineraller ve kükürttür. 
Bazıları kömür damarı içine serpilidir, bazıları maden ocak iş-
letmeciliğinde yantaş karışımı ile ortaya çıkar ve diğer bazıları 
– esas olarak organik kükürt, azot ve bazı mineral tuzları – or-
ganik olarak kömüre bağlıdır.

Bu safsızlıklar, kömürün yanma sürecinin teknik özellikleri-
ni etkiler ve baca gazı salımına neden olur. Genellikle kömür 
zenginleştirme veya kömür yıkama terimleriyle tanımlanan 
kömür hazırlama işlemi, kirlilikleri yakılma veya endüstriyel 
hammadde olarak kullanım öncesi mümkün olduğu ölçüde 
uzaklaştırmayı amaçlar. Kömür zenginleştirme, esas olarak yo-
ğunluk farklılıklardan yararlanarak kömürü safsızlıklardan ayı-
rır. Kömür arıtımının, alt kullanım süreçlerine iyi kalitede temiz 
kömür tedariki, azaltılmış SO2, NOx, katı partiküller ve CO2 salı-
mı dahil önemli çevresel faydalar getirdiği kabul edilmektedir.

Fiziksel kömür hazırlama prosesleri, inorganik safsızlıkları he-
defler ve kömüre organik olarak bağlı olanları uzaklaştıramaz. 
Kükürtü yakalamak, yanma sonrasında kükürt dioksit salımını 
azaltmak birincil hedeftir. Hem inorganik bileşen (pirit parça-
cıkları) hem de organik olarak kömüre bağlı olarak bulunur.

Kömür zenginleştirme, dünya kömür üretiminin yaklaşık üçte 
ikisini oluşturan bitümlü kömür ve antrasitin tamamı için pren-
sipte mümkündür. Bu potansiyel miktarın yaklaşık yarısı şu 
anda uygulanmaktadır. En büyük üretici ülkeler arasında olan, 
Amerika Birleşik Devletleri, Avustralya ve Güney Afrika'dan 
gelen kömürlerin çoğu günümüzde ekonomik limite yakın 
yıkanmakta/temizlenmektedir. Çin, Hindistan, Rusya, Polonya 
ve diğer bazı üretici ülkelerde ise kömür zenginleştirme kulla-
nımının artması için açık alan vardır.

Kömür rezervleri tükenmiyor, kömürden çıkılmıyor; sadece 
daha sürdürülebilir bir modele geçiş yapılması gerekiyor. IEA 
2040 yılı küresel enerji dengesi tahminlerinde kömürün %22-
23 civarında “en önemli katkı” payına sahip olmaya devam 
edeceğine dikkat çekti. Günümüzde yaşanan enerji krizi, 
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Global shares of all energies and energy sources in consumption (IEA 2021a) and of nonrenewable
energy commodities in production, reserves and resources for the end of 2020.

enerji üçlemesinin önemle dikkate alınması gereken unsur 
olduğuna dair anlayışı pekiştirdi. Bu üçleme, enerjiye uygun 
fiyatla erişilebilirlik, tedarik güvenirliği ve süreklilik ile ilgilidir.

Bu kriz daha önceki enerji krizlerinden ne kadar fark-
lıdır? Batı Avrupa ve Karadeniz çevresindeki ülkelerin, 
Rus gaz ithalatının kesintisiyle ilgili mevcut durum 
göz önüne alındığında,  kömüre dayalı termik santral-
leri yeniden başlatması beklenir mi?
Rusya'nın devam eden Ukrayna müdahalesi bağlamında gelişen 
olaylar, Avrupa'da LNG'den nükleer ve diğer temel yük enerjile-
ri lehine yakıt ikamesinin kapsamının genişletecek, kısa ve orta 
vadede kömür talebinin büyümesine katkıda bulunacaktır. 

Almanya, Avusturya, Fransa ve Hollanda kısa süre önce, Rus-
ya'nın gaz arzının aniden durması sonucunda kömürden elektrik 
üretimini artırma planlarını duyurdular. Toplamda, 13,5 GW'lık 
kömür yakıtlı santraller, tedarik rezerv tesisleri şeklinde devreye 
alınacak ve AB'nin mevcut kömür enerji altyapısını %12 artırarak, 
toplam kurulu elektrik üretim kapasitesine katkı yapacaktır.

Almanya, daha önce en geç 2038 yılına kadar kömürle çalışan 
enerji santrallerinin aşamalı olarak durdurulacağını duyur-
muştu. Ancak enerji güvenliği konusundaki endişelerin hakim 
olduğu mevcut durum, Almanya'yı artık her şeyi sorguya çek-

meye ve enerji türü konusunda rotasını değiştirmeye zorluyor. 
16 Alman Federal Devleti’nin Ekonomi Bakanları hem kömür 
yakıtlı hem de nükleer santrallerin daha uzun sürede işletme-
de kalması seçeneğinin incelenmesi için çağrıda bulundu.

Batılı gelişmiş ülkelerdeki sanayi devriminin köke-
ninde kömüre dayalı buhar ve elektrik enerjisi vardı, 
kömüre bugün neden bu kadar vefasızlık ediliyor? 
Karbonsuzlaşma sürecinde kömürden çıkış modeli ne 
ölçüde başarılabilir? Ani bir çıkış veya yavaşlama küre-
sel ekonomide hangi etkiye neden olur?
Kömür madencileri ve kömüre dayalı endüstriler, kömürün 
yüksek değerini ve günümüzde erişilmiş olan temiz kömür tek-
nolojilerini yeterince etkin şekilde kamuoyuna iletmeyi başa-
ramadı. Kömürü gelecek için meşru, doğrulanmış (iklim bilimi 
tarafından) temiz enerji seçeneği olarak nitelendiren teknolo-
jiler vardır. Temiz kömür teknolojisi, hidrolik, güneş ve rüzgâr 
enerjisinin yüksek performans gösteremediği durumlarda 
yenilenebilir enerji kaynakları için çözüm ortağıdır. Kömür en-
düstrisi bu algıyı yerleştirmek için yeterince çaba gösteremedi. 
Son Avrupa yazı bunu göstermiştir. Avrupa şu anda esasen ha-
vanın insafına kalmış durumdadır. Kıtada sert bir kış yaşanması 
durumunda Avrupa ekonomisi tamamen duracaktır. Bunun 
sonucu ciddi toplumsal huzursuzluk olacaktır.

IEA'ya göre, kömürle çalışan elektrik santralleri dün-
ya elektriğinin yaklaşık %37'sini sağlamaktadır. Bu da 
kömürü küresel elektrik üretiminde ana yakıt haline 
getirmektedir. Karbon salımını azaltma hedeflerine 
yönelik son girişimler kömürün elektrik enerjisi paza-
rındaki konumunu nasıl etkiler?
Dünyada, 79 ülkede toplam 2.100 gigawatt (GW) kurulu gü-
cünde, 2.400’ün üzerinde kömürlü termik santral bulunuyor. 
176 GW kurulu güce sahip 189’un üzerinde kömür santralı ya-
pım, 280 GW kurulu güce sahip 296 santral de planlama aşa-
masındadır. 

Son beş yılın en büyük iklim zirvesi COP 26, 2021 yılının Ka-
sım ayında Glasgow’da gerçekleşti. Kömürden çıkış hakkında 
net bir fikir birliğine varılamayan zirvede kömürden çıkış için 
zaman çizelgesi de belirlenemedi. Hükümetler arası İklim De-
ğişikliği Paneli (IPCC), Uluslararası Enerji Ajansı (IEA) ve diğer 
kurumların araştırmalarına göre iklim değişikliği ile etkin mü-
cadele için, gelişmiş ülkelerde 2030 yılına kadar, diğer ülke-
lerde ise takip eden yıllarda yeni kömürlü termik santral inşa 
edilmemesi ve mevcut santrallerin kapatılması gerekiyor. 

2021 yılında kömürde rüzgâr tersine döndü. Kömüre dayalı 
elektrik üretiminde, Covid-19 pandemisinin başladığı 2020 
yılındaki yüzde 4 düşüşün ardından, 2021 yılında yüzde 9’luk 
rekor bir artış yaşandı. 2021 yılında yaşanan küresel kömür 
kurulu gücündeki artış ve kömüre dayalı elektrik üretiminde-
ki artışın her ikisi de Glasgow’da kömürün kademeli şekilde 
azaltılması hakkında varılan karara birçok ülkenin uymadığını 
ortaya koyuyor.
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COP 26’da işaret edilen yola rağmen, kömürün sonu yakın 
görünmüyor. 2021 yılında yorgun santrallerin devre dışı-
na alınması yavaşladı ve işletmedeki kömür santrali filosu 
Covid-19 sonrası toparlanma döneminde 18,2 GW büyüdü. 
Planlanan kömürlü termik santrallerin kurulu gücü tüm dün-
yada artmaya devam ederken, Çin bu alanda öncü olmaya 
devam etti. Glasgow öncesinde ve sonrasında açıklanan ta-
ahhütler yerine getirilip, enerji sektörünün karbon salınımı-
nın azaltılması küresel düzeyde ivme kazansa bile, kömürden 
çıkış olmayacaktır.

Toplam nüfusları 2 milyara yakın olan Hindistan ve 
Güneydoğu Asya - ASEAN ülkeleri endüstrilerini ge-
liştirmeye devam ediyor. Bu da yakın gelecekte geliş-
menin, enerji yoğun olacağını gösteriyor. Bu durum, 
küresel net karbon sıfır hedefleriyle nasıl uzlaşabilir?
Gelişmiş ülkelerin, gelişmekte olan ülkelere yeni kömür sant-
rali inşa etme ve temiz enerji dönüşümü konularında yardım 
etmesi gereken dönemde, bu ülkelerin birçoğu kendi ülkele-
rindeki santralleri iklim biliminin belirlediği kapatma tarihleri-
nin çok sonrasına kadar işletmede tutmayı planlıyor ve “temiz 
kömür” teknolojilere sarılıyor. Büyüyen Asya ve Afrika ekono-
milerinden gelen enerji ihtiyacı kömür talebini körüklüyor. Çin, 
Hindistan, Endonezya, Vietnam ve Güney Afrika gibi ülkeler 
kömüre oldukça bağımlıdır. Bu ülkelerin hükümetleri karbon-
suzlaşma hedefi ile birlikte hem ekonomik istikrar hem de bü-
yüme talep etmekte gerçekçi davranıyor. 

Karbon salımını azaltma hedefi, özellikle kömür üreten ve tü-
keten bu ülkeler için “kömürün olmaması” anlamına gelme-
mektedir. ASEAN Enerji Merkezi (ACE) ve Dünya Kömür Birliği 
(WCA) çalışmaları, temiz kömür teknolojisinin yenilenebilir 
kaynaklardan daha uygun maliyetli olduğunu ve yenilenebilir 
enerji kaynaklarının kesintili yapıları nedeniyle kömür ile aynı 
düzeyde güç kaynağı güvenliği sağlayamadığını ortaya koydu. 

Hindistan önümüzdeki on yılda temiz kömür projelerine 4 tril-
yon rupi (54,5 milyar $) yatırım yapacak. Şu anda Çin'de geliştiril-
mekte olan temiz kömür teknolojileri bugüne kadar birçok başa-
rıya imza attı. 600 MW' tan daha büyük kömür yakıtlı santrallerin 
siparişleri ve süper kritik ve ultra süper kritik sistemler için yeni 
siparişler artıyor. Hindistan Maliye Bakanı, Şubat 2022'de Coal 
India tarafından dört kömür gazlaştırma tesisi kurulmasının ül-
kenin kömür sektörünün gelişmesine işaret ettiğini ve Hindis-
tan’ın temiz enerji geleceği için hazır olduğunu açıkladı.

Kömür denilince akla genellikle elektrik santrallarında 
kullanılan yakıt gelir ancak kömürün, çok farklı en-
düstrilerde de (Metalürji, çimento, kimya, tekstil, güb-
re, gıda vd.) etkin kullanımı vardır. Kömür tüketiminin 
azaltılması ve terkedilmesi bu sektörleri nasıl etkiler? 
Çelik ve ferroalaşım endüstrisi kömürü enerji kaynağı 
ve indirgeyici olarak kullanır. Kömürün metalürji sek-
törü için alternatifi var mıdır?
Çelik, dünyada tüketilen en önemli materyaldir. Dünyada her 
yıl kişi başına yaklaşık çeyrek ton çelik üretilmektedir. Mühen-
dislik yapıları, inşaat, tıp ve teknolojideki sayısız uygulamaya 
ek olarak çelik, enerji sistemimizi karbondan arındıran teçhizat 
için de gereklidir. Güneş panelleri, rüzgâr türbinleri ve iletim 
kuleleri inşa etmek için çelik kullanılır. Küresel demir ve çelik 
endüstrisi günümüzde karbondioksit salınımının %11'inden 
ve sera gazı salınımının %7-9'undan sorumlu tutulmaktadır. 
Ekonomik altyapı gelişip inşa edildikçe, çeliğe olan küresel 
talep artmaya devam edecektir. Küresel Covid-19 sürecinde, 
çelik talebi 2020'de %0,2 düştükten sonra 2021'de %2,7 arttı. 
Dünya Çelik Birliği'ne göre, çelik talebinin 2022'de %0,4 ve 
2023'te %2,2 artması bekleniyor. Kömüre dayalı yeni enerji ve 
gazlaştırma tesisleri bu fabrikalara yakın bölgelerde devreye 
alınmaktadır. Pahalı koklaşabilir kömür yerine daha ucuz kö-
mür kullanarak elde edilen hidrojenin yüksek fırında kullanıla-
bilmesi mümkündür. Kömür gazlaştırması ile elde edilen, yak-
laşık 70-75 kg H2/ton sıvı çelik için gerekli hidrojenin maliyeti 
yenilenebilir enerjiden elektroliz yolu ile elde edilenden çok 
daha düşüktür. Cevherlerin indirgenerek, demir-çelik ve fer-
roalaşım üretildiği süreçte kömürün oynadığı rol hiç eksilme-
yecektir. Kömürün gazlaştırılmasından elde edilen hidrojenin 
demir-çelik sektöründe yer alacağı rol ile kısmen farklı bir şekle 
dönüşecek ve CO2’nin gaz temizleme sürecinde ayrıştırılması 
ile kapsamlı bir karbonsuzlaştırma mümkün olacaktır.

Çimento, inşaat sektörü için kritik öneme sahiptir. Su ve ça-
kılla karıştırıldığında, önemli bir inşaat malzemesi olan beto-
nu oluşturur. Kömür, çimento üretmek için ihtiyaç duyulan 
enerjinin önemli bir kaynağıdır. Genellikle kömürle çalışan 
yüksek sıcaklıktaki bir fırın, kalsiyum karbonat (genellikle kireç-
taşı formunda), silika, demir oksit ve alümina hammaddelerini 
1450°C'de kısmi bir eriyik haline getirerek kimyasal ve fiziksel 
olarak klinker olarak bilinen maddeye dönüştürür. Bu gri çakıl 
benzeri malzeme, çimentoya bağlayıcı özelliklerini veren özel 
bileşikler içerir. Klinker alçı ile karıştırılır ve çimento yapmak 
için ince bir toz halinde öğütülür. Uçucu Kül gibi kömür yakma 
ürünleri (CCP'ler) de çimento imalatında ve genel olarak inşaat 
endüstrisinde önemli bir rol oynamaktadır.

Kömür, hafif özellikleriyle bilinen, araçların ağırlığını ve yakıt 
tüketimini azaltmak için otomobillerde, trenlerde ve uçaklarda 
yaygın olarak kullanılan, demir dışı bir metal olan alüminyum 
üretiminde kullanılan önemli enerji kaynağıdır. Kömür, alümin-
yum üretiminde kullanılan enerjinin %60'ından fazlasını sağlar. 
Kömür sadece ulaşım altyapısının inşasında kullanılan malze-
melerin üretimi için önemli bir hammadde ve birincil enerji  
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kaynağı olmakla kalmaz, aynı zamanda kömür bazlı elektriğin 
ulaşım sektörünün elektrifikasyonunu desteklemede de rol 
oynar. Kömürden elde edilen sıvı yakıtlar, geleneksel petrol 
ürünlerine uygun maliyetli alternatif sağlayarak mevcut tedarik 
altyapısında kullanılabilir. Çin'de kömürden sıvıya (CTL) tesisle-
ri artarken, Güney Afrika'da kömürden elde edilen sıvı yakıtlar 
ülkenin ulaşım yakıtı gereksiniminin %30'unu sağlamaktadır.

Kömürden elde edilen buharın kullanıcıları arasında alümina 
rafinerileri, kağıt üreticileri, kimya ve ilaç endüstrileri bulun-
maktadır. Kömür, su ve hava temizleme filtrelerinde ve böb-
rek diyaliz makinelerinde kullanılan aktif karbondan, inşaatta 
kullanılan son derece güçlü, hafif malzeme olan karbon fibere 
kadar özel ürünlerin üretiminde de önemli bileşendir. Ayrıca 
yağlayıcılar, neme karşı koruyucular, reçineler, kozmetikler, saç 
şampuanları ve diş macunları üretiminde de kullanılır.

Kömürün yan ürünlerinden çeşitli kimyasal ürünler üretilebilir. 
Rafine kömür katranı, kreozot yağı, naftalin, fenol ve benzen 
gibi kimyasalların üretiminde kullanılır. Kok fırınlarından geri 
kazanılan amonyak gazı, amonyak tuzları, nitrik asit ve tarımsal 
gübre üretiminde kullanılır. Binlerce farklı ürünün bileşenleri 
olarak kömürden elde edilen yan ürünler bulunur: Sabun, çö-
zücüler, boyalar, plastikler, suni ipek ve naylon lifleri gibi...

Güneş, hidrolik ve rüzgâr gibi yenilenebilir enerji kaynak-
ları, hava koşullarına bağlı olarak, günümüzde çoğun-
lukla karbon salımı yoğun enerji kaynakları tarafından 
sağlanan yedeklemeye ihtiyaç duyuyor. Kömür, sürdü-
rülebilir enerji dengesi karışımında yenilenebilir enerji-
yi desteklemede nasıl bir rol oynayabilir? Küresel İklim 
Değişikliği modeline geçerken elektrik üretimini yenile-
nebilir enerjilere dayandırmak akıllıca mı? Bu değişimin 
getireceği maliyet ve ekonomik verim yeterince biliniyor 
mu? Yakın gelecekte yenilenebilir enerjilerin kesintisiz ol-
masını sağlamak için kömür ne ölçüde gerekli olacaktır? 
Küresel olarak enerji ihtiyacı arttıkça, bazı ülkeler yeni kö-
mür santrallerini devreye alıyor. Kömür, düşük karbonlu 
küresel enerji karışım dengesine geçişte yer alabilir mi?
Termal kömür olarak da bilinen buhar kömürü, elektrik sant-
rallerinde elektrik üretmek için kullanılır. Dünyanın en büyük 
elektrik üretim kaynağıdır. IEA projeksiyonlarına göre 2040'ta 
%22 oranında katkıda bulunmaya devam edecektir. Temiz kö-
mür teknolojilerine dayanan, kömürden sıfır emisyona giden 
çok sayıda açık yollar vardır. Temiz kömür teknolojisini uy-
gulamak için daha fazla eylem, yatırım ve taahhüt gerekiyor. 
Kömürle çalışan santrallerin sera gazı emisyon kaynağı olduğu 
yadsınamaz gerçektir ancak kömürü temiz hale getirebilecek 
çok sayıda farklı teknoloji vardır. Bunlar:

• HELE- High Efficiency Low Emissions, Yüksek Verimlilik, Dü-
şük Salım Teknolojileri

Geleneksel PCC güç istasyonu tasarımında iyileştirmeler ya-
pılmaya devam edilmekte ve yeni yakma teknolojileri geliş-

tirilmektedir. HELE teknolojileri, kömürle çalışan santrallerin 
verimliliğini artırmak, dolayısıyla CO2 ve diğer sera gazı emis-
yonlarını ve kirleticileri azaltmak için geliştirilmiştir. Elektrik 
üretiminde verimlilik, aynı miktarda elektrik üretmek için daha 
az yakıt kullanılması anlamına gelir.

a- Süperkritik, Ultra-Süperkritik ve Gelişmiş Ultra-Süperkritik 
teknolojisini kullanan pulverize kömür yakma sistemleri, gele-
neksel tesislerden daha yüksek buhar sıcaklıkları ve basınçla-
rında çalışır. Yani daha yüksek verimlilik seviyelerine ve daha 
düşük CO2 salımına sahiptir.
b- Entegre Gazlaştırma Kombine Çevrim (IGCC) sistemleri, kömürü 
oksijen ve buharla reaksiyona sokarak bir "syngas" üretir. Esas olarak 
hidrojen ve karbon monoksitten oluşan bu gaz, kirliliklerden arındı-
rılır. Temizlenen syngas önce bu gazı yakma kabiliyetine sahip gaz 
türbinlerinde elektrik üretir. Daha sonra gaz türbini baca gazından 
atık ısı kazanı ile üretilen buhar ile buhar türbini çalıştırılır. Buhar 
türbin kapasitesi yaklaşık gaz türbini kapasitesinin %40-50 seviye-
lerinde olur. Böylece santral verimi %55-60 seviyelerine çıkar. IGC-
C’de kömür gazlaştırmadan itibaren sistemde %48'e varan yüksek 
termal verimlilik elde edilir. IGCC enerji santralleri daha az kömür 
kullanır ve verimlilikteki iyileştirmeler karbondioksit salımını azaltır. 
c- Akışkan Yataklı Yakma (FBC) esnek elektrik üretim yöntemi-
dir. Kömür, biyokütle ve genel atık dahil çoğu yanıcı malzeme 
birlikte yakılabilir. FBC sistemleri, kömür bazlı elektriğin çevre-
sel etkisini iyileştirir. SOx ve NOx salımını önemli ölçüde azaltır.

Dünyadaki kömürün yaklaşık %45'i yüksek nemli ve/veya yüksek kül-
lüdür. Bu da genellikle bu kömürleri kullanan santrallerde verimsiz-
liğe neden olur. Daha az enerji yoğun kömür kurutma teknolojileri 
geliştirmeye güçlü ihtiyaç vardır. Avustralya, Almanya ve Amerika Bir-
leşik Devletleri'nde kömür kurutma konusunda çabalar ilerlerken, bu 
çabaların hızlandırılarak büyük ölçekli entegre uygulamaya geçilmesi 
önem taşır. Kömürün kül ve kükürt içeriğini azaltmak için daha ve-
rimli kömür kurutma ve zenginleştirme teknolojilerinin geliştirilme-
sindeki başarı hem ultra süper kritik hem de IGCC uygulamalarında 
düşük dereceli kömürlerin daha geniş kullanımını teşvik edecektir.

BM tarafından belirlenen ve giderek daha katılaşan 
sıfır karbon salımı hedefinin gelecekte kömür talebini 
nasıl etkilemesi beklenir? Kömürün endüstride kulla-
nılmadığı bir dünya tasavvur edilebilir mi, böyle bir 
durumun ekonomiler ve günlük hayatımız üzerinde 
ne gibi etkileri olabilir?
Tüm gelişmekte olan ülkelerin kendilerine özgü, benzersiz 
enerji tedarik yolları vardır. Zamanlama farklı olabilir ama amaç 
aynıdır. Kömürden çıkışın gelişmekte olan ülkeler için henüz 
erken olduğunu anlamak gerekir. Temiz enerji teknolojileriyle 
kömürün sürdürülebilir bir çözüm ortağı olarak, yenilenebilir 
enerjileri destekleyebileceği ve yenilenebilir kaynakların tek 
başına tüm enerji sorununu çözemeyeceği herkes tarafından 
kabul edilmelidir. Dünyanın şu anda ihtiyaç duyduğu şey, te-
miz kömür teknolojilerini öne çıkaran net politikalar ve finan-
sal araçlardır. Gelişmekte olan ekonomilerde, özellikle Asya'da 
kömürün devam eden büyümesi göz önüne alındığında; 
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kömür, öngörülebilir gelecekte enerji karışımına ve endüstri 
gelişimine ayrılmaz katkıda bulunmaya devam edecektir.

Çin, karbondan arındırma planlarını açıklarken olduk-
ça istekliydi ancak günümüzde en büyük kömür tüke-
ticisi (küresel talebin yarısına yakını), üreticisi ve itha-
latçısı olmaya devam ediyor. Karbon salımı zirvesinden 
aşağıya iniş sürecini 2030'a erteleyen Çin, kömür talebi 
için önemli itici güç olmaya devam edecek mi?
Çin Devlet Başkanı Xi Jinping, Çin'in yeşil geçişinin bir gecede 
gerçekleştirilemeyeceğini ve kömür ağırlıklı enerji yapısının 
kısa vadede kökten değişmesinin olası olmadığını söyledi. Xi 
Jinping, 22 Eylül 2021'de video bağlantısı aracılığıyla Birleşmiş 
Milletler Genel Kurulu'na verdiği demeçte ise "2030'dan önce 
CO2 emisyonlarının zirvesine ulaşmayı ve 2060'tan önce karbon 
nötrlüğüne ulaşmayı hedefliyoruz." dedi. Çin, bunu nasıl yapa-
cağına dair ayrıntıları henüz açıklamadı. Ancak Tsinghua Üni-
versitesi'ndeki bir araştırma grubu, elektrik üretimi için kömür 
kullanımının 2050 yılı civarında sona erdirilmesi, nükleer ve 
yenilenebilir enerji üretiminin önemli ölçüde artırılması ve 
%80'inin elektriğe dayanması çağrısında bulunan 15 trilyon 
dolarlık 30 yıllık bir yol haritası sundu. Kömür, Çin için hem bü-
yük nimet hem de atmosfere salımlar açısından zorluktur. Ge-
çen yıl, karbon ağırlıklı yakıtlar, Çin'in toplam enerji tüketimi-
nin yaklaşık %58'ini ve elektrik üretiminin %66'sını oluşturdu.

China Energy tarafından işletilen Sanhe Elektrik Santrali, Pe-
kin-Tianjin-Heibei bölgesinde sıfıra yakın CO2 salımı olan, kö-
mürle çalışan ilk elektrik santralidir. Çin Ulusal Enerji İdaresi 
tarafından Enerji Tasarrufu ve Salım Azaltma Ulusal Ödülüne 
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layık görüldü. Sanhe Santrali, Pekin'e ve yerel bölgeye elektrik 
ve ısı sağlayan toplam 1330 MW kapasiteli dört üniteye sahiptir.

Paris anlaşmasının belirlediği hedeflere ulaşmak için 
küresel gelişmiş toplum, daha ucuz olan kömür kay-
naklarına büyük ölçüde ihtiyaç duyan gelişmekte olan 
ülkeleri nasıl destekleyebilir? Frenlenmesi neredeyse 
imkansız olan iklim değişikliğini yavaşlatıp sınırlamak 
istesek, bundan sonra küresel ölçekte uygulanacak 
ideal plan nedir? 
Karbon Salımı gelişmiş ülkelerin sorunu gibi algılanıp temiz ener-
jiye erişim sağlanırken, gelişmekte olan ülkeler daha çok eko-
nomik büyümeye ve nüfuslarını beslemeye odaklanmaktadır. 
Gelişmekte olan ülkelerin ekonomik kalkınmasını desteklemek 
için mutlaka uluslararası işbirliğine ihtiyaç vardır. Böyle bir plan 
olmadan, bu ülkelerin kömür enerjisinden vazgeçmeleri müm-
kün değildir.

COP26'nın en büyük başarısızlıklarından biri budur. Gelişmiş 
ülkeler, gelişmekte olan ülkelerin karbondan arındırılmasına 
katkıda bulunmak için daha fazlasını yapmalıdır.

BM Paris ve Glasgow İklim Programları’nda açıklanan Kar-
bon Salımını Azaltma Hedefi, alışılagelen endüstriyel bü-
yümeyle uyumlu mu? Küresel iklim değişikliği hedefleriyle 
uyumlu, sürdürülebilir ve dengeli bir büyüme sağlamak 
için geleceğin ideal enerji denge karışımı nasıl olmalıdır? 
Paris Anlaşması’nın belirlediği hedeflere şimdi ne kadar 
yakın veya uzağız? Küresel refaha ulaşmak için farklı yollar 
mı denenmeli? Hedefe ulaşmak için neleri değiştirmemiz 
gerekiyor? Her şeye aynı anda sahip olabilir miyiz? Ekono-
mi gelişirken düşük karbon salınımı mümkün mü? 
Mineralleri ve metalleri yeni teknolojilerle, sürdürülebilir e-araç 
endüstrilerinde kullanılan ürünlere dönüştürmek için çok fazla 
enerji gerekir. Elektrikli araçları yüksek karbonlu enerji kaynağıyla 
şarj etmek, küresel karbon salımını düşürmeye yardımcı olmaz.

Mevcut yaşam tarzımızı değiştirmek veya düşük karbonlu enerji 
kaynaklarının gelişimini hızlı şekilde artırmak arasında bir seçim 
yapmak zorundayız. Kolektif tüketici davranış kalıplarımız, ener-
ji tüketimimize bağlı olduğundan, "ideal enerji denge karışımı" 
yoktur. Tek tek ülkeler ve bölgeler, kaynakları ve çevreleriyle 
uyumlu olarak kendi enerji karışımlarını optimize etmelidir. 
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Bugün daha düşük maliyetli yenilenebilir enerjiye, dijital tekno-
lojilere erişimimiz mümkün ve ayrıca eski, yerleşik enerji tekno-
lojilerinin olumsuz etkileri hakkında çok daha fazla bilgiye sahi-
biz. Dekarbonizasyon hedefi beşeri yaşam tarzımızı değiştirmek 
için fırsat olarak görülmelidir. Kabul edelim ki otomobil sahipliği 
dönemi sona ermektedir. Kamu araçları ile toplu taşım ve birey-
sel motorsuz araçlar daha ön plana çıkmaktadır. İdeal karışım, 
enerji sisteminin desantralizasyonu, kamuoyunun katılımının 
artırılması ve güvenlik, eşitlik ve çevre korumadan oluşan ener-
jiye erişim üçlemesine daha iyi çözümler bulmak için yeni tek-
nolojilerin kullanımını en üst düzeye çıkaran desenler olacaktır.

E-mobilite ve karbondan arındırma hedeflerine yöne-
lik beklentilerin artması, kömür endüstrisinin birçok 
jeopolitik ve yerel güvenlik riskine fiili olarak maruz 
kalmasıyla, gelecekte kömür madenciliği için ne gibi 
zorluklar öngörülmektedir? Kömür sektörünün çev-
resel zorluklar konusundaki pozisyonu nedir, bu ko-
nudaki stratejik hedefleri nelerdir? Sektör oyuncuları 
arasında kömürün aşamalı olarak kaldırılması/yavaşla-
tılması gerektiği konusunda bir yaklaşım birliği var mı? 
World Coal Association (WCA), Dünya Kömür Derneği Genel Sek-
reteri Mıchelle Manook‘un açıklamasına göre WCA üyeleri iklim 
değişikliğini önlemeye yönelik taahhüdü içeren Paris Anlaşma-
sı'nın kararlı destekçileri oldu. Üyeler; sürdürülebilir, azaltılmış 
net salım hedefine geçişte bu endüstrinin aktörleri olarak so-
rumlu kömür üretim ilkelerine bağlı kalacaklarını deklere ettiler.

Refah tanımı göz önüne alındığında, GSYİH büyümesinin başarı 
için tek barometre olamayacağı nettir. Genel olarak, kurumsal 
ve endüstriyel karar alma süreçlerin tümünde sürdürülebilirlik 
ön plana çıkmaktadır. Bu, çevresel sağlık koruma ve sosyal eşit-
liğin yanı sıra uzun süredir gecikmiş olan, sosyal maliyetleri göz 
ardı etmemeyi gerektiren, ekonomik faktörlerin de göz önünde 
bulundurulması anlamına gelir. Çünkü enerjiden yoksunluk ve 
pahalılık, yoksul kesimleri daha çok etkilemektedir.

Ana zorluk yatırımdır. Kömür madencileri, sürdürülebilir kal-
kınma hedefleri ile bağlantılı yatırımlara dair daha fazla anla-
yışa ihtiyaç duymaktadır. Enerji, kalkınmayı mümkün kılan bir 
unsurdur. Reel ekonomiye özellikle enerjiye ve altyapıya etkin 
sermaye yatırımı olmadan toplumlar gelişemez.

İnovasyon ve jeopolitik çelişkileri dikkate almadan 2050'ye 
giden kömürden çıkış sürecini düşünebilir miyiz? Küresel 
Sıfır Karbon Salımı Programı’nı dikkatli bir şekilde hazırla-
mak için nereye bakmalı? Gelişmiş ülkelerin hükümetleri 
bu konuda stratejik vizyondan yoksun mu? Neden? 
Çevremiz üzerindeki olumsuz etkilerinin farkında olmamıza 
rağmen kömürden vazgeçmek zordur. Kömürün aşamalı olarak 
kaldırılması, Batı'dan Doğu'ya, Kuzey'den Güney'e enerji fatu-
raları için ödediğimiz miktarı artıracaktır. 1990 ile 2010 yılları 
arasında ilk kez 1,5 milyardan fazla kişiye kömüre enerji erişimi 
sağlandı. Kömür, insanların geçim olanaklarını artırır; iş, yakıt, 
ısınma ve yiyecek sağlar. Sağlık, eğitim gibi işletmeleri ve hiz-

metleri desteklemek için uygun fiyatlı elektrik sunar. Kömür; çe-
lik, çimento ve alüminyum gibi kritik endüstriler için tek geçerli 
seçenek olmaya devam etmektedir. Kömürle çalışan santrallerin 
sera gazı salım kaynağı olduğu yadsınamaz bir gerçektir ancak 
kömürü temiz hale getirebilecek çok sayıda teknoloji vardır. 

• CCUS- Karbon Yakalama, Kullanım ve Depolama Teknolo-
jileri: CCUS teknolojileri, atmosfere büyük miktarlarda CO2 sa-
lımını engeller. CCUS, enerji üretimi ve çelik, çimento ve kimya-
sal üretimi de dahil olmak üzere temel endüstriyel süreçlerden 
kaynaklanan salımları önemli ölçüde azaltabilen bir teknolo-
jidir. Karbondioksit salımı, kömürün yanması veya gazlaştırıl-
masından kaynaklanan egzoz akımından sıyrılır ve atmosfere 
girmeden yakalanır. CCUS bugün kendini kanıtlamıştır. Kana-
da'daki Boundary Dam Santrali’nde %90'ın üzerinde yakalama 
verimliliğinde çalışmaktadır. 

Milyonlarca ton CO2, ticari amaçlarla boru hatları, gemiler ve 
karayolu tankerleri ile taşınmaktadır. CO2'nin bir kısmı kalıcı 
olarak CO2 ile kürlenmiş betonda veya bileşenlerden biri ola-
rak CO2 kullanan plastik malzemelerde katma değerli materyal 
olarak kullanılır. CO2 ayrıca dönüştürülebilir. CO2 hammadde 
olarak kullanılarak yosun yetiştiriciliği yoluyla biyokütleye dö-
nüştürülür. Hasat edilen algler daha sonra biyolojik olmayan 
karbon kaynaklarının yerini alan biyoyakıtlara dönüştürülebilir. 
CO2, verimi düşen petrol sahalarından geri kazanım (EOR) için 
petrol endüstrisinde halihazırda yaygın olarak kullanılmakta-
dır. Yakalanan CO2 ekonomik bir kaynak haline geldiğinden 
CCUS projeleri için gelir akışı oluşturmaya yardımcı olabilir.

• Kömürden Hidrojen Üretimi: Hidrojen; petrol endüstrisi, 
nakliye, kimyasallar, gıda ve elektronik üretimi için üretim sü-
reçleri dahil olmak üzere birçok endüstri tarafından gaz ve sıvı 
olarak günlük olarak kullanılmaktadır. Kömür gazlaştırma, kö-
mürü hidrojene ve diğer değerli ürünlere dönüştürmek için te-
miz bir yöntem sunar. Hidrojen üretiminin %20'si günümüzde 
kömürün gazlaştırılmasına dayalı proseslerden elde edilmek-
tedir. Japonya ve Avustralya, birincil kaynak ürün olarak linyit 
kullanan hidrojen üretim stratejileri izliyor. Japonya'nın "Temel 
Hidrojen Stratejisi", gazlaştırma ve katalitik dönüşüm yoluyla 
karbondan arındırılmış linyit yakıtları kullanmayı ve hidrojen 
yakıtı sağlamayı planlıyor. Avustralya'da önerilen bir linyit gaz-
laştırma projesi, yüksek basınç altında kömürden sentez gazı 
üretimi yapacak, ardından üretilen karbon monoksiti buharla 
karbondioksite dönüştürecek ve hidrojeni ayıracaktır.
• Kirlilik Kontrol Teknolojileri: CO2, jeolojik depolama olarak 
bilinen bir teknikle, tipik olarak dünya yüzeyinin birkaç kilo-
metre altında bulunan özenle seçilmiş jeolojik kaya oluşum-
larında depolanır. CO2 yerin derinliklerine pompalandığından, 
yüksek basınçla sıkıştırılır ve sıvı hale gelir. CO2 depolaması 
için kullanılabilecek (kayaların ve sıvıların fiziksel ve kimyasal 
özelliklerine bağlı olarak) bir dizi farklı jeolojik yakalama meka-
nizması vardır. Derin tuzlu suya doymuş rezervuar kayalarında 
büyük miktarlarda CO2 depolanabilir. Bu da ülkelerin CO2 emis-
yonlarını yüzlerce yıl boyunca depolamasına olanak tanır.
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Bu teknolojilerle, sera gazı emisyonları % 99'a kadar önemli öl-
çüde azaltılabilir.

Türkiye enerji dengesi ve elektrik üretiminde linyit kö-
mürünün yeri nedir? 
Türkiye birincil enerji arzı içinde 2020 yılında yerel linyit kömü-
rünün payı %9,4, elektrik üretimi içindeki payı %12 olmuştur. 
Türkiye elektrik enerjisi tüketimi 2021 yılında bir önceki yıla 
göre %8,74 artarak 332,9 milyar kWh, elektrik üretimi ise bir 
önceki yıla göre %9,14 oranında artarak 334,7 milyar kWh ola-
rak gerçekleşmiştir. 2021 yılında elektrik üretiminin, %30,9'u 
kömürden, %33,2'si doğal gazdan, %16,7'si hidrolik enerjiden, 
%9,4’ü rüzgardan, %4,2’si güneşten, %3,2'si jeotermal enerji-
den ve %2,4’ü diğer kaynaklardan elde edilmiştir. 

Türkiye'de birincil enerji arzı, kaynaklara göre dağılımı (2020, Toplam 147,2 milyon TEP)

Elektrik Üretiminin Kaynaklara Göre Dağılımı (MWh)-2020

Elektrik Enerjisi Üretiminin Kaynaklara Göre Değişim (GWh)(2008-2020)

The role of coal for power production in Europe

Ülkemiz linyit kömürü kaynaklarının geliştirilmesi için 
dekarbonizasyon süreciyle ilgili uluslararası taahhütlere 
imza atmış bir ülke olarak uygun teknoloji seçimine da-
yalı, enerji geliştirme stratejisi gerekmektedir. Peki, bu 
ucuz ama kirli yakıtı verimli kullanma yolunda, yukarıdaki 
sorunları aşmak üzere herhangi bir ekonomik ve teknik 
çözüm var mıdır? 
Linyit, Türkiye ve dünya için önemli bir enerji kaynağı olup, fosil 
yakıt olarak sera gazı salınımına yüksek katkısına rağmen uzun 
süredir enerji üretimi için kullanılmaktadır. Örneğin, Alman-
ya'nın elektriğinin %28’i, Yunanistan'da ise %55'inden fazlası lin-
yitten sağlanmaktadır. Toplam küresel kömür rezervlerinin %45'i 
linyit gibi düşük dereceli kömürlerden (LRC) oluşmaktadır. Bu 
arka planla, linyitin enerji üretimi için kullanılmasının, Avrupa'nın 
ve dünyanın birçok ülkesinde (Örneğin; Almanya, Polonya, Yu-
nanistan, ABD ve Avustralya) önemli olduğundan, önümüzdeki 
on yıllarda yaygın bir uygulama olarak kalması beklenmektedir.

Geniş rezervlerine rağmen, düşük dereceli linyit kömürleri, 
yüksek nem içeriği, yüksek nakliye maliyetleri, nakliye ve de-
polamada potansiyel güvenlik tehlikeleri ve bu tür kömürlerin 
yakılmasından elde edilen düşük termal verim nedeniyle mak-
bul kabul edilmez. Yüksek nem içeriği, daha fazla kendiliğinden 
yanma eğilimi, yüksek derecede ayrışma ve tozlanma özellikle-
ri, bu tür kömürlerin yaygın kullanımını kısıtlamaktadır. 

Linyit kömürünü kurutmaya niçin ihtiyaç duyulur? Ülke-
miz linyitleri için ön kurutma ve gazlaştırma teknolojiieri 
uygulamada ana parametreler olarak niçin ön plana çık-
maktadır. Kurutma teknolojilerindeki gelişmelerin ülke-
miz linyitleri için önemi nedir? 
Linyitler ve alt bitümlü kömürler, tüketim alanlarında bir dizi 
farklı sorun çıkarır. Bazıları kül ve kükürt bakımından düşük olsa 
da genellikle %20 ila %60 arasında değişen yüksek oranda nem 
içerir. Linyitin yüksek nem içeriği ticari değerini azaltır. Linyitin 
yüksek nem içeriği, tesis verimliliğini düşürür. Birim enerji çıkışı 
başına daha yüksek CO2 emisyonlarına yol açar ve linyit kazan-
larının mevcut son teknoloji ürünü taşkömürü yakıtlı kazanlara 
kıyasla daha büyük boyutlu olması nedeniyle sermaye maliyet-
lerini artırır. Yüksek nem içeriği nedeniyle linyitin taşkömürün-
de olduğu gibi daha uzak mesafelere taşınması ekonomik ola-
rak mümkün değildir. Bu nedenle linyit santralleri tipik olarak 
linyit madenlerinin yakınına kurulur. Linyitin verimli tutuşma-
sını ve istikrarlı yanmasını sağlamak için büyük ölçekli kurut-
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ma ve toz haline getirme uygulamaları gerekir. Düşük dereceli 
kömürle ilgili diğer bir konu da kendiliğinden tutuşup yanması-
dır. Tutuşmaya duyarlılık depolama süresi ile artar ve kömürün 
derecesi ve nem içeriği ile ters orantılıdır. Bunun için kömürün 
kurutulması, yakılma süreci başlamadan hemen önce yapılır.

Kömür ön kurutmasının faydaları:

• Kazan verimliliğini artırarak ve böylece CO2 salımını azaltarak 
genel ünite verimliliğini artırır.
• Kömür ve baca gazı akış oranlarını azaltarak kazan boyutunu 
ve ünite yardımcı güç tüketimini düşürür.
• Kazan veriminin artması nedeniyle baca gazı debisini azaltır. 
Bu akış hızının azaltılması aynı zamanda yüksek kükürt içeren 
kömürler için bir gaz yıkayıcı tarafından ilave SO2 yakalanma-
sını da kolaylaştırır.
• Kömürün ısıl değerini artırarak ve kömürün ve birincil havanın 
pulverizerlere akış oranlarını azaltarak birim NOx salımını azaltır.
• Daha kuru kömür kullanılması sonucu yanma işlemi sırasında 
cıva oksidasyonunu arttırır. Suda çözünür olan bu oksitlenmiş 
cıva, ıslak kireç püskürtme kuleleri tarafından uzaklaştırılabilir.
• Düşük dereceli veya atık ısı kullanarak birinci sınıf alternatif 
ısı kaynaklarına (Örneğin, yüksek basınçlı buhar veya ek yakıt) 
olan ihtiyacı ortadan kaldırır.

Kömür kurutma için çok sayıda teknoloji günümüzde mevcut ol-
masına rağmen, her açıdan uygun maliyetli tek seçenek bulmak 
zordur. Kömür iyileştirme uygulamaları için kurutucu seçerken, 
partikül boyutu dağılımı, verimli enerji tüketimi, malzemenin 
taşınma yatkınlığı, güvenlik, karbon ayak izi, sermaye ve işletme 
maliyetleri, yatırım getirisi vb. gibi faktörler önemli hususlardır. 

Yaygın uygulamaya göre, döner dolaylı kurutma yöntemi, değir-
men kurutması ve akışkan yataklı kurutma konsepti; yüksek ve-
rimlilik ve düşük yangın tehlikesi ile linyit kurutma için en uygu-
lanabilir olarak ayırt edildi ve endüstriyel ölçekte ticarileştirildiler.

Afşin Elbistan Kışlaköy linyit örneğini verirsek şu eklenebilir: 1050 
kcal/kg olan tüvenan kömürün kurutulması ile 2578 kcal/kg, 
%12 nemli kömür elde edilmesiyle aynı kapasite için %29 tüve-
nan kömür tasarrufu söz konusu olur. Bu aynı zamanda santralin 
yaş kömürle CO2 salımının %29 azalması anlamına gelir. Orijinal 
kömür ile yapılan üretimde 1,1 kg CO2/kwh kabul edersek 660 
MWe kapasiteli santralin 7500 saat/yıl faaliyeti sonucu oluşacak 
5,5 milyon ton/yıl CO2 üzerinden, 1,6 milyon ton/yıl CO2 salımı 
azalacaktır. Almanya’da 2026 için hedeflenen 60 Eur/ton CO2 de-
ğeri ile hesaplandığında 95 milyon Eur/yıl karbon vergisi tasarruf 
edilir. Kurutma ile sağlanan diğer parasal tasarruf eklendiğinde 
çok daha yüksek değerler elde edileceği kesindir.

Kömürün kurutulmasında önerilen bir diğer seçenek olan PSSD 
(Pressurized Superheated Steam Drying) teknolojisi ile buharlaşan 
su miktarı seviyesinde geri kazanılan düşük basınç buhar, santral 
besi suyu ısıtmasında kullanılarak mevcut sistemde bu amaçla çe-
kilen buhar azaltılmakta ve elektrik üretimi artırılmaktadır.

Yerli linyit kaynaklarımız yüksek nem yanında yüksek kükürt 
içermektedir. SNOX sistemi ile kalker, kireç gibi kimyasal 
maddeler ve su kullanmadan kükürt oksitleri istenen limitlere 
indirilebildiği gibi sistemde oluşan ekzotermik reaksiyondan 
çıkan ısı kurutmada ek kaynak olarak değerlendirilebilmekte-
dir. Ayrıca sistemde ayrıştırılan SO2 ticari değerde sülfürik asit 
üretimi sağlamaktadır. Dolayısı ile kurutma ile SNOX’un bir-
likte kullanımı hem çevre hem de verim açısından çok değerli 
bir bütünlük sağlamaktadır.

Tübitak destekli Konya Şeker-Çumra, Akçelik-Malkara ve Elbis-
tan pilot kurutma tesisleri teknolojilerinin geliştirilerek, ülke-
mizde benzeri yatırımlara hız verilmesi gerekir.

Linyit tüketimi için geliştirilen gazlaştırma tekno-
lojisi, ülkemiz temiz enerji politikaları açısından 
önemli midir? 
Kömür gazlaştırma, kömür ve bünye suyunu karbon monoksit 
(CO), hidrojen (H2), karbon dioksit (CO2), metan (CH4) ve ayrıca 
su buharı (H2O) karışımı olan sentez gazına dönüştürme yön-
temidir. Gazlaştırma teknolojisi, 1800'lü yıllara uzanan geçmi-
şiyle artık olgunlaşmıştır. İlk patent 1887 yılında Almanya'da 
LURGI'ye verildi. 1940'ta hem Avrupa'da hem de ABD'de sokak 
lambaları için “şehir gazı” sağlamak için ticari ölçekte kömür 
gazlaştırma kullanıldı. O zamandan beri, metanol, amonyak 
vb. gibi kimyasalların üretimi ve kombine çevrim elektrik ener-
jisi üretimi için dünyada ve Türkiye’de (Azot Sanayi-Kütahya 
Fabrikası gibi) birçok kömür gazlaştırma tesisi ortaya çıktı. 

Kömür gazlaştırma, katı çevresel kontrol gereksinimlerini kar-
şılamak için kömür kullanmanın pratik bir yolunu sunar. Gaz-
laştırma işleminde, kömürde bulunan kükürt, hidrojen sülfüre 
(H2S) ve az miktarda karbonil sülfüre (COS) dönüştürülür. Bu 
kükürt bileşikleri, ticari olarak temin edilebilen çok çeşitli işlem-
lerle (yani asit gazı giderme sistemleri) gaz akışlarından kolay-
ca ve ekonomik olarak çıkarılabilir. Ayrılan asit gazı, elementer 
sülfürü geri kazanmak için daha fazla işlenir. Asit gazı giderme 
işleminden sonra, kömür gazında sadece birkaç ppm kükürt 
kalır. Azot oksitler (NOx), kömür gazlaştırmasının indirgeyici at-
mosferinde kayda değer ölçüde oluşmaz.

Gaz temizleme adımları (Siklonla ayırma, suyla yıkama ve gaz 
temizleme) neredeyse tüm partikülleri yakaladığından, gazlaş-
tırmadan sonra yakıt gazındaki partikül içeriği ihmal edilebilir 
düzeye iner. Yıkama suyunun çoğu geri dönüştürülür, atık sular 
etkin bir şekilde arıtılabilir.

Kömür gazlaştırma tesisleri, bertarafı gerektiren, maliyetli 
atık çamuru üretmez. Yüksek küllü kömürleri kullanırken kül 
işleme bir sorun olsa da, gazlaştırıcıdan çıkan kömür külü 
tehlikeli değildir ve liç etkisi çok düşüktür. Toz halindeki 
ince, uçucu kül tuğla üretimi gibi katma değerli ürünler için 
kullanılabilir. Bu cüruf çimento endüstrisinde kullanılabil-
mekte ve eş zamanlı olarak külün taşınmasıyla ilgili problem 
ortadan kalkmaktadır. 
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Kömür gazlaştırma işleminin, minimum çevresel etkilerin yanı 
sıra başka avantajları da vardır. Değişken kül içeriğine sahip kö-
mür yelpazesi geniştir. İnce kömürler ve yıkama artıkları başarılı 
şekilde gazlaştırılabilir. Kömür, gazlaştırma işleminin jenerik ti-
pine (Hareketli yatak, akışkan yatak ve sürüklenen yatak) bağlı 
olarak 5 ila 50 mm boyutunda inceltilmiş kömür, bulamaç şek-
linde gazlaştırıcıya beslenir. Gazlaştırma ortamı olarak oksijenle 
zenginleştirilmiş hava kullanılır. 

Kömür gazlaştırıcısında konsantre karbondioksit formundaki 
karbon daha düşük maliyetle yakalanır. Buna karşılık, kömür 
yakıldığında %80'i nitrojen olan havayla reaksiyona girdiğinde, 
ortaya çıkan karbondioksit çok daha seyreltiktir ve çıkan büyük 
gaz kütlesinden ayrılması daha maliyetlidir. Gazlaştırmanın en 
büyük avantajı, kömürü kullanımını kolay ve temiz bir enerji şek-
li olan gaz formunda bir yakıta dönüştürmesidir. Yüksek kükürt 
içeren kömürlerin gazlaştırılması esnasında kükürdün değerlen-
dirilmesi ile “ticari kalitede sülfürik asit” üretimi mümkündür. 

Endüstriyel Kimyasallar ve Elektrik Üretimi dahil Gazlaştırma Tüketim Değer Zinciri

Son dönemde yenilenebilir enerjiden elektroliz yöntemi ile 
hidrojen üretimi önem kazandı. Bu yoldan elde edilen hidro-
jenin amonyak, üre, metanol gibi kimyasal madde ve yakıtlara 
dönüştürülmesinde CO2 ihtiyacı vardır. Gazlaştırma veya başka 
yöntemlerle yapılan karbonsuzlaştırma ile elde edilen CO2’nin 
depolama yerine hammadde olarak değerlendirilmesi dikkate 
alındığında, karbon salımını azaltma koşulu ile kömür kullan-
maya devam edilmesine gerek doğar. Özellikle Almanya’da son 
yıllarda başlatılan Power to Gas çalışmalarında hidrojen ve CO2 
kullanılarak doğalgaz üretimi örneğinde olduğu gibi yenilene-
bilir enerjiler ile kömürün birlikte kullanımı mümkün olabilir. 
Eski fiyatlarla ekonomik olmayan durum, yeni dönemdeki yük-
sek gaz fiyatları ile tersine dönebilir.

Kömürün gazlaştırılması, kömürün yakılmasına kıyasla daha te-
miz bir seçenek olarak kabul edilmektedir. Sentez gazı geniş bir 
uygulama alanına sahiptir. Verimli ve temiz elektrik enerjisi üre-
timi için Entegre Gazlaştırma Kombine Çevrim (IGCC) sistemin-
de kullanılabilir. Petrol ürünleri ve doğal gazın ikame edilmesi-
ni sağlar. Bir diğer enerji türleri olan hidrojen, ikame doğal gaz 
(SNG veya Metan), di-metil eter (DME) gibi ile CTL (kömürden 

sıvıya) gibi temel kimyasalların, metanol, etanol, sentetik dizel 
gibi sıvı yakıtlar ve gazlı yakıtlar üretilmesi için kullanılabilir. 
Ayrıca metanol türevleri, olefinler, propilen, mono-etilen glikol 
(MEG) gibi kimyasal ve petrokimyasallar ile amonyak gibi azot-
lu gübreler elde edilebilir. Çelik endüstrisinde indirgeyici gaz 
olarak DRI üretimi için uygundur. Kömürün gazlaştırılması sü-
reci sonucunda yüksek karbon dönüşüm verimliliği elde edilir.

Entegre Gazlaştırma Kombine Çevrim (IGCC) santrallerinin 
dünya genelinde kullanımı artmaktadır.  Gübre ve buhar seg-
menti de büyük pazar payına sahiptir. Kömür gazlaştırma pa-
zarına hâkim bölge Asya Pasifik'tir. Çin, pazar payına en yüksek 
katkıda bulunurken, Hindistan ve Japonya gibi ülkeler kömür 
gazlaştırma için umut vaat eden pazarlardır. Çin Hükümeti’nin 
11. ve 12. beş yıllık planları gazlaştırma endüstrisini destek-
lemektedir. Çin, amonyağın %90'ından fazlasını kömürün 
gazlaştırılması yoluyla üretmektedir. Kuzey Amerika'nın, Orta 
Doğu-Afrika ve Latin Amerika'nın da iyi bir büyüme oranı gös-
termesi, Avrupa bölgesinde ise orta düzeyde pazar büyümesi-
nin kaydedilmesi muhtemeldir.

Tübitak destekli TKİ Soma ve Tunçbilek pilot gazlaştırma tesis-
leri teknolojilerinin geliştirilerek, ülkemizde benzeri yatırımlara 
hız verilmesi gerekir.

Bugüne kadar, yönetimleri altındaki parasal varlıkları yüksek 
olan, küresel ölçekte önemli yöneticiler/para sahipleri ve ban-
kalar ile sigortacılar kömür sektörünü radarlarından çıkardık-
larını açıkladılar. Kömür madenciliği ve/veya kömürlü termik 
santral endüstrilerini bu durum nasıl etkileyecektir? Enerjiye 
sağlam finansman erişimi nasıl sağlanacaktır?

ESG konuları finansta giderek daha önemli hale gelmektedir. 
Dünyanın en büyük varlık yöneticisi olan BlackRock'un başka-
nının bu yıl CEO'lara yazdığı yıllık mektupta Paydaş Kapitaliz-
mi Merkezi'nin lansmanını duyurması dikkat çekiciydi. Ancak 
tahminler kömür talebinin devam edeceğini gösteriyor. Finans 
sağlayıcılar çevresel etkileri en aza indirilmiş kömürün faydala-
rına nasıl erişebileceğimize odaklanmak zorunda kalacaklardır. 
Temiz kömür teknolojileri, gelecekteki enerji ve altyapı ihtiyaç-
larımızı mümkün olduğunca temiz ve sürdürülebilir bir şekilde 
karşılayabilmemizi sağlamada hayati bir role sahiptir. Bu durum, 
sorumlu yatırım kararları ve dengeli enerji politikaları gerektirir. 
Herhangi bir riske uygun yanıt, temiz kömür teknolojisi de dahil 
olmak üzere tüm yakıtları ve teknolojileri içermesi gereken iyi çe-
şitlendirilmiş bir portföydür. Küresel ve yerel deneyimlere göre, 
özellikle gelişmekte olan ülkelerde hükümet desteği ile yatırım-
cılar ve finans sağlayıcılar bu değişime uyum sağlamaktadır.

Gelişmiş ülkelerin gelişmekte olan ülkelere temiz kömür tek-
nolojileri ve karbon salımı azaltımı konularında teknik ve mali 
destek vermesi hem küresel karbon salımının azalmasına hiz-
met edecek, hem de gelişmekte olan ülkelerin sürdürülebilir 
kalkınmasına katkı sağlayarak gelişmiş ülkelere göçün mali ve 
sosyal etkisini hafifletecektir.
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Madencilik, sadece çalışmaların 
yürütülmesine ilişkin teknik bilgi-
ler ya da bu etkinlikler sırasında 

çevreye olan etkiler ve yöre halkıyla olan sosyal ilişkiler demek 
değildir. Madenciler, madencilik tarihi, madencilikle ilgili yazın 
ve çağımızın vazgeçilmezi olan görsellik nedeniyle madencilik 
filmlerinden oluşan kültürü de bilmelidirler.

Madencilik bünyesinde hem dramı hem de tehlikeyi barındırdı-
ğından, uzun yıllar öncesinden beri madenciler ve yaşantıları si-
nema sektörünün ilgisini çekmektedir. Bu ilginin nedeni, iyi bir 
film için gereken macera, para, tehlike, çatışma, doğa ve kötü 
adam gibi temel unsurların hepsinin bir madencilik öyküsünde 
var olmasıdır. Madenciliği konu alan ilk film, İngiliz yazar Henry 
Rider Haggard'ın 1885'te yazdığı “King Solomon's Mines” (Kral 
Süleyman'ın Madenleri) romanından aynı adla çekilmiş olan 
beş filmden 1919'daki ilkidir (diğerleri 1937, 1950, 1985, 2004). 
Horace Lisle Lucoque'un yönettiği filmin başrol oyuncuları Al-
bert Lawrence, H. J. Hamlin ve Raymond Brown'dur. 

Madencilik konulu filmlerin büyük kısmı olayın, izleyici açı-
sından daha çekici olduğu düşünülen macera yanını beyaz 
perdeye yansıtmışlardır. Madencilik çalışmalarında karşılaşı-
lan felaketler, madencilerin nasıl çalıştıkları ve yaşantılarının 
sosyal boyutları çok az konu edilmiştir. Bu yazıda, madenciliği 
ve madencileri değişik açılardan konu eden gerçek olaylardan 
esinlenmiş dört film ele alınacaktır. 

Germinal
On dokuzuncu yüzyıl sonlarında kuzey Fransa’daki bir kömür 
madeninde greve giden maden işçilerinin dramını anlatan 
film, olayların yaşandığı sırada Fransız yazar Emile Zola'nın ma-
dene gelerek tanık olduğu gerçekleri yazdığı aynı adlı roman-
dan konusunu almıştır. Germinal; 1903, 1913, 1963 ve 1993'te 
filme alınmış, 1970'te beş bölümlük bir mini dizi çekilmiş ve en 
son, 2021'de altı bölümlük bir diziyle yeniden ekrana gelmiştir. 
Fransız Devrimi sonrasındaki Cumhuriyetçi takviminin yedinci 
ayı olan Germinal, Latince'de tohum, tomurcuk, filiz anlamına 
gelen “germen” sözcüğünden türemiş Fransızca bir sözcüktür.

DEĞERLENDIRME

Beyaz Perdede Madencilik
Dr.A.Vedat Oygür

Jeoloji Mühendisi

Solda, bugün belediye olan Condé-sur-l'Escaut şatosu ve sağda, Anzin Bleuse-Borne kuyusu, 1920 

Romanın geçtiği Anzin kömür madenleri, Belçika sınırı yakının-
daki Pas-de-Calais eyaleti kömür havzasında ve eyalet başkenti 
Lille'nin güney doğusundadır. Bu havzada kömür 1660'da bu-
lunmuş ve ilk maden işletmesi 1720'de açılmış; 1757'de işlet-

meye alınan Anzin madenleriyse havza 1949'da uluslaştırılana 
dek Condé-sur-l'Escaut şatosunda oturan yörenin soylu ailesi 
tarafından işletilmiştir. Kapitalizmin egemen güç durumuna 
gelmeye başladığı dönemde bu madenler, sermayenin siyasal 
ve sosyal göstergesi olmuştur. Zola, Anzin kasabasının Mont-
sou köyündeki maden işletmesinde gelişen olayları işler. 

1789 Büyük Fransız Devrimi'nden sonra Fransa ekonomisinde 
sanayinin gelişmeye başladığı, bunun sonucu olarak da bur-
juva sınıfı giderek zenginleşirken işçilerin ve köylülerin yaşam 
koşullarının daha da ağırlaştığı bir dönem ortaya çıkmıştır. Dü-
zensiz ve denetimsiz işleyen ekonomi nedeniyle baş gösteren 
toplumsal dengesizlikler sonucu ilk sınıfsal içerikli devrim de-
nemesi niteliğinde olan 1848 devrimi gelmiş ama başarısızlığa 
uğramıştır. 1865 Prusya yenilgisiyle Lorrain kömür yatakları 
Almanların eline geçince Fransa ekonomisinin iyice bozulma-
sıyla halk daha da yoksullaşmıştır. İşte, Anzin kömür madeni 
işçilerinin grevleri bu ortamda yeşermiştir.

Ücretlerin çok düşük olması nedeniyle işçi aileleri küçük çocuk-
larını, eşlerini de çalıştırmak durumunda kalmaktadır. Maden 
işçilerinin çok zor ekonomik ve sosyal koşullar altında sanki 
köle gibi çalıştırıldığı bu madenlerde, uzun sürecek grev dal-
gası 1833'te başlamıştır. Maden şirketinin çağrısı üzerine yöre-
ye ordu birlikleri gönderilmiş ve üç bin asker maden kuyularını 
ve madenci mahallelerini denetim altına almış, madenciler 
hiçbir hak elde edemeden işletme, asker gözetiminde sür-
müştür. Fakat durumu öğrenmiş olan gazeteler, madencilerin 
yaşadıkları zorlukları yazmaya başlamıştır. İzleyen yıllarda, as-
ker gözetiminde olsa da yine birçok grev olmuştur. Sonunda 
1883'te, Anzin'de ilk madenci sendikası kurulmuştur. Ardından 
1884 Şubat'ında Anzin madencilerinin büyük grevi patlamış-
tır. Bu kez grevin nedeni işletme sistemindeki bir değişikliktir: 
O güne kadar galerilerin tahkimat işi madencilerin kendileri-
ne verilmekte, böylece yaşlı madenciler iş bulmakta ve para 
kazanmaktayken bu olanak ellerinden alınmıştır. On binden 
çok madencinin katıldığı grev 56 gün sürmüş ve askerin açtığı 
ateşle dördü çocuk ve beşi kadın olmak üzere 28 kişinin ölme-
siyle son bulmuştur. Zaten konuya yabancı olmayan basının 
ilgisiyle ulusal dikkat çekilmiştir. 

Fransa’nın en tanınmış, kitapları bütün dünyada en çok ya-
yımlanmış yazar ve gazetecisi Emile Zola (1840-1902) da bu 
nedenle gazetecilik yapmak için Anzin'e gelmiş ve 1884'te 23 
Şubat'tan 2 Mart'a kadar kalarak madenci mahallelerini gezmiş 
ve Renard kuyusuna inmiş, aldığı notlardan Germinal romanı-
nı yazmıştır. Zola'nın en büyük yapıtı ve Fransız yazının en iyi 
romanlarından sayılan Germinal 1885'te yayımlanmıştır. Zola, 
sosyalist dünya görüşünü benimsemiş ve bu görüşünü de ya-
pıtlarına yansıtmıştır. O zamandan beridir roman, işçi sınıfını 
temsil eder konuma gelmiş ve Fransız madencilerinin kültü-
ründe önemli bir kilometre taşı olmuştur. 
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Film
Emile Zola'nın aynı adı taşıyan romanından Claude Berri ta-
rafından senaryolaştırılan ve yönetilen 1993 yapımı Germinal 
filminde başrolleri Gérard Dépardieu, Renauld ve Miou-Miou 
oynamıştır. Fransa’nın ulusal film yarışması olan César'da, 1994 
yılında en iyi sinematografi ve en iyi giysi tasarımı ödüllerini 
kazanmış, 11 dalda da çeşitli ödüllere aday gösterilmiştir.

Romanın başkahramanı olan Lantier, Lille'de çalıştığı fabri-
kadaki makine şefliğinden kovulunca madende çalışmak için 
Montsou'ya gelir. Lille'deki bir sendikacının önceden tanıdığı 
madenci mahallesinin lokantacısına yazdığı mektupla barına-
cak yer ve iş bulur. Etienne okuduğu kitaplar sayesinde anarşist 
Rus göçmen işçi Souvarine ile dostluk kurar ve ondan edindiği 
sosyalist düşünceleri basitçe algılar. Madende kadın ve erkek 
birlikte çalışmaktadırlar. Aynı ekipteki kıdemli madencinin kızı 
Catherine’ye âşık olur ve bu durum onu, Catherine’nin kaba 
sevgilisi Chaval ile karşı karşıya getirir. 

Maden işçilerinin yaşamlarındaki güçlüğün, çektikleri ciddi se-
faletin ve patronun temsilcilerinin eziyetlerinin giderek artması 
sonucunda madende büyük bir grev patlak verir. Souvarine’nin 
zarar vermeye yönelik yıkıcı girişim önerilerine madenciler ku-
lak vermezler. Yumuşak tavırlarıyla bir şey elde edememeleri 
ani bir kıvılcımla sert başkaldırıya yol açar. Madencilerin baş-
kaldırısı askerler tarafından şiddetli ve acımasızca bastırılır. 
Zola, gerek başkaldırı ve gerekse bastırma ayrıntılarını bütün 
çıplaklığıyla zengin bir anlatımla gözler önüne serer. Bütün 

hayalleri ve umutları yok olmuş bir durumda işçiler grevden 
vazgeçerler ve çalışmaya geri dönerler. Ancak anarşist duygu-
larına gem vuramayan Souvarine'nin maden kuyusuna yaptığı 
sabotaj sonucunda bir grup işçi madenin dibinde mahsur kalır. 
Bunu izleyen drama ve uzun süren kurtarma sahnesi Zola’nın 
en başarılı anlatımlarından biridir ve roman çok dramatik bir 
sonla biter.

Zola romanını, gelecek güzel günlere ve mutlu insanlığa yöne-
lik bir umut vererek şu satırlarla bitirir: “Arkadaşları durmadan 
kazma sallıyor, her an yüzeye yaklaşıyorlarmış gibi kazma sesle-
ri gittikçe belirginleşiyordu. Cana can katan o Nisan sabahında 
gökteki alevli yıldızın gönderdiği ışınlarla yanıp tutuşan uçsuz 
bucaksız ovanın dört bir yanından derin bir uğultu yükseliyordu. 
İnsan bitiyordu topraktan, gelecek yüzyılda ürün vermek üzere 
yavaş yavaş filizlenen, pek yakında yerküreyi sarsarak baş vere-
cek olan, öç almak için yanıp tutuşan, kapkara bir insan ordusu 
boy atıyordu.”1 

Matewan
John Sayles'in yönetmenliğini yaptığı, başrollerinde Chris Co-
oper, James Earl Jones ve Mary McDonnell'in oynadıkları 1987 
tarihli bu güçlü ve iyi yapılmış film, gerçek bir olayı, Batı Virginia 
eyaletinin Mingo kentinin Matewan madenci kasabasında 19 
Mayıs 1920 günü yaşanan “Matewan Katliamı”nı konu almıştır. 
On dokuzuncu yüzyıl Avrupa’sının merkezi Fransa’daki büyük 
bir madenci grevini anlatan Germinal’in zamanından yaklaşık 
40 yıl sonra, bu kez ABD’de olan yine kanlı bir madenci greviyle 
birlikteyiz. Film, 1988'de Oscar ödülüne aday gösterilmiştir.

Batı Virginia'nın kömür yataklarına sahip Mingo, Logan ve Mc-
Dowell kentlerinde 1800'ün sonlarından beri baskıcı şirket ka-
sabası sistemi geçerlidir. Şirkete ait barakalarda barınan işçiler 
kirasını ödedikleri aletlerle ve sadece şirket dükkânlarında  

1 Germinal, 2021, Çev. Bertan Onaran, Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, 16. Basım, 550 sf.
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geçerli şirket parası ya da senet olarak aldıkları düşük ücretler 
karşılığında çalışmaktadır. O yıl, kötü koşullar altında vahşice 
ve şiddetle yönetilen ve bu yüzden yılgın durumdaki madenci-
ler, Batı Virginia kömür madenlerinde greve kalkmıştır. Tama-
men dramatik bir biçimde gelişen bu grevde çıkan şiddetli ça-
tışma sonucunda kasabanın belediye başkanı, bir kasabalı, iki 
madenci ve şirketin yedi silahlı koruması yaşamlarını yitirirler. 

Film somut tarihsel olayı ana hatlarıyla almış ve onu, kişiler 
arasındaki ilişkileri dramatize ederek zenginleştirmiştir. Filmin 
senaryosunu yazan ve yöneten John Sayles, ironik bir biçimde, 
sendika karşıtı fanatik evanjelist katı bir vaiz olarak Matewan 
toplumu içerisinde kısa bir süre bulunmuştur. 

Matewan kömür madeninde çalışmakta olan kasaba halkı, ücret-
lerin azlığı, ağır çalışma koşulları ve çalışırken kullandıkları eşyaya 
bile para vermeleri yüzünden greve kalkarlar. Çalışanlar arasın-
da İtalyan kökenli göçmenler de vardır. Matewan'daki kömürü 
işleten Stone Mountain Kömür Şirketi'nin sahipleri grevi kırmak 
için dışarıdan Afro-Amerikan işçiler getirirler. Grevcileri örgütle-
mek üzere Birleşik Maden İşçileri'nden bir sendikacı da o sırada 
kasabaya gelir. Önceleri kasabalı işçiler, İtalyanlar ve zenciler ara-
sında görülen anlaşmazlık ve çatışmayı bu sendikacı düzeltir ve 
hepsini bir bütün halinde grevde birleştirir. Bunun üzerine şirket, 
Baldwin-Felts Detektif Ajansı'ndan silahlı korumalar getirir.

Silahlı grev kırıcılar, bütün etnik ve milliyetçi önyargılarını 
bir kenara bırakarak grev için birleşen işçi gücünü sindirmek, 
bastırmak amacıyla kaba gücünü göstermeye başlar. Yoksul 
madenci aileleri şirkete ait evlerden atarlar, Belediye Başkanı 
ve Şerifi önce rüşvetle olmayınca da korkutarak elde etmeye 
çalışırlar, madenciler ile “kızıl” olduğunu iddia ettikleri sendika-
cı arasında bir gerilim yaratmaya uğraşırlar. O uğursuz günün 
gecesinde, bir kasabalı hainin kışkırtıcılığıyla genç ve heyecanlı 
madencilerin şirket ofisini dinamitlemeleri ve şirket temsilcile-
rine karşı silahlı saldırı düzenlemeleri gerçekleşir. Ertesi sabah, 
şirketin silahlı adamları ve bütün kasabalının katıldığı çatışma 
sonucundaki katliam grevin finali olur.

Film burada son bulur fakat bölgede, Matewan Katliamı'nın tep-
kileri sürüp gitmektedir. 1 Ağustos 1921 günü, Matewan çarpış-
ması kahramanı Şerif'in McDowell kenti adliyesine girerken Ma-

Blair Dağı Savaşı sonrasında madenciler silahlarını teslim ederken

tewan şirketi silahlı koruması Baldwin-Felts görevlileri tarafından 
öldürülmesiyle olay yeniden alevlenir. Birkaç gün içinde on bin 
silahlı madenci, eyalet başkenti Charleston yakınındaki küçük 
Marmet kasabasında toplanmış, şirketle hesaplaşmak ve adliye-
de tutuklu sendikacıları kurtarmak üzere Mingo kentine yürüyüşe 
geçmiştir. Yolun içinden geçtiği Logan kentine üç bin ağır silahlı 
eyalet polisi yığılmıştır. 28 Ağustos günü, boyunlarına kırmızı 
mendil bağladıklarından “kırmızı boğaz ordusu” denilen Birleşik 
işçiler ile polisler ve şirket adamları, Amerikan İç Savaşı'ndan bu 
yana en büyük silahlı kalkışma olarak tarihe geçen2 çatışmaya 
girmişlerdir. En ağır çarpışmalar 1 Eylül günü olur ve madenciler, 
Blair Dağı eteğindeki güvenlikçilerin siperlerini aşarak ilerlemiş-
lerdir. Ordu birliklerinin gelmesiyle sona eren Blair Dağı Savaşı'n-
da yüzden çok insanın öldüğü söylenmekte, gerçek sayı bilinme-
mektedir. Hareketi organize eden iki sendika lideri ve yirmi kadar 
sendikacı ölüme neden olmak suçuyla mahkûm olmuşlardır.

Madencilik yapılan bütün Batı ülkelerinde yaygın maden mü-
zesi3 geleneğindeki gibi, Matewan'da da bu kanlı olayın anı-
sına Batı Virginia Maden Savaşları Müzesi açılmıştır. Bu acı ta-
rihsel olayın kalıntılarının ve madencilerin anılarının aktarıldığı 
müze, maden işçilerinin günümüzdeki en yaşamsal haklarını 
kolayca kazanmadıklarını anımsatmaktadır.

Maden
Ülkemizde “Maden” adıyla gösterilen filmin özgün adı “The 33”tür. 
Şili’deki bir altın-bakır madeninde 2010 yılında yaşanan göçük al-
tında kalan 33 işçinin 69 gün süren yaşam uğraşının gerçek öy-
küsüdür. 2015 yılı yapımı filmin yönetmeni Patricia Riggen'dir ve 
başrolleri Antonio Banderas, Rodrigo Santoro ve Juliette Binoche 
paylaşmıştır. Film, Heartland, Imagen Foundation Awards ve Mo-
vieGuide Awards gibi çeşitli yarışmalarda sekiz ödül kazanmıştır.

Şili'nin kuzeyindeki Atacama çölünün hemen güneyinde bulunan 
Copiapó kentinin yakınındaki San José altın-bakır madeni San Es-
teban Madencilik Şirketi tarafından 1998'den beri işletilmektedir 
ve daha önce de çok sayıda iş kazası olmuştur. 5 Ağustos 2010 
günü, vardiya ustabaşısı patrona yer altında gördüğü bazı belir-
tilerin kayalarda duraysızlık başladığının işareti olduğunu ve işlet-
meyi durdurmaları gerektiğini anlatır fakat ikna edemez. Aynı gün 
olan göçük sonucunda, kurtulan bir cevher kamyonu sürücüsü 

2 The Battle of Blair Mountain, History, 1 Eylül 2018; https://www.history.com/news/americas-largest-labor-uprising-the-battle-of-blair-mountain
3 Oygür, A.V., 2021, Madencilik Mirası ve Maden Turizmi, Madencilik Türkiye, Ekim 2021, Sayı 99, Sf. 98-104.
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dışında madendeki işçilerden 33 tanesi bir sığınma cebine kaçarak 
yerin 700 m altında 69 gün boyunca kısılmış bir durumda kalırlar. 

San José madeninde kurtarma çalışmaları, 10 Ağustos 2010 

Sığınma cebi sadece 30 işçiye üç gün boyunca destek olacak 
biçimde tasarlanmıştır. İşçiler görürler ki şirket, oradan yüze-
ye ulaşmayı sağlayacak kaçış merdivenlerini yerleştirmemiştir, 
telsiz çalışmaz ve yeterli yiyecek yoktur. Yüzeydeyse madenci-
lerin aileleri madencilerin ne durumda oldukları haberini ala-
bilmek için gece gündüz beklemektedir. 

7 Ağustos 2010 günü olan ikinci bir göçük sonucunda, yolun iş 
makinalarıyla açılması olasılığı tamamen yok olur. Şirketin izin 
vermesiyle devlet madencilik şirketi Codelco kurtarma amaçlı 
açınsama sondajlarına beşinci gün başlar. Kazadan 17 gün son-
ra, sığınma cebine ulaşan sondaj borusuyla madenciler yüzeye 
ilk mesajı ulaştırırlar: '33'ümüz de sığınakta iyi durumdayız'. Ma-
dencilerin tümünün sığınma cebinde canlı oldukları anlaşılınca 
onlara beslenmelerini sağlamak üzere aynı sondaj deliğinden lo-
jistik destek çalışmaları başlatılır. Yine aynı yolla kurulan görüntü 
kanalı yardımıyla madenciler yakınlarıyla görüşmeye başlarlar.

Solda, Şili Devlet Başkanı Pinera ilk kurtarılan madenciyi kutluyor ve sağda, hastanede madencilerle birlikte

Ondan sonra, ABD uzay ajansı NASA ve dünyanın her yerin-
den bir düzine kuruluşun katılmasıyla madencileri sondaj 
deliğini kullanarak yukarı çekme kararı alınır. 13 Ekim 2010 
günü saat 00:11'de, imal edilen özel bir tüp ile madenciler 
birer birer yukarı alınmaya başlanır. Eylemin başlamasından 
8 sekiz saat önce her birine aspirin, şeker, potasyum ve mine-
rallerce zengin sıvı beslemesi yapılır. Yükselme sırasında kan 
basıncını ayarlamak için madenci kapsüle girmeden önce 
özel bir korse takar, neme dayanıklı tulum ve güneş göz-
lükleri giyer. Madenci, 53 cm yükseklikteki kapsüle tırmanıp 
içine girdikten sonra kapsül saniyede 1 m yükselir ve her bir 
madencinin yüzeye ulaşması 24 ile 1:24 dk sürmüştür4. Dev-
let başkanı Pinera, 13 Ekim gecesi 21:55'te işlem bitene dek 

kurtarma çalışmaları boyunca her bir madenciyi karşılar. So-
nunda 33 işçinin tamamı canlı olarak yeryüzüne çıkarılır. Bir-
kaç küçük istisna dışında hepsi sağlıklı durumdadır. Kurtarma 
çalışmaları yaklaşık olarak 20 milyon ABD doları tutmuştur. 
Göçük olayına ilişkin soruşturma üç yıl sürmüş ve hiçbir suç-
lama olmamıştır.

Altın
Stephen Gaghan tarafından yönetilen ve Patrick Massett ile 
John Zinman tarafından senaryosu yazılan, 2016 yılında gös-
terime giren filmde Matthew McConaughey, Édgar Ramírez 
ve Bryce Dallas Howard başrolleri oynamışlardır. Özgün adı 
“Gold“ olan film 1993 yılında,  Endonezya ormanlarında sözde 
büyük bir altın yatağını keşfeden Bre-X şirketine ilişkin maden-
cilik skandalının gerçek öyküsünü anlatmaktadır. 

Yine “Altın” (Gold) adında, benzer bir altın madeni dolandırıcılı-
ğını yansıtan 1974 yapımı bir film daha vardır. Güney Afrika'da-
ki bir altın madeninin yöneticisi, altın üretimi miktarını farklı 
göstererek borsada fiyatları yönlendirmek amacıyla Londra’da-
ki şirket sahiplerinin hazırladığı bir dalavereyi öğrenir. Peter R. 
Hunt tarafından yönetilen bu ilk altın filminde başrolleri Roger 
Moore, Susannah York ve Ray Milland paylaşmıştır. 

Bre-X Skandalı
Bre-X şirketi, Bresea Resources'a bağlı bir grup şirketi olarak 
1989 yılında Calgary, Kanada merkezli kurulmuştur. Şirket, 
Mart 1993'te Endonezya'nın Borneo adasında, Busang nehri 
yanında, ormanın tam ortasındaki bir altın madeni ruhsat saha-
sını satın alır. Sahanın proje yöneticisi Filipinli jeolog Guzman 
tarafından yapılan ilk araştırmada rezervin tahminen 2 milyon 
troy ons5 altın (60 ton) olduğu açıklanır. Şirket, Ekim 1995'te, 
yapılan araştırmalar sonucunda önemli miktarda altın rezervi 
tespit edildiğini bildirir. Sahanın zaman içinde değeri artarak 
1995'te 30 milyon ons (850 ton), 1996'da 60 milyon ons (1700 
ton) ve sonunda 1997'de ise 70 milyon onsa (2177 ton) yüksel-
miştir. Bu değer artışına bağlı olarak Bre-X'in hisse senedi fiyatı 
da 1997'de peş peşe 280 ABD dolarına yükselir ve toplamda 
4,4 milyar (2021'deki 7,4 milyara eşdeğer6) ABD dolarına eşit 
bir piyasa değeri elde edilir.

Tanınmış Amerikalı maden şirketi Freeport-McMoRan, 17 Şubat 
1997'de şirketin %45'ine ortak olmak üzere durum belirlemesi 
incelemelerine başlar. 19 Mart 1997'de jeolog Guzman'ın Bu-
sang'da uçan bir helikopterden atlayarak intihar ettiğini bildi-
ren bir haber çıkar. Dört gün sonra ormanda bulunan elleri ve 
ayakları olmayan bir gövdenin çoğunlukla hayvanlar tarafın-
dan yenmesi nedeniyle bir parmak izinden tanımlandığı bildiri-
lir. Gazeteci John McBeth, helikopterin uçtuğu kasabanın mor-
gundan bir ceset kaybolduğunu yazar. Guzman'ın kalıntıları 
buradan sadece 400 metre uzakta bulunduğuna göre, kendisi-
ni ölmüş gibi göstermiş olabileceği soruları akıllara takılmıştır.

4  www.wikiwand.com/en/2010_Copiap%C3%B3_mining_accident#/Rescue_operation_San_Lorenzo
5 Altın ağırlık ölçüsü olarak kullanılan troy ons 31,1 gramdır. 
6 www.wikiwand.com/en/Bre-X

92





www.madencilikturk iye.com
15 Ekim 2022

Bir hafta sonra, 26 Mart 1997'de, Freeport-McMoRan, geride 
kalmış olan sondaj örnekleri üzerinden yapılan incelemenin 
"önemsiz miktarda altın" gösterdiğini açıklar. Bu açıklamanın 
ardından Bre-X borsa tahtasında çılgınca bir satış başlar ve baş-
kan Suharto madencilik anlaşmasının imzalanmasını erteler. 
Bre-X sonuçları kendileri için uygun bulmayarak yorum yap-
mayı reddeder ve 1 Nisan 1997'de daha fazla inceleme ama-
cıyla test sondajı için bir ekip görevlendirir. Üçüncü tarafları 
temsilen bağımsız bir şirket olan Strathcona Minerals, analiz 
sonuçlarını 4 Mayıs 1997'de yayınlar: Busang cevher örnekleri 
bir mücevherden traşlanmış altın tozu ile bulanmıştır. Kısa süre 
içinde Toronto Menkul Kıymetler Borsası ve NASDAQ'da Bre-X 
işlemleri durdurulur ve şirket iflas koruması için başvuruda bu-
lunur. Birçok Kanadalı kamu sektörü kuruluşlarının çok yüksek 
miktarlarda zarara uğradıkları açıklanır. Bre-X şirketinin iflası 5 
Kasım 1997'de başlar ve 2003'e kadar sürer. Şirketin kurucusu 
David Walsh 1998'de beyin kanamasından ölür.

Skandalın Yararı
Bre-X skandalı, bundan sonra yatırımcıların sahte bilgilerle al-
datılmasının önüne geçmek amacıyla Kanada'daki madencilik 
projelerinde raporlama ve bilgi açıklamaya düzenleme getiren 
NI 43-101 isimli Kanada standardının uygulanmasını getirdi. 
Bu araç, yurt dışında bile olsa şirketlerin sahip oldukları ya 
da arama yaptıkları maden sahalarına ilişkin bilgileri borsada 
açıklayacaklarında ve rapor edeceklerinde kullanacakları yazılı 
kurallar ve kılavuzlardan oluşur. Şirketlere ilişkin bu rapor ve 
açıklamaları, içerdikleri konuya göre, uygunlukları bağımsız 
meslek örgütleri tarafından kabul edilmiş ve onaylanmış “Nite-
likli Kişi” denilen meslek adamları imzalar.

Ardından Avustralya, benzer bir düzenleme olan JORC'u ve Gü-
ney Afrika da SAMREC'i uygulamaya koydu. Nihayet 2011'de,  
NI 43-101 kodu ve rezerv sınıflandırması uluslararası düzeyde 
benimsendi. Ülkemizde de benzer bir uygulama olan UMREK 
(Ulusal Maden Kaynak ve Rezerv Raporlama Komisyonu) kodu 
2018'den beri uygulanmaktadır. Uluslararası uygulamada bu 
düzenleme bağımsız meslek örgütleri tarafından yürütülürken 
bizdeki doğrudan Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı'na bağlıdır.

Film
Altın filmi Bre-X skandalının gerçek öyküsünü anlatsa da yasal 
konular nedeniyle kişilerin adları ve öykünün ayrıntıları değiş-
tirilmiştir. Amerikalı açgözlü madenci Kenny Wells, babasının 
ölümüyle Washoe Madencilik şirketinin sahibi olur. Fakat ban-
kacılarla yaptığı görüşmeler sonucunda şirketin hiçbir değeri 
olmadığını ve büyük bir borç yükünün sırtına bindiğini öğrenir.

Endonezya’da bir altın madeni ruhsatı olduğunu anımsar ve 
yıllar önce tanıştığı Michael Acosta ile anlaşır. Eylül 1987'de, 
balta girmemiş ormanlarındaki sahada altın bulmak üzere En-
donezya’ya gider. Daha yeni Güney Asya'da büyük bir bakır 
madeni bulmuş olan ve herkesin peşinde koştuğu Acosta ile 
buluşur. Jeolog, altın için nerede tavada yıkama yapılacağını 
bilen yerliler ile iyi anlaşmaktadır.

Wells, babası gibi altın aramak istemektedir. Acosta nerede 
sondaj yapılacağını gösterirse parayla dönecektir. Nehir bo-
yunca tavayla yıkama yaparken bir altın külçesi bulurlar. Wells, 
Endonezya İçişleri Bakanı'ndan ruhsatı için işletme izni istedi-
ğinde bakan diğerleri başarısız olmuşken kendilerinin altını 
nasıl bulduklarını sorar. Acosta, onların yanlış yere baktıklarını, 
jeolojinin orada altın olduğuna kendisini inandırdığını söyler. 
Anlaşma imzalanır. Zaman geçmekte, sondajlar boşa delmek-
te ve para hızla tükenmektedir. Acosta, o sırada sıtmadan yat-
makta olan Wells'in yanına gelerek altını bulamadıklarını ve 
işçilerin gittiklerini söyler. Hastalıktan kurtulunca bir altın da-
marına denk geldiklerini öğrenir.

Wells ABD’ye döndüğünde dergiler madenden söz etmekte, 
hisseler borsada hızla yükselmekte ve bankerler artık kredi için 
görüşmektedirler. Bir grup bankacıyla Busang'a döner, tavalarda 
yıkanan altın tanelerini ve sondajlardaki örnekleri görürler. Bu 
durumda 30 milyar değerinde 100 milyon onsa ulaşacaklardır.

Değişen durum sonucunda, Barrick Altın Şirketi ortaklık önerir. 
Barrick adamları daha ayrıntılı inceleme için sahaya giderler. 
Bu sırada Endonezya Devlet Başkanı Suharto maden izinlerini 
askıya aldığını açıklayınca oğluna da madenden hisse verilir ve 
durum düzelir. Acosta sahaya döndüğünde altın olmadığı ge-
rekçesiyle tutuklanır. Wells madene gittiğinde Barrick yetkilisi, 
bir bağımsız laboratuvarda Acosta'nın bulgularını elde edeme-
diklerini anlatır. Orada hiç altın yoktur.

New York borsası işlemleri durdurur. FBI Wells'i çağırır ve Acos-
ta'nın Busang'dan helikopterle nakledilirken kemeri bağlan-
mamış olduğundan aşağı atladığını anlatır. Birkaç gün sonra 
bulunan cesedin o olamayacağını zira nehir yöresini iyi tanıdı-
ğını ve yerlilerle yakın olduğunu söyler. Acosta'nın 167 milyon 
doları olduğunu, Endonezya’da kolayca yüzü ezilmiş bir ceset 
bularak yetkililere sahte rapor yazdırabileceğini anlatır. Wells 
bir basın toplantısıyla kendisinin Acosta tarafından aldatıldığı-
nı ve bu dalaverenin içinde yer almadığında ısrarlıdır.

Filmin sonunda Wells, 'zengin olununca gerçeğin önemsizleşti-
ğini çünkü kimsenin bilmek istemediğini' söyler. Aldığı, üzerin-
de gönderici adresi olmayan bir mektubun içinden, Acosta'ya 
şirketin kârının %50 hissesini verdiğine dair Busang'a gittikle-
rinde imzaladığı bir peçete ve 82 milyon dolarlık bir çek çıkar.
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Türkiye’de faaliyette bulunan 
siyasi partilerin, parti program-
larında madencilik ile bölüm-

lerin olduğunu biliyoruz. Bu siyasi partilerden 10 tanesinin 
parti programlarındaki “madencilik” ve “madenciliğe dayalı 
enerji” bölümlerini ön plana çıkarmak ve detayları incelemek, 
sektör için önem arz etmektedir. Özellikle partilerin madenci-
lik konusundaki düşünceleri, bu programlarda kendilerine yer 
bulurken dikkatli bir okuma ile karşılaştırma imkanı da tanını-
yor. Parti programlarını sıralamak ve tanıtmak için büyüklük, 
TBMM’de grubu olup olmaması, milletvekili sayısı, tahmini oy 
sıralaması gibi verilerle kıyaslamada hata yapma olasılığı fazla 
olduğu için parti isimlerinin alfabetik olarak sıralanması gerek-
liliği ön plana çıktı.

Orjinal metne sadık kalmak kaydı ile okuma ve anlama kolay-
lığı için uzun paragraflar yerine, metnin daha kolay takip edil-
mesini sağlamak için bazı düzenlemeler yapıldı.

Adalet ve Kalkinma Partisi (AKP)
Madencilik, AKP’nin internet sitesinde yer alan programında; 
“3.11-Madencilik” başlığı altında ana hatları ile şu şekilde yer 
almaktadır:

• Yer altı kaynaklarımızın zenginliği ülkemize mukayeseli bir 
üstünlük sağlamaktadır.
• Bu kaynakların ülke ekonomisine katkıda bulunması için ulu-
sal çıkarlarımıza önem veren, etkin bir madencilik programı, 
süratle uygulamaya konacaktır.
• Katma değeri yüksek ürünlerle;

 › Yerli sanayiye girdi sağlanacak,
 › İhracat miktar ve çeşitliliği artırılacaktır.

• Maden aramadan tüketime kadar her aşamada çevre bilinci 
gözetilerek yoğun bir faaliyet dönemi başlatılacaktır.
• Özel sektör desteklenecek,
• Yabancı sermaye özendirilecek,
• Hızlı ve verimli üretimin önündeki engeller kaldırılacaktır.
• Bilimsel ve teknik metotlar kullanılarak, stratejik madenlerin 
aranması, işletilmesi, üretim ve ihracaatı gerçekleştirilecektir.
• Madenlerimiz, stratejik özellikleri dikkate alınarak ve farklı me-
todlar kullanılmak suretiyle işletilecek veya özelleştirilecektir.

Enerji başlığı altında ise madenciliğe bir yerde değinilmektedir:

Güneş, rüzgar, jeotermal ve biomas gibi enerji türleri yanında 
yeni hidroelektrik santrallar ile yerli kömüre dayalı, yeni tek-
nolojilerle donanımlı, verimi yüksek, çevreye zararı olmaya-
cak termik santralların özel sektör tarafından kurulması des-
teklenecektir.

Türkiye’de Parti 
Politikalarında Madencilik

Büyük Birlik Partisi (BBP)
Madencilik başlığı Parti’nin 29 Ocak 2017 tarihli programının 
36. sayfasında şu şekilde yer almaktadır:

• Ülkemiz maden rezervlerine ilişkin çalışmalar güncellenecek. 
• Yer altı zenginliklerimizin tespiti, mahiyeti ve işletilmesi için 
gerekli olan teknolojinin üretimi ve transferi için özel bir prog-
ram uygulanacak. 
• Teknolojik gelişmelerle beraber bazı madenlerin önemi ve 
kullanım alanları değişebilmektedir. 
• Rezervler ve işletme maliyetleri yeniden gözden geçirilecek. 
• Madenlerin hammadde olarak ihracatı yerine, gerekli tekno-
loji ve bilgi transferi ve tesis yatırımları ile işlenmiş ve katma 
değeri artmış ürünler olarak ihraç edilmesi sağlanacak. 
• Özellikle rezerv bakımından zengin ve ayrıcalıklı olduğumuz 
stratejik (Bor, Toryum vb.) madenlerimizin işlenerek, dolayı-
sıyla yüksek katma değer ile uluslararası piyasaya çıkması için 
gerekli tedbirler alınacak. 
• Ayrıca petrol rafinerilerinde olduğu gibi, ülkemizde olma-
yan, az olan veya çıkarılmayan madenlerin işlenip pazara hazır 
hale getirilebilmesi için gerekli tesis ve fabrikaların kurulması 
için teşvik ve desteklerde bulunulacak.

Enerji bölümünde madencilik ile ilgili hususlar şunlardır (sayfa 36):

• Enerji politikamız enerji arz güvenliğinin sağlanması ve bu-
nun için dışa bağımlılığın azaltılması esastır. 
• Enerji arz güvenliği ile ilgili olarak uzun vadeli bir strateji be-
lirlenecek, yerli kaynakların geliştirilmesine öncelik verilecek.
• Fosil yakıtlardan yararlanmaya devam etme zorunluluğunun 
yanı sıra, yenilenebilir enerji kaynaklarına yönelmek temel po-
litikamız olacak. 

Cumhuriyet Halk Partisi (CHP)
CHP Parti Programı, “Çağdaş Türkiye İçin Değişim” sloganı 
ile ilan edilmiştir. Madencilik, programda “Enerji ve Doğal 
Kaynaklar” üst başlığı altında 241. sayfadan başlamakta-
dır. Önce “Ulusal Enerji Politikası” başlığı ile hammadde-
si madencilik olan unsurları da içeren enerji konusu ele 
alınmaktadır. 248 ile 252. sayfalarda “Madenler ve Doğal 
Kaynaklar” başlığı altında madencilik konularına değinil-
mektedir. 

Madenler ve Doğal Kaynaklar: 
• Doğal kaynaklar,
• Madenler,
• Su kaynakları,
• Ulusal çıkarlar,
• En verimli şekilde değerlendirilecektir.

DEĞERLENDIRME

Halim DEMİRKAN
Maden Y. Mühendisi

• Toplum yararına,
• Ekonomik kriterlere uygun,
• Çevreye duyarlı,
• En rasyonel,
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Madencilikte Ulusal Politika: 
• Yabancılaşma sınırlandırılacak,
• Doğal kaynaklarımıza sahip çıkılacak,
• Kamu ve özel sektör işbirliği ile ciddi ve tutarlı bir ulusal ma-
dencilik politikası hayata geçirilecektir.

Ulusal Madencilik Politikası: 
• Madenciliğin tüm alt sektörlerinde;

 › Üretimi artırmayı,
 › Sektörün ülke sanayisi ile entegrasyonunu sağlamayı he-

defleyen, kısa, orta, uzun dönemli stratejik planlar çerçeve-
sinde olacaktır.

• Bu çerçevede, kamu ya da özel madencilik projeleri özellikle 
teşvik edilecektir.
• Politikanın yapılmasına ve uygulamasına, ilgili tarafların ka-
tılımı sağlanacaktır.

Madencilikte Atılım Sağlanacak:
• Doğal kaynaklarımızın;

 › Aranması,
 › Çıkarılması,
 › Üretimlerinin

 þ artırılmasına hız verilecek,
 þ sektördeki yatırımlar ulusal madencilik sektörü plan-

ları ile uyumlu olacaktır.
 þ teknolojik değişimin sağlanması için gerekli özendi-

rici önlemler alınacaktır.

Madencilikte toplulaştırma sağlanacaktır: Küçük ölçekli ma-
den sahalarındaki maden üretimleri toplulaştırılarak ekonomi-
ye kazandırılacaktır.

Maden aramacılığında derin sondajlara geçilecektir: Bazı 
teşvik mekanizmalarının geliştirilmesi ile derin sondajlı maden 
aramaları özendirilecektir.

Maden Arama ve Yatırım Izinlerine Etkin Denetim: 
• Madencilikte; 

 › Arama ve yatırım izinlerinin önündeki engeller kaldırılacak,
 › Süreçte saydamlık sağlanacak,
 › Sektörde etkin ve özerk bir kamu denetimi uygulanacak,
 › Maden ruhsatlarında işletmeye geçiş sürelerine 

uyulacak,
 › Süresinde işletmeye geçmeyen madenlerin ruhsatları ip-

tal edilecektir.
• Ruhsat ticareti ve spekülasyonlarının önlenmesi bakımından 
madencilik yapacak gerçek ve tüzel kişilerde teknik ve mali ye-
terlilik aranacaktır.
• Arama faaliyetleri, kamu denetiminde ve rasyonal bir plan 
çerçevesinde yürütülecektir.

Madencilik sektöründe pazar araştırması yeniden ele 
alınacaktır: Gerek mevcut, gerekse gelişen pazarların ya-
kından takip edilerek değişikliklere uygun stratejiler belir-
lenecektir. 

Madencilik sektöründe insan kaynakları geliştirilecektir:
• Madencilik sektöründeki eğitim ve öğretim konusu yeniden 
ele alınacak,
• Sektörün gereksinim ve beklentileri gözetilerek,
• Üretime yönelik eğitim esas alınacaktır.

Madencilik sektöründe çevre dostu teknoloji ve yöntemle-
ri kullanılacaktır: Madencilik süreçlerinde ya da sonrasında 
çevrenin korunmasına ya da yenilenmesine yönelik önlemler 
alınacaktır.

Yerel halkın onayını almamış hiçbir ekonomik girişimin ülke-
ye yarar getirmesi beklenemez: Madencilik sektörüne ilşkin 
alınacak kararlarda ilgili yöre halkının da katılımı sağlanacaktır.

MTA Yeniden Yapılandırılacak: 
• MTA’nın etkin ve özerk bir yapı içinde;

 › Arama faaliyetleri yapabilmesi,
 › Kamu özel sektör işbirliği ile uluslararası arama faaliyetini 

yürütebilecek bir yapıya
kavuşturulması sağlanacaktır.

TKİ Yeniden Yapılandırılacak: 
• TKİ, etkin ve özerk bir yapıya kavuşturulacaktır.
• Kamuya ait kömür arama ve işletme sisteminin TKİ altında 
örgütlenmesi yeniden sağlanacaktır.
• Arama, üretim ve ürün işleme faaliyetlerinde bulunabilecek,
• Yerli ve yabancı sermaye ile ortaklık tesis edebilecek bir yapı-
ya kavuşturulacaktır.

TKİ’ye uluslararası normlarda laboratuvar şartları sağlana-
caktır: TKİ’nin uluslararası ve AB normları içinde akredite olan 
kamu otoritesinden kömür analiz hazırlama laboratuvarları 
kurulacaktır.

Linyitte Yeni Teknolojiler Uygulanacak: 
• Linyitlerimizin;

 › Gazlaştırılma yolu ile değerlendirilmesi için araştırmalar 
hızlandırılacak,
 › Yurt dışında uygulanmakta olan teknolojilerin ülkemize 

uyum olanakları değerlendirilecektir.
• Yer altı zenginliklerinin hammadde olarak ihracı yerine, ma-
denlerin işlendikten sonra ihracını özendirecek önlemler alıan-
caktır.
• Yer altı zenginliklerimiz işletilirken çevresel tahribatı önleye-
cek tedbirler alınacak ve titizlikle uygulanacaktır.
Bor Enstitüsü Yeniden Yapılandırılacak: 
• Enstitü;

 › Sadece yayın üreten bir yapıdan kurtarılarak,
 › Ciddi bir araştırma merkezi,
 › Teknolojik yatırım ve üretim faaliyetlerinde bulunabilecek,
 › Yerli ve yabancı sermaye ile işbirliği yapabilecek bir yapı-

ya kavuşturulacaktır.
• Bor ve toryum gibi ülkemizin yer altı zenginliğini oluşturan do-
ğal kaynakların hidrojen üretiminde kullanımı konusunda, dün-
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yada hızla gelişmekte olan ileri teknolojilerin araştırılıp geliştiril-
mesi ve ülkemize aktarımı için ulusal bir strateji oluşturulacaktır.
• Türkiye;

 › Borda dünyanın önder ülkesi konumuna taşınacak,
 › Başta bor olmak üzere maden kaynaklarımızın üretimin-

de olabildiğince nihai ürüne yönelinerek, daha yüksek kat-
ma değerli ihracat yapılması hedeflenecektir.

Parti programında enerji, “Ulusal Enerji Politikası” başlığı altın-
da ele alınmaktadır:
• Ulusal kaynaklara öncelik verilecektir.
• Yurt içi hidrolik ve kömür kaynakları ile jeotermal, güneş, rüz-
gar enerjisi, biyokütle gibi yenilenebilir enerji kaynaklarından 
daha büyük oranlarda yararlanılacaktır.
• Türkiye’nin kendi kaynaklarını en verimli şekilde değerlen-
dirmesi ve işletebilmesi sağlanacaktır.
• Dışa bağımlılık asgari seviyeye indirilecektir.
• Arz güvenliğini sağlanması amacıyla kamu yatırımlarının 
önü açılacaktır.
• Özel sektörün enerji üretimine katılması özendirilecektir.

Demokrasi ve Atılım Partisi (DEVA)
DEVA partisinin programı, Mart 2020 tarihini taşımaktadır. Ma-
dencilik, programın 62 ve 63. Sayfalarındadır:

• Madencilik ülkemizin doğal kaynaklarının değerlendirilmesi 
açısından önemli bir sektördür.
• Bu sektörde;

 › Sürdürülebilir, 
 › Çevreye duyarlı, 
 › Rehabilitasyon planlaması olan, 
 › Hammadde tedarik güvenliğinin sağlandığı, bir yapı 

oluşturmak temel önceliğimizdir.
• Madencilik sektörü faaliyetlerini; 

 › Çevresel etkileri, 
 › Sosyal katılımı 
 › Katma değer sürecini de içine alan maden ömrü ve bü-

tün değer zinciriyle birlikte değerlendireceğiz.
• Sektörün faaliyetlerinin;

 › Makroekonomik politikalar ve 
 › Altyapı planları ile uyumlu bir şekilde;

 þ tüm paydaşların haklarını koruyan ve 
 þ yerel halka bilgilere erişim kolaylığı sağlayan 
 þ katılımcı bir anlayışla yürütülmesini hedefliyoruz.

• İçerdiği riskler yanında, rekabetçi piyasa koşullarını yakala-
mak için verimliliği arttırmak zorunda olan madencilik sektö-
ründe iş sağlığı ve güvenliği ile faaliyet mükemmelliğini birlik-
te gerçekleştirecek düzenlemeleri hayata geçireceğiz.
• Madencilikte ruhsat ve diğer izin işlemlerinin temininde;

 › Şeffaflık, 
 › Hesap verebilirlik prensiplerine göre uygulama yapılmasını, 

 þ bu hizmetlerin ne kadar sürede verileceği bilgisinin 
önceden kamuoyu ile paylaşılmasını ve bekleyen taleple-
re ilişkin işlemlerin hızlıca tamamlanmasını sağlayacağız.

• Maden Kanunu’nda aranan mali yeterlilik kriterini madenci-

lik faaliyetinin niteliği ve kapsamına göre sınıflandıracak, ara-
ma ruhsatı almak isteyen gerçek ve tüzel kişilerin madencilik 
alanına girişlerini teşvik edeceğiz. 
• Arama ruhsatının maliyetini düşürerek, arama ruhsat sayısı-
nın artmasını sağlayacağız.
• Madencilik sektörü mevzuatının tutarlılığını ve diğer kurum 
ve mevzuatlarla uyumluluğunu sağlayacağız.
• Madencilik izin ve ruhsatlarında çevresel etkileri, kapatma 
ve telafi edici düzenlemeleri, yerel etki ve istihdam boyutlarını 
birlikte değerlendireceğiz.
• Metalik madenler, endüstriyel hammaddeler ve değerli me-
taller için işleme tesislerinin kurulmasını teşvik ederek, katma 
değerin ülkemizde kalmasını sağlayacağız.

Parti’nin enerji programı da 61 ve 62. sayfalardadır. Bu bölüm-
de madencilik ile ilgili hususlar şunlardır:

• Enerji ihtiyacımızın temininde yüksek oranlı dışa bağımlılık 
sadece enerji arz güvenliğini değil aynı zamanda cari açığımızı 
da önemli ölçüde olumsuz yönde etkilemektedir. 
• Fosil kaynaklarındaki dışa bağımlılık başta elektrik üretimi ve 
ulaşım sektörü olmak üzere bir çok sektörde maliyet baskısına 
yol açmaktadır.
• Ülkemizin enerjide arz güvenliği, kaynak çeşitliği ve dışa ba-
ğımlılığın azaltılması alanlarında yeni politika ve stratejilerle 
geleceğe hazırlanması başlıca hedefimizdir.
• Yerli kömür kaynaklarının kullanımında çevreye duyarlı ileri tek-
noloji yatırımlarının gerçekleştirilmesini ve mevcut yerli kömürle 
çalışan elektrik üretim tesislerinin hızla rehabilite edilerek çevre-
ye olan olumsuz etkilerinin ortadan kaldırılmasını hedefliyoruz.

Gelecek Partisi
Parti’nin Aralık 2019 tarihli programında madencilik, “Maden-
cilik: Doğal Kaynakların Etkin Kullanımı” başlığı ile 111 ve 112. 
sayfalarda yer almaktadır. Buna göre;

• Sürdürülebilir bir kalkınma döngüsü yakalayabilmek için;
 › Sanayi, enerji, tarım ve inşaat başta olmak üzeretüm sek-

törlerin girdilerini oluşturan madencilik politikalarını;
 þ Çevre ile uyumlu,
 þ İş sağlığı ve güvenliğini önceleyen,
 þ Teknoloji ve istihdam dengesini gözetecek şekilde 

uygulayacağız.
• Madenlerimizi sadece ham ürün olarak değil, katma değeri 
yüksek zenginleştirilmiş ve/veya yarı mamul haline getirilmiş 
ürünler olarak değerlendirmek, ana prensibimizi oluşturacaktır.
• “Hammadde Tedarik Stratejisi” belirlenecek;

 › Arama,
 › Üretim, 
 › İthalat, 
 › İhracat politikaları bu strateji doğrultusunda oluşturulacaktır.

• Sanayi hammaddeleri ile kritik ve stratejik her bir maden için;
 › Eylem planı oluşturulacak,
 › Bu madenlerin aranması, çıkartılması, işlenmesi ve eko-

nomiye kazandırılması sağlanacaktır. 
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• Yerli madencilik şirketlerinin;
 › Küresel ölçekte rekabet edebilmelerine, 
 › Yurt içinde katma değeri yüksek ürünler üretebilmelerine,
 › Ayrıca diğer ülkelerde madencilik faaliyetleri yapabilme-

lerine imkân sağlayacak destekler verilecektir.
• Madencilik-orman, madencilik-çevre ilişkisini kamu yararı ve 
kamu vicdanını gözetecek şekilde yeniden ele alacağız. 
• Madencilik faaliyetlerinin çevre ile uyumlu uluslararası stan-
dartlarda yapılmasını sağlayacak düzenlemeler yapılacaktır. 
• Madencilik sektörünün;

 › İş sağlığı, 
 › İş güvenliği, 
 › Çevre güvenliği, 
 › Yatırım ve sermaye güvenliği, 
 › Rezerv güvenliği, 
 › Bilgi güvenliği gibi hususlarda “Güvenli Madencilik İçin 

Yol Haritası” oluşturulacaktır.
• Madenlerde risk analizi ve yönetimine geçilecek ve tüm ma-
denlerde uygulanması sağlanacaktır.

Parti’nin enerji programında madencilik “Enerji Politikaları: Üre-
timin Ana Girdisi” başlığı ile 109, 110 ve 111. sayfalarda bulun-
maktadır. Bu bölümde madenciliğe değinen hususlar şunlardır:

• Enerji arz güvenliklerini daha da güçlendirmek, daha esnek, 
dayanıklı ve sürdürülebilir bir seviyeye getirmek,
• Düşük karbonlu ekonomiye geçmek için geleneksel mevcut 
enerji sistemlerini değiştirip geliştirmek zor ve maliyetli bir 
görünüm arz ediyor olmakla birlikte, bilimsel araştırmalar bu 
maliyetlere katlanılmaması halinde, gelecekte doğal ekosis-
temin dengesinin korunabilmesine yönelik olarak daha fazla 
maliyetler ödeneceğini göstermektedir.
• Düşük karbonlu büyüme stratejileri ve sürdürülebilir kalkınma 
politikalarıyla uyumlu, karbon emisyonların azaltılmasına yönelik 
başta güneş ve rüzgâr enerji teknolojilerinin yaygınlaştırılması ol-
mak üzere jeotermal, biokütle atıkları gibi enerji kaynaklarının ve-
rimli ve efektif şekilde kullanılması ve yaygınlaştırması yapılacaktır.

Halkların Demokratik Partisi (HDP)
HDP’nin internet sitesinde sayfa numaraları verilmiş bir dökü-
man olarak Parti programı yoktur. Parti programı başlığı altın-
da metin halinde sitede verilmiştir. Madenciliğin ve enerjinin 
bulunduğu paragraf şu şekildedir:

Partimiz, su kullanım hakkı anlaşmalarına, karbon ticaretine, ya-
şamı yok eden başta HES (Hidroelektrik Santralleri) projeleri ile 
termik, nükleer gibi enerji politikalarına ve ekolojik yıkıma yol 
açan maden işletmeciliğine, endüstriyel atık ve kirlilik sonucunda 
yaşam alanlarının tahrip edilmesine, küresel iklim değişikliğinin 
nedenlerine ve sonuçlarına karşı, nükleer denemelerin ve nükleer 
santrallerin yasaklanması için mücadeleyi bir insanlık görevi sayar.

İyi Parti
Parti programının 53 ve 54. sayfasında yer alan “Madencilik” 
başlığında şu hususlara değinilmektedir:

• Kamu madencilik kuruluşları yeniden yapılandırılacaktır.
• MTA, araştırma, geliştirme ve bilimsel çalışmalara yön veren 
bir enstitü haline dönüştürülecektir.
• MİGEM (MAPEG), maden yatırımcısına rehberlik edecek ve 
madencinin diğer kurumlar nezdindeki bürokratik işlerini ko-
laylaştıran, ülkemiz maden rezervlerinin etkin ve verimli kulla-
nılmasına öncülük eden bir kurum olacaktır.
• Demir madeni havzalarında, demir çelik fabrikaları, kömür 
havzalarında termik santrallar kurulacaktır.
• Stratejik madenler için özel düzenlemeler getirilecektir.
• Bor madeni ve türevlerinin uluslararası pazardan yeterli pay 
alması sağlanacaktır.
• Madencilik sektöründe yerli makine ve ekipman kullanılması 
teşvik edilecektir.
• Madencilik sektöründe Ar-Ge çalışmaları desteklenecektir.
• Terk edilen maden sahalarının rehabilitasyonunda etkin bir 
denetim yapılacak olup, rezervi tükenen sahaların, yörenin do-
ğal yapısına ve florasına uygun rekültivasyonu sağlanacaktır.
• Kapatılan MTA bölge müdürlükleri yeniden açılacaktır.
• MTA, dünyada gelişen arama ve tarama teknikleri ile dona-
tılacaktır.
• Tespiti yapılmamış veya yapılamamış maden rezervleri tes-
pit edilerek ülkenin hizmetine sunulacaktır.
• Maden işletmelerindeki iş kazalarının önlenmesinde yetersiz 
kalındığı düşünüldüğünden; insan hayatı odaklı olarak yasal 
düzenlemelerdeki eksiklikler giderilecek, kamunun denetimi 
arttırılacaktır.

Parti’nin enerji başlığı altında ise madencilik şu şekilde ele alın-
maktadır (Sayfa 54 ve 55):
• Enerjide temel öncelik; enerji arz güvenliğinin temini ve dışa 
bağımlılığın en aza indirilmesidir.
• Yerli ve yenilenebilir kaynaklar arttırılacaktır.
• Kömür kaynaklarımızın tespiti çalışmalarına devam edilecektir.
• Kömürün elektrik enerjisi ürtetiminde kullanılması hususun-
da uygun teknolojik çözümler sunulması şartı aranacaktır.

Milliyetçi Hareket Partisi (MHP)
8 Kasım 2009 tarihli, “Geleceğe Doğru” başlıklı Parti Progra-
mı’nın 78. sayfasında başlayan “8-Enerji ve Doğal Kaynaklar” 
üst başlığı altında, 81ve 82. sayfada yer alan “Madencilik” bölü-
münün ana hatları şunlardır:
• Yeni rezervlerin bulunması,
• Sanayi ve enerji sektörünün hammadde taleplerinin ucuz ve 
güvenli bir şekilde sağlanması,
• İşlenmiş maden ihracatının arttırılması,
• İthal zorunluluğu olan madenlerde arz güvenliğini sağlamak 
amacıyla Türk Cumhuriyetleri başta olmak üzere, özel sektö-
rün yurt dışında yatırım yapması desteklenecektir.
• Ülke ekonomisinin ihtiyacı olan maden ve endüstriyel ham-
madde temininde devamlılık ve arz güvenliği sağlanacaktır.
• Altın, toryum, bor ve benzeri kıymetli madenlerin işlenme-
den cevher olarak satılması yerine, yüksek teknoloji kullanıla-
rak katma değerli yeni ürünlere dönüştürülmesi suretiyle satıl-
ması sağlanacaktır.
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• Ar-Ge faaliyetlerine daha fazla kaynak ayrılacaktır.
• Arama faaliyetlerine daha fazla kaynak ayrılacaktır.
• Özel sektörün arama faaliyetlerine girmesini sağlayıcı tedbir-
ler alınacaktır.

Sektörde yürütülecek ekonomik faaliyetleri;
 › Planlayacak,
 › Yönlendirecek,
 › Destekleyecek,
 › Bilgi ve veriyi üretecek bir yapılanmaya gidilecektir.

• Madencilik tekniklerinden ve denetiminden uzak bir şekilde 
gösterilen faaliyetlerdeki, kayıt dışılık önlenecektir.
• Madenciliğe yönelik;

 › Arama,
 › Ruhsatlandırma,
 › Üretim, 
 › Yatırım,
 › Teşvikte koodinasyon sağlanacaktır.

Enerji Politikası başlığı altında (sayfa 78,79 ve 80); enerjide dışa 
bağlılığın azaltılacağı, güvenli enerji kaynakları oluşturulacağı, 
yerli enerji kaynaklarının verimli olarak kullanılacağı, nükleer 
ve yeni kaynakların artırılacağından bahsedilmektedir. 

Saadet Partisi
3 Kasım 2019 tarihli Parti Programı’nda ”Madencilik” başlığı 21 
ve 22. sayfalarda yer almaktadır. Buna göre;
• Bor, çelik, krom, toryum, bakır gibi katma değeri yüksek 
madenlerin ülkemize kazandırılmasında Ar-Ge çalışmaları ar-
tırılacaktır.
• Rekabetçi bir maden programı oluşturularak dışa bağımlılığın 
azaltılması ve sanayide hammadde ihtiyacının karşılanması için 
maden tesislerinin makine ve teçhizat imalatı desteklenecektir.
• Sanayi üretimini destekleyici nitelikte;

 › Maden, hammadde arama yatırımları desteklenecek, 
 › Teknolojik kapasite ve kabiliyetleri artırılacak, 
 › Madencilik altyapı yatırımları hızlandırılacak,
 › Alüminyum, yassı mamul, çelik ve entegre madencilik gibi 

stratejik alanlarda metalürji yatırımlarına hız verilecektir.
• Madencilik sektöründe;

 › Ruhsat güvencesinin artırılması, 
 › Karmaşık ve uzun izin süreçlerinin basitleştirilmesi,
 › İhraç edilen madenlerin yurt içinde işlenerek, oluşan kat-

ma değerin artırılması,
 › Başta özel kesim olmak üzere, arama faaliyetlerinin artı-

rılması sağlanacaktır.   
• Madencilik faaliyetleri;

 › Diğer sektör faaliyet ve yatırımlarla eşgüdümlü ve verimli 
bir şekilde planlanacak,
 › Ölçek, teknoloji, iş güvenliği ve çevre bütünlüğüne dik-

kat edilerek, sektörün uyumu geliştirilecektir.

Parti’nin enerji programında madencilik “2.2.6” başlık numara-
sı ile ele alınmaktadır (sayfa 20 ve 21). Bu bölümde madencilik 
ile ilgili hususlar şunlardır:

• Enerji yatırımları ihtiyaca cevap verecek düzeye getirilecek,
• Dışa bağımlılığı asgari seviyede tutmak için yerli ve milli kay-
naklar değerlendirilecektir.

Zafer Partisi
Madencilik; “Birlik, Bilim, Barış” sloganı ile sunulan, Ankara 
2021 tarihli Zafer Partisi’nin programının 95. sayfasında Ma-
dencilik” başlığı altında verilmektedir.

Madencilik ve enerji sektörü insan ihtiyaçlarını karşılamada 
tarım sektörü ile birlikte temel sektörlerden biridir. Partimiz, 
ulusal maden rezervlerinin çok düşük bedel karşılığında yan-
daş firmalara peşkeş çekilmesini ve bu maden rezervlerinin 
hammadde olarak ihraç edilmesini engelleyen düzenlemeleri 
hayata geçirecektir. 

Madencilik faaliyetlerinin çevre ve doğa koşullarına uyumlu bir 
şekilde yürütülmesine azami dikkat edilecektir. 

Doğa ve özellikle ormanlarımızın geleceğe bırakılması gerekli 
bir milli servetimizdir. Bu sebeple geri dönüşsüz kayıpların asla 
parasal bedeli olmayacağı bilinci ile maden ve ceza yasaları ye-
niden gözden geçirilecektir.

Parti’nin enerji başlığı altındaki madencilik programında; nük-
leer enerji Türkiye için vazgeçilmezdir. Ancak Türkiye nükleer 
enerji ve nükleer enerjiye bağlı üretim alanlarında da büyük 
bir atılım gerçekleştirmek zorundadır (Parti programı 96.sayfa). 

Zafer Partisi, Türkiye’nin enerji ihtiyacının karşılanmasında toryum-
dan faydalanmayı temel stratejileri arasında değerlendirmektedir.

Kaynaklar
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1. Giriş 
Maden yatağının işletilmesinin 
ekonomik olup olmadığının he-
sabı yapılırken, işçilik ve personel 
giderleri de diğer işletme gider-

leri gibi hesaba katılır13,23,46. İşletmelerin kendi koşullarına göre 
değişkenlik göstermekle beraber örneğin bir kalker ocağının 
üretim maliyetleri içerisinde işçi ücretlerinin toplam payı %16-20 
arasında gösterilmiştir10. Farklı maden işletme koşullarında ya da 
farklı maden gruplarında bu oranlar daha da yükselebilmektedir. 
Maden yatırımcısı açısından -bir maliyet kalemi olarak- nezaretçi 
maaşlarının yıllık maden işletme giderleri içerisindeki payı merak 
konusudura. Çünkü, personel maaşları, maden işletmelerinde ma-
liyetlerin önemli bir kısmını oluşturmaktadır. Maden yatırımcıları 
bu payın, toplam maliyetleri içerisinde yüksek olmamasını arzular. 
Bu pay, beklenmedik giderler karşısında maden işletmelerini eko-
nomik açıdan hassas hale getirmektedir. Türkiye’de maden işlet-
melerinin ödediği arazi kullanım maliyetleri ve vergilerin yüksek 
oluşub yatırımcıları daha kolay maliyet kontrolü yapabilecekleri 
yöntemlere yöneltmektedir. Bunlardan biri maden mühendisi ne-
zaretçilerin ve işçilerin ücretlerinin azaltılması ve hatta işlerine son 
verme uygulamasıyla ortaya çıkmaktadırc. Türkiye’de maden işlet-
meciliğinin gerçekleştirilebilmesi için işletmelerde en az bir daimi 
nezaretçi çalıştırılması zorunluluğu bulunmaktadır. Nezaretçiler, 
maden işletmelerindeki görev, yetki ve sorumluluklarıd çerçeve-
sinde hukuki ve cezai sorumluluklar almakta, bu durum da aslında 
yaşamlarında maddi ve manevi riskleri beraberinde getirmekte-
dir. Bu açıdan bakıldığında nezaretçilere üstlendikleri bu büyük 
yük karşılığında işletmelerinde yeterli derecede maaş verilip veril-
mediği, maaş güvencelerinin olup olmadığı akıllara gelmektedire.

Daimi nezaretçilerin Resmi Gazete’de belirlenen asgari ma-
aşları alıp almadıklarını tespit edebilmek adına 2018 yılında 
bir anket gerçekleştirilmiştir. Anket sorusuna cevap veren 62 
nezaretçinin %71’i, maaşlarını Maden Mühendisleri Odası’nın 
(MMO) belirlediği ve Resmi Gazete’de yürürlüğe giren asgari 
tarifeninf altında aldığını belirtmiştir. MMO asgari tarifesi, ma-
den işletmecileri için bağlayıcılığı olan bir tarife olmamakla 
birlikte, daimi nezaretçilerin maaş güvencesini göstermesi 
bakımından dikkate alınan bir tarifedir. Dolayısıyla nezaretçi-
lik sistemi içerisinde15 uygulamada en büyük sorunlardan biri 
nezaretçilik ücretinin ruhsat sahibinden eksiksiz olarak tahsil 
edilememesidir26. Bu ve benzeri sonuçlar, nezaretçilerin ma-
aşlarının doğrudan işveren yerine, devletin kontrolünde ku-
rulacak bir fon aracılığıyla yine işverence verilmesi önerisinin 
değerlendirilmesinin faydalı olacağını akıllara getirmektedir. 

Bu çalışmada öncelikle, 2019 yılı Nisan, Mayıs ve Haziran ayla-
rında “SurveyMonkey” anket programı kullanılarak çalıştıkları 
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Nezaretçi Maaşlarının Güvencesi 
İçin Nezaretçi Fonu Kurulabilir mi?

maden işletmelerinde görev alan daimi nezaretçilere anket 
gerçekleştirilmiştirg. 235 daimi nezaretçi, işletmeleri adına an-
keti doldurmuştur. Ancak nezaretçilerin 213’ü, bu çalışmada 
incelenen soruların tümüne yanıt vermiştir. Bu nezaretçilerin 
çalıştıkları işletmelerin 176’sı açık ocak ve 37’si yer altı işletme-
sidir. Her daimi nezaretçi kendi işletmesi için sorulara cevap 
vermiştir. Böylece toplamda 213 maden işletmesi ve daimi ne-
zaretçi için çıkan sonuçlar birlikte değerlendirilerek çözüm öne-
rileri ortaya konmuştur. Bu çerçevede sırayla çalışma kapsamı 
içerisinde şu yöntem izlenmiştir: Öncelikle nezaretçi maaşları, 
nezaretçilerin maaşlarını Resmi Gazete’de21 belirlenen asgari 
tarifenin üzerinde alıp almadıkları, farklı maden gruplarında 
çalışan nezaretçilerin yıllık maaşlarının yıllık işletme giderleri-
ne oranları hesaplanarak analiz edilmiştir. Yapılan tüm hesap-
lamalarda; her bir nezaretçih ya da maden işletmesi için anket 
cevaplarında belirtilen veri aralıklarının ortalama değerleri 
kullanılmıştır. Çalışmada her işletmedeki işçi maaşlarının fark-
lılıkları bilinmemesine rağmen, anket yoluyla öğrenilen maden 
işletmelerinde çalışan ortalama işçi sayıları yoluyla tahmini işçi 
maaş toplamları da bulunarak işletme giderlerine oranlanmış-
tır. Böylece işletmelerdeki tüm maden mühendisi ve işçilerin 
maaş toplamlarının işletme giderlerine oranları bulunmuştur. 
Bu sonuçlar, diğer çalışan mühendisler bilinmese de bir işlet-
medeki yaklaşık personel giderlerinin toplamının işletme gider-
lerine oranını göstermektedir. 

2017 yılı verilerine göre Türkiye’de 16819 maden mühendisi-
nin %86’sı çalışmakta iken, %14’ü işsiz durumdadır3. Çalışan-
ların da maaşlarını asgari tarifeden düşük alabilmesi ya da 
maaşlarını gecikmeli alabilmesi söz konusu olabilmektedir. Bu 
nedenle bu çalışmada, nezaretçilerin maaşlarını "Resmi Gaze-
te, 2019”da ilan edilen asgari tarifeden düşük alıp almadıkları 
ya da maaşlarını gecikmeli alıp almadıkları değerlendirilmiş-
tir. Daimi nezaretçiler maaşlarını Resmi Gazete’de belirlenen 
asgari ücret tarifesinden yüksek alabilmeyi ümit etmektedir. 
Bunun sağlanabilmesi adına nezaretçilerin maaşlarının, neza-
retçilerin atamalarını ve denetimini yapan MAPEG tarafından 
oluşturulacak bir “Daimi nezaretçi Fonu” aracılığıyla verilmesi 
doktrince/bazı kuruluşlarca önerilmektedir. İşletme giderleri 
içerisindeki personel giderlerinde yaratacağı bir pay artışı ol-
masına karşın bu fonun işverenlere, nezaretçilere ve devlete 
faydaları bu makalede tartışılmıştır. Maden işletmeciliği dev-
let, ruhsat sahibi veya rödovansçı tarafından yapılabilmek-
tedir. Bu suretle, nezaretçilerin çalıştıkları işletmelerdeki ser-
maye modelleri şöyle ayrılabilir: Yerli ya da yabancı sermayeli 
işletme, kamu veya özel maden işletmesinin görevlendirdiği 
taşeron işletmesi. İşletmelerin bu sermaye modelleri farlılıkla-
rına göre nezaretçilere maaşlarını zamanında verip vermedik-
lerinin dağılımı da çalışmada analiz edilmiştir. 
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2. Daimi Nezaretçilerin Maaşları, İşletme 
Giderlerine Oranı ve Maaş Güvenceleri 
2.1. Daimi Nezaretçilerin Maaşları ve 
Asgari Ücret Tarifeleri
Daimi nezaretçilere, “Elinize geçen net maaşınız hangi aralıkta-
dır?” sorusu yöneltilmiştir. 228 nezaretçi bu soruya cevap vermiş-
tir. Ancak bu çalışmada incelenen diğer sorulara da cevap veren 
213 nezaretçinin maaş dağılımı incelenmiştir (Çizelge 1). Maden 
gruplarına ve açık/yer altı işletme yöntemlerine göre nezaretçile-
rin işletmelerinden aldıkları maaşlar değişkenlik göstermektedir. 
Özellikle yer altı işletmelerinde üretimi ve İSG’yi sağlamak, açık 
işletmelere nazaran daha farklı tehlikelerle karşılaşıl-
ması nedeniyle tecrübe gerektirmektedir. Nitekim bu 
durum, mevzuat uyarınca yer altı işletmelerinde dai-
mi nezaretçi olarak çalışabilme şartlarında da kendini 
göstermektedir. Çizelge 2’de görüldüğü üzere yer 
altında çalışan nezaretçilerin maaşlarının ortalaması 
açık işletmelerde çalışanlara kıyasla daha yüksektir. 
2019 yılı verilerine göre ortalamalar, açık işletmeler-
de 4536 TLi, yer altı işletmelerinde ise 5547 TL’dir. Bu 
maaşların değişkenliği esasen nezaretçilerin çalıştık-
ları işletmelerde nezaretçilik yanı sıra yöneticilik ve İSG uzmanlığı 
görevleri yapmasıyla da ilişkilidir. 

Ücretin vergi, sigorta gibi kanuni kesintiler yapılmamış miktarı 
“brüt ücret”, bu kesintiler yapıldıktan sonra işçinin eline geçen 
miktarı ise “net ücret” olarak adlandırılır24. Nezaretçilerin ma-
aşları net ücret kapsamındadır (Çizelge 2). Maden ruhsat sahi-
bi daimi nezaretçilere ücretini ödemekle yükümlüdür. MMO, 
açık işletme veya yer altı işletmesi farklılığına göre asgari da-
imi nezaretçi ücretini belirlemektedir. MMO tarafından 1 yıllık 
süre için belirlenen bu asgari ücret tarifeleri Resmi Gazete’de 
yayınlanmaktadır. Ruhsat sahibi ile nezaretçi arasında daha 
yüksek ücret belirlenmemişse MMO’nun tarifesindeki ücret 
geçerli olur27. Bunun dışında bu tarifenin işverenler üzerinde 
bir bağlayıcılığı bulunmamaktadır. Yani işveren isterse “Resmi 
Gazete 2019” tarifesi üzerinden değil de nezaretçiyle anlaştığı 
ücretten ödemeleri yapabilir. “2019 yılı Maden Mühendisliği 
Hizmetleri Asgari Ücret Tarifesi”ne göre açık işletmelerde ça-
lışan daimi nezaretçilerin asgari maaşı 5550 TL, yer altı işlet-
melerinde ise 7270 TL’dir21. Buna karşın, Çizelge 2’de verilen 
maaş ortalamaları (D), farklı maden gruplarında ve açık ocak/
yer altı işletme yöntemlerinde çalışan birçok daimi nezaretçi-
nin Resmi Gazete’de belirlenen asgari tarifenin altında maaş 
alarak çalıştığını göstermektedir (E1). Ankete cevap veren açık 
ocaklarda çalışan daimi nezaretçilerin %57,6’sı, yer altı işletme-
lerinde çalışan daimi nezaretçilerin ise %30,6’sı asgari tarifenin 
altında maaş almaktadır. Tüm daimi nezaretçilerin %53,1’inin 
Resmi Gazete’de belirlenen tarifeden daha düşük maaş aldı-
ğını açıklaması, daimi nezaretçilerin çoğunluğunun çalıştıkları 
işletmelerde hak ettikleri maaşı alamadıklarını göstermektedir.

2.2. Nezaretçiler Maaşlarını Zamanında Alabiliyorlar Mı?
Nezaretçilerin işletmeleri kamu ya da özel, normal ya da taşe-
ron işletme, yerli ya da yabancı sermayeli işletme olmak üzere 

sermaye modeli açısından değişkenlik arz etmektedir. Bu değiş-
kenliğin nezaretçilerin maaşlarını zamanında almasında etkili 
olup olmadığı nezaretçilere sorulmuştur. 228 nezaretçi bu so-
ruya cevap vermiştir (Çizelge 1). Yabancı sermayeli işletmelerin 
yerli sermayeli işletmelere göre (çok düşük derecede de olsa) 
daha yüksek oranda, nezaretçi maaşlarını zamanında verdiği or-
taya çıkmıştır. Kamu işletmelerinin görevlendirdiği taşeron işlet-
melerden ise maaşların zamanında alınması oranı özel taşeron 
işletmelere kıyasla daha yüksektir. Tüm işletmeler içerisinde ne-
zaretçilerin 2/3’ü maaşlarını zamanında aldıklarını açıklamıştır, 
ancak 1/3’ü ise maaşlarını gecikmeli aldıklarını beyan etmiştir. 

Çizelge 1. Maden işletmesinin sermaye modeline göre nezaretçilerin maaşlarını zamanında alıp almadıkları

Maaşını 
zamanında 

alma

Maden işletmesinin sermaye modeli
Tüm 

işletmeler 
için

Yerli 
sermayeli 

işletme

Yabancı 
sermayeli 

işletme

Kamu 
işletmesinde 

taşeron 
işletmesi

Özel 
işletmede 

taşeron 
işletmesi

Maaşını 
zamanında 
alanlar (%)

68,3 70,0 75,0 64,0 66,7

Maaşını gecik-
meli alanlar (%)

31,7 30,0 25,0 36,0 33,3

2.3. Daimi Nezaretçilerin Maaşlarının 
İşletme Giderlerine Oranı
Ankete katılan maden işletmelerinin farklı maden gruplarına 
göre yıllık işletme gider dağılımı ve nezaretçilerin maaşlarının 
işletme giderlerine oranlarının ortalamaları Çizelge 2’de su-
nulmuştur. Bir nezaretçi maaşının yıllık işletme giderine oranı 
hemen hemen tüm maden grupları için yakın değerlerdedir. 
Bu değer tüm maden grupları için ortalama %2,8’dir (G). İşlet-
medeki tüm maden mühendislerinin maaşlarının yıllık işletme 
giderine oranı ise ortalama %4,7’dir (I1). Nezaretçilerin tümü 
asgari tarifeden maaş alabilselerdi, bu oran %6,4 olacaktı (I2). 
Ankette maden işletmelerinde çalışan diğer mühendisler ve 
maaşları hakkında soru sorulmamıştır. Ancak bu işletmelerde 
çalışan işçi sayıları bilinmektedir (J). İşçilerin maaşları tek tek bi-
linmemesine rağmen anketin yapıldığı 2019 yılında Türkiye’de 
asgari net işçi ücretinin 2020,6 TL/ay olduğu dikkate alınarak 
bu değer yaklaşık olarak bir işçi maaşı olarak değerlendirile-
bilir. Bu durumda tahmini işçi maaş toplamı ortalaması tüm 
maden grupları için 769.763 TL’dir (K). Yer altı işletmelerinde 
çalışan işçi sayıları, açık ocaktakilere kıyasla daha fazla oldu-
ğundan “K” yer altı işletmelerinde daha yüksektir. İşletmedeki 
tüm maden mühendisleri ve işçilerin maaşlarının toplamının 
işletme giderine oranı ise %22,7’dir (L1). İşletmelerde işçi asgari 
ücretinden daha yüksek ücret alan işçilerin olduğu düşünülür-
se, bu durumda bu oran gerçekte biraz daha yüksektir. Ayrıca 
kurulabilecek bir “Daimi Nezaretçi Fonu” aracılığıyla işverenler 
tarafından “Resmi Gazete 2019” asgari tarifesinden nezaretçi 
maaşı verilmesi durumunda ise bu oran %24,5’dir (L2). İşletme-
lerdeki diğer mühendislerin maaşlarının da hariç tutulduğu bu 
oranlar (L1 ve L2), bir maden işletmesinde çalışan personellerin 
toplam maaşlarının işletme giderleri içerisinde yüksek bir pay 
oluşturduğunu göstermektedir. Ayrıca bu oranlar maden işlet-
melerinin personel istihdamına mali açıdan önemli bir kat-
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A B C D E1 E2 E3 F G H I1 I2 J K L1 L2

1(a) Açık ocak 14 3982 85,7 14,3 0,0 16.250.000 3,0 1,1 3,3 4,9 6,9 166.267 13,1 14,6

1(b) Açık ocak 2 3125 100,0 0,0 0,0 2.750.000 4,8 3,0 6,0 10,0 38,0 921.394 26,6 10,0

2(a) Açık ocak 75 4333 62,7 20,0 17,3 10.330.000 2,5 1,7 4,2 6,2 24,0 582.579 22,3 24,3

2(b) Açık ocak 56 4451 60,7 25,0 14,3 5.035.714 2,8 1,5 3,7 5,0 17,4 422.161 21,9 23,3

4(a)
Açık ocak 9 4806 44,4 33,3 22,2 18.055.556 4,6 3,2 4,6 9,9 27,8 673.533 26,7 27,4

Yeraltı 6 4292 50,0 50,0 0,0 2.583.333 5,7 1,7 9,9 15,0 17,8 432.408 32,4 37,5

4(b)
Açık ocak 8 5625 25,0 37,5 37,5 13.562.500 1,4 2,9 3,1 3,0 151,1 3.664.358 22,5 22,4

Yeraltı 10 6000 10,0 40,0 50,0 34.300.000 1,8 3,5 6,5 8,9 99,8 2.419.871 25,1 27,4

4(c)
Açık ocak 12 6146 7,7 46,2 46,2 19.750.000 3,2 2,1 4,8 4,6 29,6 717.313 20,3 20,1

Yeraltı 21 5690 35,0 30,0 35,0 11.642.857 2,8 3,6 6,1 9,0 42,6 1.032.238 27,9 30,9

Tüm 
maden 
grupları 

için 

Açık ocak 176 4536 57,6 24,3 18,1 10.214.489 2,8 1,8 4,3 5,8 27,1 656.190 21,6 23,1

Yeraltı 37 5547 30,6 36,1 33,3 16.297.297 3,0 3,2 6,8 10,0 54,0 1.310.004 27,9 31,0

Tümü için 
ortalama 213 4711 53,1 26,3 20,7 11.271.127 2,8 2,0 4,7 6,4 31,7 769.763 22,7 24,5

A: Maden grubu, B: Maden işletme yöntemi, C: Maden işletme sayısı, D: Nezaretçi net maaşı (TL/ay), E1: Maaşını Resmi Gazete, 2019’da belirtilen asgari tarifeden düşük alan dai-
mi nezaretçiler, E2: Maaşını Resmi Gazete, 2019’da belirtilen asgari tarifeden ya da bu tarifeye yakın alan daimi nezaretçiler, E3: Maaşını Resmi Gazete, 2019’da belirtilen asgari tarifenin 
üzerinde alan daimi nezaretçiler, F: Ortalama yıllık işletme gideri (TL/yıl), G: Yıllık nezaretçi maaşının yıllık işletme giderine oranı, %G = [(D x 12ay/yıl)/(F)] x 100, H: Çalışan maden mü-
hendisi sayısı ortalaması, I1: İşletmedeki tüm maden mühendislerinin maaşlarının yıllık işletme giderine oranı (%I1) = [(D X H)) x 100] / (F), I2: Asgari nezaretçi tarifesinden maaş ve-
rilmesi durumunda işletmedeki tüm maden mühendislerinin maaşlarının yıllık işletme giderine oranı, J: İşletmedeki işçi sayısı ortalaması, K: İşletmedeki işçilerin maaşlarının 
yaklaşık toplamları (TL/yıl), K = J x (2020,6 TL/ay*) x (12 ay/yıl), L1: İşletmedeki tüm maden mühendisleri ve işçilerin maaşlarının toplamının işletme giderine oranı, %L1 = [[K+ (D 
x H)] / (F)] x 100, L2: Asgari tarifeden nezaretçi maaşı verilmesi durumunda işletmedeki tüm maden mühendisleri ve işçilerin maaşlarının toplamının işletme giderine oranı (%). 

Çizelge 2. Farklı maden gruplarına göre nezaretçilerin maaşları & işletme giderlerine oranı

kı sağladığını da göstermektedir. Ancak bu yüksek pay, işlet-
melerde beklenmedik işletme gider artışlarına karşı işletmeleri 
mali açıdan hassas hale getirmektedir. 

3. Nezaretçilerin Maaşları Doğrudan İşveren 
Yerine Bir Fon Aracılığıyla Verilebilir Mi?
Maden işletme faaliyetlerinin işletme projesine uygunluğunun 
kontrolü, işletmedeki eksikliklerin belirlenerek eksikler hakkında 
önerilerin yapılabilmesi, gerektiğinde faaliyetin durdurulabilme-
si ve böylelikle iş kazalarının önüne geçilebilmesi, nezaretçilerin 
özgürce karar vererek nezaretçilik görevlerini gereğince yerine 
getirebilmesine bağlıdır. Bunların sağlanabilmesi için nezaretçi-
lerin ruhsat sahibine bağlı olmadan ücretini alabilmesine yöne-
lik yasal düzenlemelerin yapılması15,16,28,31 halen beklenmektedir. 
Türkiye’de 2010 yılında gerçekleşen bir maden kazasının hemen 
sonrasında Maden Kanunu’nda değişiklik getiren 5995 sayılı Ka-
nun yürürlüğe girmiştir. Bu Kanun’un TBMM’de kanunlaşma sü-
recinde nezaretçilik ücretinin Bakanlık tarafından yönetilen bir 
fonda toplanması yönünde Kanun teklifinde bulunulmuşsa da26 
bu teklif kabul görmeyerek kanunlaşmamıştır. Bunun yerine Ek 8. 
maddede nezaretçilik ücretinin ödendiğinin ispatına ilişkin yeni 
bir hüküm getirilmiştir27. Buna göre her maden ruhsat sahasında, 
bir evvelki yıla ait nezaretçilik ücretinin ödendiğine dair belge-
lerin her yıl Nisan ayı sonuna kadar MAPEG’e verilmesi zorunlu 
tutulmuştur. Bu hüküm, görevi çeşitli nedenlerle sona erdirilen 
nezaretçileri de kapsamaktadır (Maden Kanunu). Bu hüküm sa-
yesinde nezaretçilerin ücretlerinin işveren tarafından ödendiği 
konusunda bir ücret güvencesi getirilmiştir34. Ancak bu kez de 
nezaretçilere ödendiği beyan edilen ücret ile nezaretçilerin eline 
geçen ücretin farklı çıktığı uygulamalar ortaya çıkmıştır. Neza-
retçilerin ~1/3’ünün maaşlarını gecikmeli aldığını belirtmesi ve 
%53,1’inin ise maaşlarını Resmi Gazete’de belirlenen asgari tarife-
den düşük aldıklarını belirtmesi nezaretçilerin ücretlerinin güven-
cesinde halen sorunlar olduğunu göstermektedir. Bu sorunların 
çözümü yanı sıra nezaretçilerin işletmedeki görevlerini işverenin 

baskısı altında olmadan yapabilmesi beklenmektedir. Nezaretçi-
nin ücretini doğrudan işverenden alması ya da bir fon aracılığıyla 
devletin kontrolünde verilmemesi nezaretçinin maaşının asgari 
tarifeden düşük almasına dolaylı bir etki yapmaktadır. 

Nezaretçi atamasını ruhsat sahibinin yaptığı, maaşını ruhsat 
sahibinin ödediği ve işten çıkarma yetkisinin ruhsat sahibinde 
olduğu süreçte söz konusu nezaretçilerin görev ve yetkilerini 
İSG mevzuatına uygun olarak yapmasında bir nesnellik bekle-
nemez. Uygulanan böyle bir sistem içerisinde daimi nezaretçile-
rin mevzuata uygun olarak maden işletmelerinde üretim ve İSG 
denetimini yapması, devlete karşı sorumlu tutulması beklenme-
melidir. Bu durumda nezaretçi ücretlerinin bir fonda toplanması 
sistemi de çözüm olamayabilir35,36. Ayrıca üniversitelerde uygu-
lanan sisteme benzer şekilde, belli üretim kapasitesine sahip 
madenlerde, ücretin gene işverenden alınıp oluşturulacak bir 
fondan ödenecek şekilde bir sistem kurulması önerilmiştir. Buna 
göre, müfettişler arasından veya devlet tarafından seçilecek tec-
rübeli bir maden mühendisinin nezaretçi olarak atanabileceği, 
daha küçük maden işletmeleri içinse bölge nezaretçisinin gö-
revlendirilebileceği bir sistem kurulabilir4. “Tufan, 2015” ise ne-
zaretçilerin ücretini işverenden değil, kurulabilecek MAPEG yeni 
Bölge Müdürlükleri’nden almasını önermektedir. Yazar bu öne-
risini Büyükşehirlerde Bölge Müdürlükleri açılması durumunda 
idari, teknik ve mali denetim sağlanabilecek olmasına; maden 
işletmelerinin izinlerinin/ruhsatlarının/projelendirme çalışma-
larının ve daimi nezaretçilerin yönetiminin/atanmasının bölge 
müdürlüklerinin yetkisinde olması düşüncesine dayandırmak-
tadır. Daimi nezaretçiler için bölgelerde maden işverenlerinin 
ödeyeceği ücretlerden oluşturulan fonun yönetiminin bölge 
müdürlükleri mali birimlerince yerine getirilebileceği30 ifade 
edilmektedir. Hangi sistem uygulanırsa uygulansın, nezaretçile-
re maaşlarının doğrudan işveren yerine, devletin kontrolünde 
toplanacak bir fon kapsamında verilmesi nezaretçilerin maden 
işletme faaliyetleri esnasında İSG açısından tehlikeli koşulların  
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varlığı halinde, gerektiğinde faaliyet durdurabilme kararlılığını 
zamanında gösterebilmelerine olanak sağlayabilecektir15. 

Bu fon sadece nezaretçilere değil, yatırımcıya, anlaşılan banka-
ya, maden idaresine/devlete de ekonomik katkılar sağlayacak-
tır. Günümüzde Türkiye’deki daimi nezaretçi sayısı ~16000’dirj. 
Anlaşma yapılan banka, ~16000 yeni müşteri edinimi sayesinde 
ve toplanan ücretler bu nezaretçilerin vadesiz banka mevduat 
hesabında bir süre kalacağı için bu sistemden değişken bir gelir 
elde edecektir. Banka elde edeceği gelirin bir kısmını nezaret-
çilere promosyon ödemesi olarak ödeyebilecektir. Bankalarca 
açılan mevduatlara uygulanan ağırlıklı ortalama faiz (bir aya ka-
dar kısa vadeli mevduat faizi) %17,25’dirk. Maden işverenlerinin 
nezaretçilere maaş ödeme tarihinden 1-5 gün öncesinde fona 
ödeme yaptıkları bir sistemin kurulduğunu varsayalım. Ayrıca 
nezaretçilerin 2019 yılında ”Resmi Gazete 2019” asgari tarife-
sine göre olması gereken maaşlarının (2019’daki TL değeriyle) 
ortalama 6410 TL/ay olacağını dikkate alalım. Bu durumda 1 
gün başına faiz geliri 16000 nezaretçi maaşı toplamı için 48.469 
TL/gün olacaktır (16000 x 6410 TL/ay x 0,1725/yıl x (1 yıl/365 
gün)l. Bu durumda MAPEG bünyesinde oluşturulabilecek “Da-
imi Nezaretçilik Fonu”nda bu toplanan paranın 1-5 günlük faiz 
geliri bir devlet bankasına bir ay sonunda ~48.469-242.347 TL 
getiri sağlayabilecektir. MAPEGm  bünyesinde oluşturulacak bu 
komisyon, toplanan paranın takibini sağlayacaktır. Komisyon 
ve nezaretçiler bu faiz gelirlerinden bankanın vereceği pro-
mosyonları elde edebilir.  Komisyon ayrıca bu paranın örneğin 
%0,5’ini hizmet bedeli olarak almasıyla (2019 TL değeriyle) ayda 
~512.800 TL (16.000 x 6.410 TL/ay x %0,5), yıllık ise 6.153.600 TL 
bir gelire kavuşabilir. Daimi nezaretçilerin maaşlarında eksilme 
oluşacağı için nezaretçiler yerine işverenin, %0,5 lik bu payı da-
imi nezaretçi maaşı yanı sıra ödemesi istenebilir. MAPEG bün-
yesindeki bu Komisyona verilecek %0,5’lik bu pay birkaç katına 
çıkartılabilir. Ancak, işverenlerin devlete ödediği diğer vergiler/
bedeller de dikkate alınarak, işverenlerin ekonomik açıdan za-
rar görmemesi için bu payın %0,5’i geçmemesi önerilir.

4. Tartışma ve Sonuç
Nezaretçilerin maaşlarının MAPEG bünyesinde kurulacak bir 
fon aracılığıyla verilmesi bu maaşların asgari tarifenin üzerinde 
verilmesini sağlayarak maaşların tarifeden düşük verildiği tar-
tışmalarına son verebilecektir. Aynı zamanda, maaşların gecik-
meden nezaretçilere verilmesini sağlayacaktır. Böylelikle “Daimi 
Nezaretçi Fonu”nun kurulması mevcut nezaretçi maaşlarının iyi-
leştirilmesini ve güvencesini sağlayacaktır. Nezaretçilerin maaş-
larını işverenden bağımsız olarak adeta devletten alır gibi temin 
etmesine olanak sağlanacaktır. Bu sistem sayesinde daimi ne-
zaretçilerin devlet adına madenlerin denetimini kısmen de olsa 
işverenden bağımsız olarak sağlayabilmesine katkı sağlanacak-
tır. Nezaretçilerin maaşlarının güvencesinin sağlanması aslında 
madenlerde çalışan tüm personelin çalışma koşullarının dolaylı 
olarak iyileştirilmesine de katkı sağlayabilecektir. Nezaretçile-
rin işletmelerinde sağlayacakları verimlilik artışları ve çalışma 
güvenliği sayesinde madenlerinin durdurulmasını önlemesi iş-
letme giderlerindeki beklenmedik gider artışlarının oluşmasını 

engelleyebilecektirn. Madenlerin denetimi daha iyi bir sistemde 
yürütüleceği için bu sistem sayesinde madenler durdurulmaya-
cak ve iş kazaları daha az oluşacaktır. Bunun sayesinde bu fon 
maden işletmelerindeki İSG seviyesini azami düzeyde yükselte-
ceği için dolaylı olarak devlete farklı bir katkı da sağlayacaktır. 
Tüm bu iyileşmeler sayesinde devletin madenlerden aksama-
dan daha fazla devlet hakkı, ruhsat bedelleri, arazi kullanım 
bedelleri ve diğer vergileri düzenli olarak tahsil edebilmesi 
sağlanacaktır. Ayrıca devlet madenlerin denetimi için daha az 
İSG uzmanı/müfettişi görevlendirme olanağına da kavuşacaktır. 
Böylelikle nezaretçilerin maaşlarının devletin kontrolünde bir 
fon aracılığıyla verilmesi sadece işletmede çalışan tüm persone-
le değil, işverenlere ve devlete de bir ekonomik katkı sağlaya-
caktır. İş kazalarının azalması sayesinde, ülkedeki maden yatırım 
çekiciliği bir ölçüde artacaktır. Ayrıca yerli ve yabancı maden ya-
tırımcılarının ülkedeki maden yatırımları için bankalardan daha 
kolay finans edinebilmesine katkı sağlayacaktır. 

Bu fon uygulanırken, nezaretçi maaşlarının işletme giderlerine 
oranında bir miktar artış olacaktır. Çalışmaya göre nezaretçi 
maaşlarının mevcut haliyle değil de asgari tarife üzerinden ve-
rilmesi durumunda nezaretçi ve işçi maaşlarının toplamlarının 
işletme giderine oranı ortalama %22,7 yerine %24,5 olacaktır 
(Daimi nezaretçi fonu uygulandığı takdirde öngörülen MAPEG 
payı nedeniyle bu belirtilen oran ~%0,2-0,3 daha fazla olacak-
tır.) Asgari tarifenin üzerinde maaş sözleşmesi yapan maden 
işletmelerinin de olduğu dikkate alınırsa, bu durumda bu oran 
gerçekte daha yüksek olacaktır. 

Mevzuat değişiklikleriyle arazi kullanım bedellerinde ve ver-
gilerde artış yapılması gibi işletmelerdeki beklenmedik gider 
artışları karşısında işverenlerin işçilerini çıkarma yönelimine gir-
mesi ya da nezaretçilerin maaş ödemelerini geciktirme ya da 
maaşlarını Resmi Gazete’de öngörülen asgari tarifeden daha 
düşük oranlarda verme yönelimine girebilmesi dikkat çekici-
dir. Daimi nezaretçi fonu kurulması halinde oluşacak maliyet 
artışlarının maden işletmelerinde maliyet riski yaratmaması 
için vergilerde, arazi kullanım bedellerinde, özellikle de orman 
bedellerinde makul oranlarda indirime gidilmesi sağlanmalıdır. 
Aksi durumda ilk olumsuz etkilenen kesim madenlerde çalışan 
personeller olmaktadır.

Bu makale “Resources Policy” Dergisinde yayınlanan makale-
nin genişletilmiş bir özetidir. Madencilik Türkiye Dergisi’ndeki 
bu makaleye atıf yapmak isteyenler şu şekilde atıf yapmalıdır: 
Yıldız, T.D., 2022. Supervisor fund expectation for the guaran-
tee of salaries in the presence of the effect of permanent su-
pervisor salaries on mining operating costs in Turkey. Resour-
ces Policy, 77, 102640. DOI: 10.1016/j.resourpol.2022.102640

Makalenin dipnotlarına ve kaynakçasına linkten ulaşabilirsi-
niz: madencilikturkiye.com/wp-content/uploads/2018/09/
Madencilik-Türkiye-Dergisi-Nezaretçi-Maaşlarinin-Güvence-
si-için-Nezaretçi-Fonu-Kurulabilir-mi.pdf
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Kadın olarak madencilik sektöründe 
neden hakettiğimiz yeri bulmakta 
zorlanıyoruz? Neden  mücadele et-
memiz gerekiyor? Duyarlılığımız ve 

farkındalığımızı artırmak için neler yapabiliriz?   

Yaklaşık 300 bin yıldır var olan modern insan yaşamı zaman 
zaman anaerkil  zaman zaman da ataerkil düzenle devam 
etmiştir. Ne yazık ki derecesi farklılık gösterse de günümüz-
de ataerkil düzeni toplumun her kesiminde hissediyoruz. 
Madencilik gibi fiziksel gücü de gerektiren mesleklerde de 
cinsiyetçiliği daha derinden hissediyoruz. Madencilik sek-
töründe çalışan kadınlar olarak cinsiyetçiliğin akademik ve 
kariyer hayatımızı da etkilemesi tabi ki en çok biz kadınlara 
zarar veriyor.  

İş verenler net bir cinsiyet ayrımı yapamasa da işe alım nok-
tasında kadın çalışanların ofiste çalışmasını istiyor. Birçok fir-
mada da çocuğu olan kadınların sahada çalışması ihtimaller 
arasında bile yer almıyor.  En kötüsü de bu durumun kanık-
sanmış olmasıdır. Aslında Uluslararası Çalışma Örgütü’nün 
1995 yılında oluşturduğu 176 sayılı “Maden Ocaklarında Gü-
venlik ve Sağlık Sözleşmesi”ni Türkiye 2014’te kabul etmiştir. 
Söz konusu sözleşmede cinsiyet yönünden sınırlandırıcı bir 
düzenleme bulunmamaktadır. Maalesef ben bu ayrımın ola-
bileceğini kadın olduğum için yeterli alanın açılmamasına iş 
hayatında şahit oldum ve mesleki ayrımcılığa iş hayatımda 
maruz kaldım. Çünkü ODTÜ’de, özellikle de arazi dersleri-
mizde cinsiyetçilik mevzubahis bile olmadı, olamazdı. Her 

TÜRK MADEN ENDÜSTRISINDE KADIN

Madencilikte Kadın 
Didem Kurt 

Dağıtım Doğrulama Mühendisi 
Pointr: The Deep Location Company

öğrencinin yapması gerekenler vardı ve bu cinsiyete göre 
değişemezdi. Aslında olması gerekendi. İlk iş seyahatimde 
yaşadığım ilginç olayı anlatmak isterim: Maden sahalarını 
denetlemek üzere birkaç kadın meslektaşımla arazi çalışma-
sına katılmıştım. Madene indiğimizde patlatma yapılacaktı 
ve ben de patlatma tekniklerini öğrenmek için hevesle soru-
lar sormaya başladım. Mavi ve beyaz yaka arkadaşlarla pat-
latmanın yapılacağı yere gittik. Bir başka erkek meslektaşım 
(sözüm ona beni koruma içgüdüsüyle) çok samimi olmama-
lısın. Bölge insanı çok alışık olmayabilir ve seni yanlış anlaya-
bilir. Ancak beni korumaya çalışan arkadaşın yaptığı kadını 
korumak değil, çalışmasını daraltmaktı. Ben meslektaşıma 
patlatma tekniklerini sorarken ve işimi öğrenmeye çalışırken 
bu şekilde anlaşılması beni oldukça hayal kırıklığına uğrat-
mıştı. Bir süre hiç konuşamadım. Acaba yanlış anlaşılacak ne 
yapmış olabilirim diye kendimi sorgulamaya başladım. Bıra-
kın aramada çalışmak, saha denetlemelerinde bile önyargı-
ya maruz kalmak üstelik bu şekilde yadırganmak beni hayal 
kırıklığına uğratmıştı. Ne yazık ki özellikle de Türk firmalarda 
çalışan kadın arkadaşlarım bu ve benzeri durumlarla oldukça 
sık karşılaşıyor.   

Ancak göz ardı edilemeyecek bir gerçek var ki erkek egemen 
bir endüstri olan madencilikte görev alan ve kendi alanların-
da önemli başarılara imza etmiş birçok kadın bulunmaktadır. 
Bu nedenle kadın arkadaşlarımız ideallerinin peşinden git-
mek ve cinsiyetciliğe maruz kalmamak adına yabancı firma-
lara yönelmektedir. Yazımın başında sorduğum neden müca-
dele etmemiz gerektiğinin cevabı da tam da burada yatıyor. 

Biz kadınlar olarak akademik ve mesleki 
alanda yeterli alanı buluncaya dek ısrar-
cı olmalıyız. Farkındalığımızı artırarak 
madencilik sektöründe çalışmak isteyen 
kadın arkadaşlarımıza da  el vermeliyiz. 
Onlara kendilerini rahatça ifade edebile-
cekleri bir alan yaratma konusunda ge-
rekeni yapmalı ve kadınlar olarak saha 
çalışmalarında bizi baskılamak isteyen 
her tutuma ses çıkararak  anında muda-
hele etmeliyiz. Kendilerine alan açılmış 
olan kadınların başarılarını herkese gös-
termeliyiz. Bu nedenle kadınların yete-
nekleri göstermeleri için daha çok fırsat 
tanındığı, önyargıların kırıldığı, eşitlikçi, 
cinsiyetsiz bir toplumda yaşamayı te-
menni ediyorum. 

Yazımı tamamlamadan önce bu yazıyı 
yazmama vesile olan Sayın Yonca Yıl-
dırım Çörtenlioğlu ve Madencilik Tür-
kiye dergisi çalışanlarına çok teşekkür 
ederim. 

Didem KurtDidem Kurt

w w w . t k . c o m . t r

Maden Ülkesi Avustralya’da da
Tüfekçioğlu Flotasyon Makineleri Tercih Edildi.
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İki hafta kadar önce Madencilik Tür-
kiye dergisinin Ankara’da düzenle-
miş olduğu Maden-Tek Teknoloji 
Günleri’ne davetli konuşmacı ve bir 

oturumun yöneticisi olarak katılma fırsatı buldum. Oldukça 
başarılı ve yoğun ilginin olduğu bu etkinlik aslında bu alanda 
yapılan ilk özelliğini taşımasına rağmen sektörden yoğun ilgi 
gördüğüne şahit olduk. Özel sektör, kamu, tedarikçiler, maden 
üreticileri, danışmanlar ve sektörün geleceği olan öğrencilerin 
neredeyse tamamından katılımcıların olması, teknoloji ve bilgi 
meselesinin sektör tarafından ne kadar önemsendiğini gös-
termesi açısından oldukça umut verici oldu. Tedarikçiler yeni 
çözümlerini, üreticiler ise mevcut kullandıkları teknolojileri ve 
tecrübelerini, akademi ise genel bir perspektif çizmesi açısın-
dan farklı gruplara ait katılımcıların hemen hepsi bir şekilde 
etkinliğe katkıda bulundu. 

Burada özellikle sevindirici nokta ise teknolojinin, Ar-Ge’nin 
ve geleceğin madenciliğine yönelik kurumların ve bireylerin 
çoğunun bir hayalinin ve hedeflerinin olması. Kendi adıma yıl-
lar önce yine Ankara’da verdiğim bir seminere göre sektörün 
teknoloji alma ve kullanma konusunda çok daha iyi bir nok-
tada olduğunu söylemem mümkün. Kullanılan teknolojilerin 
önemli bir kısmının ithal teknolojiler olması elbette bizim gibi 
ülkeler için biraz lüks sayılsa da gelecek açısından umut veri-
ci… Çünkü birçok defa ekonomik dalgalanmalar ve iç piyasa-
da artan talep sebebiyle ithal edilen ürünler iç aktörler tarafın-
dan da üretilir hale geliyor. Hatta öncelikle iç piyasa amacıyla 

INOVASYON

Dr. M. Mustafa Kahraman 
Maden Mühendisi

www.mmkahraman.com

Maden Sektörü ve İhracat 

üretilen ürünlerin ilerleyen süreçte dış piyasaya satılacak kadar 
başarılı hale gelindiği örnekler var. 

Bir ülkenin maden sektöründeki cevher ve doğal taş üretimi 
elbette ki önemli… Ancak bu bazı durumlarda uzun süreler 
sürdürülebilir olamayabiliyor. Örneğin bugün Almanya, İsveç 
gibi birçok Batı Avrupa ülkesi oldukça sınırlı maden üretimle-
rine karşın, geçmişten kalan hatırı sayılır bir maden makinesi 
ve teknolojisine yönelik çözümler üreten firmalara sahipler. 
Türkiye’de maden sektörünün büyümesi elbette bu sektörü 
besleyen diğer paydaşları olumlu anlamda etkiliyor ancak bu 
paydaşların iyi bir vizyona sahip olup dış dünyaya açılabilme-
leri de gerekiyor. Bunun iyi örneklerinden biri inşaat alanında 
dünyada hatırı sayılır büyüklüğe ulaşan firmalarımız: Diğer ül-
kelerin alt yapı projelerine talip olup bu tür projeleri yürüte-
biliyorlar. Benzer şekilde başarılı bir şekilde çalışan bir maden 
firması, yurt dışında da bu tür işletmelerin kendi üretimi ve 
zenginleştirmesine talip olabilir veya alt yüklenicilik yapabilir. 
Benzer şekilde iç piyasaya üretim yapan bir maden makinesi, 
cihazı veya yazılımı üreten bir firma, kullanıcı ara yüzünü ko-
laylıkla diğer ülkeler veya diller için de kullanılabilir hale geti-
rebilir. Bugün madencilik yazılımı konusunda Peru kökenli bir 
firmanın Asya’da veya Brezilya kökenli bir firmanın Afrika’da 
kullanıldığını söyleyebilirim. Maden üretiminde ekipman, 
teknoloji, İSG gibi konularda ihtiyaçların birbirine çok benzer 
olduğunu göz önüne alırsak, bugün kendi ülkemizde bir prob-
leme karşı geliştirdiğimiz çözüm, gelecekte dünya madencileri 
için de kullanılabilir olmalı.
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CRIRSCO Kodlarına Göre Değerlendirilmesi

DMT GmbH & Co. KG 
Merkezi Almanya İstanbul Merkez Şubesi
Kozyatağı Mah. Şehit Mehmet Fatih Öngül Sk. Odak Plaza 
Blok No: 5 İç Kapı No: 4 TR 34742 Kadıköy/İstanbul 
Phone +90 216 361 26 98     Mail turkey@dmt-group.com  
Mobil  +90 535 206 71 75        

Burada çok detaylarına girmemekle birlikte danışmanlık 
konusu ülkemizde halen, oldukça küçük bir alan olarak gö-
rünüyor. Kuzey Amerika’da özellikle bazı spesifik konularda 
uzun yıllar çalışmış insanlar sektörde bir işletmenin çalışanı 
olmak yerine danışmanlığını seçmekteler. Maden firmaları 
da bu kişilerin o alandaki geniş bilgilerini ve tecrübelerini 
duruma göre kısa-orta-uzun vadeli olarak satın almaktadır-
lar. Ancak ülkemizde bu tür bir kültürün halen tam olarak 
oluşmadığını söyleyebilirim. Maden işletmelerinde rutin 
bazı işlerin diğer firmalara taşere edilmesine rağmen; yeter-
siz kalınan konularda danışmanlık hizmeti alınması nokta-
sında bir eksiklik olduğunu söylemem mümkün. Görebildi-
ğim kadarıyla yapılan danışmanlık sözleşmeleri veya gelen 
talepler çoğunlukla bazı yasal veya süreçsel zorunluluklar-
dan kaynaklı, kişisel ilişkiler üzerinden olabiliyor. Böyle bir 
kültürün oluşmamış olması; danışmanlık yapabilecek uz-
manların kendi başlarına bu işi yapmalarını ve sektörde bu 
kişilerin sahip oldukları know-how’ı diğer ülkelere de ihraç 
etmelerini engelleyecektir. 

Özellikle son on yıldır maden teknolojisi konusunda büyük 
firmaların inanılmaz derece de inorganik büyümeyi tercih et-
tikleri bir dönemi yaşıyoruz. Yeni bir teknoloji veya yaklaşım 
geliştiren ve endüstri tarafından bir miktar kabul gören ne-
redeyse bütün firmalar, sektördeki büyük firmalar tarafından 
satın alınıyorlar. Yeni teknolojiler ve inovatif çözümler konu-
sunda çok sıkı bir rekabet var. Her firma bitiş çizgisine rakiple-

rinden daha yakın olmak istiyor. Ancak burada bu satın alımlar 
küçük firmalar açısından belli yönleriyle avantaj sağlıyor olsa 
da aslında sektör açısından bazı yönleriyle tekelleşmelere ve 
inovasyonun sürdürülebilirliği konusunda olumsuzluklara se-
bep olmaktadır.  Özellikle bazı büyük firmaların kendi ürün 
gamlarını bu tür satın almalarla doldurmaya çalışması teoride 
doğru; pratikte ise başarısız yatırımlar yaptıkları gerçeğini de-
ğiştirmiyor. 

Maden sektörü; maden arayan, üreten, zenginleştiren ve sa-
tanlar kadar bu aşamalarda görev alanlara teknoloji, bilgi ve 
çözüm üretenlerin de sektörüdür. Türkiye’de bol olduğu bi-
linen birkaç endüstriyel mineral dışında, değerli veya temel 
metalik cevherler konusunda mevcut rezervlerin dünya ölçe-
ğinde küçük ile orta ölçeklerde olduğu bilinen bir gerçek. Bu 
sebeple bugün için geliştirilen teknolojilerin, çözümlerin ve 
ürünlerin yalnızca iç piyasa düşünülerek değil, global resmin 
göz önüne alınarak tasarlanması ve planlanması gerekiyor. 
Türkiye takılmış olduğu orta gelir tuzağını aşabilmesi için ha-
cim olarak daha fazla üretim yapmak yerine daha akıllı, daha 
teknolojik ve inovatif ürünleri dış piyasalara satabilmelidir. İleri 
teknoloji ürünlere önümüzdeki süreç içerisinde küresel talebin 
artmasını tahmin etmek güç değil. Bunu maden teknolojisinin 
yanı sıra, dışarıya sattığı cevherlerin zenginleştirilmesi olarak 
da gündeme almalıyız ve üretilen cevherlerden uç ürünler elde 
edilmesi noktasında da bir politikaya ihtiyaç duyulduğunun 
farkına varmalıyız.
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TÜRKİYE LİNYİT KÖMÜRÜ (FOB)

Tarih Maden
Fiyat 

(TL/Ton) Yer Kalori 
(kcal/kg)

TKİ

Ekim. 22 Tunçbilek yıkanmış +18 mm 1907 Kütahya-Tavşanlı (GLİ) 4.677

Ekim. 22 S.Kısrakdere yıkanmış 
+18 mm

1907 Manisa-Soma ( ELİ ) 4.811

Ekim. 22 Kısrakdere krible +20 mm Manisa-Soma ( ELİ ) 4.957

Ekim. 22 Çan krible +30 mm 1463 ÇLİ 4.052

DEĞERLİ METALLER 
(PRECIOUS METALS)

Tarih Metal Son Fiyat
Değişim 

%

Yıl Sonu 
Fiyatı

(31.Aralık.2021)
Birim

Q
uandl

5.Ekim.22 Altın 1705,40 -6,76 1829,00 USD/tr. oz

5.Ekim.22 Gümüş 20,23 -13,14 23,29 USD/tr. oz

5.Ekim.22 Platinyum 912,00 -5,30 963,00 USD/tr. oz

5.Ekim.22 Rodyum 14900,00 12,03 13300,00 USD/tr. oz

5.Ekim.22 Palladyum 2228,00 20,76 1845,00 USD/tr. oz

DEMİR DIŞI METALLER
(NONFERROUS METALS)

Tarih Metal Son Fiyat
Değişim 

%

Yıl Sonu 
Fiyatı 

(31.Aralık.2021)
Birim London M

etal Exchange

5.Ekim.22 Alüminyum 2286,00 -18,68 2811,00 USD/ton

5.Ekim.22 Bakır 7609,50 -22,07 9765,00 USD/ton

5.Ekim.22 Çinko 2994,50 -16,61 3591,00 USD/ton

5.Ekim.22 Kalay 20245,00 -48,61 39397,00 USD/ton

5.Ekim.22 Kurşun 1946,50 -16,37 2327,00 USD/ton

5.Ekim.22 Nikel 22200,00 6,52 20841,00 USD/ton

AZ BULUNAN METALLER
(MINOR METALS)

Tarih Metal Son Fiyat
Değişim 

%

Yıl Sonu
 Fiyatı 

(31.Aralık.2021)
Birim

M
ineral Prices

5.Ekim.22 Antimuan 12400,00 15,06 10777,00 USD/ton

5.Ekim.22 Bizmut 1171,00 0,00 1171,00 USD/lb.

5.Ekim.22 İndiyum 210,48 14,12 184,44 USD/kg

5.Ekim.22 İridyum 4800,00 -18,64 5900,00 USD/tr. oz

5.Ekim.22 Kadmiyum 3558,66 38,59 2567,73 USD/lb.

5.Ekim.22 Civa 108,00 0,00 108,00 USD/şişe

5.Ekim.22 Magnezyum 3442,93 -45,39 6304,33 USD/MT

5.Ekim.22 Manganez 4,59 -0,86 4,63 USD/kg

5.Ekim.22 Molibden 47,09 74,41 27,00 USD/kg

LM
E

5.Ekim.22 Rutenyum 600,00 9,09 550,00 USD/tr. oz

5.Ekim.22 Selenyum 25,32 -3,84 26,33 USD/kg

5.Ekim.22 Tantal 21959,00 0,00 21959,00 USD/kg

5.Ekim.22 Tungsten 46,50 20,84 38,48 USD/kg

5.Ekim.22 Uranyum 49,00 16,53 42,05 USD/lb. U
XC

5.Ekim.22 Vanadyum 9,10 4,60 8,60 USD/lb.

TÜRKİYE TAŞ KÖMÜRÜ (FOB)

TTK

Tarih Maden

Fiyat 
(TL/Ton-

KDV Hariç)
Yer

Kalori 
(kcal/

kg)

Ekim. 22 18/150 PARÇA (DÖKME) 3750 ÜZÜLMEZ MÜ. LAVUARI 6500

Ekim. 22 18/150 PARÇA (DÖKME) 3750 KOZLU MÜ. LAVUARI 6600

Ekim. 22 18/150 PARÇA (DÖKME) 3750 KA. MÜ. (ÇATALAĞZI) LAV. 6900

Ekim. 22 18/150 PARÇA (DÖKME) 4700 ARMUTÇUK MÜ. LAVUARI 7400

Ekim. 22 18/150 PARÇA (PAKET) 3500 AMASRA MÜ. LAVUARI 6000

NADİR TOPRAK ELEMENTLERİ (RARE EARTH ELEMENTS)

Tarih Metal Son Fiyat
Değişim

%
Yıl Sonu Fiyatı

 (31.Aralık.21)
Birim

M
ineral Prices

5.Ekim.22 Lantanyum Metal ≥ 99% 1,71 -6,04 1,82 USD/Ib

5.Ekim.22 Lantanyum Oksit ≥ 99.5% 0,45 -21,05 0,57 USD/Ib

5.Ekim.22 Seryum Metal ≥ 99% 1,77 -9,23 1,95 USD/Ib

5.Ekim.22 Seryum Oksit ≥ 99.5% 0,49 -18,33 0,60 USD/Ib

5.Ekim.22 Praseodmiyum Metal ≥ 99% 63,32 -17,52 76,77 USD/Ib

5.Ekim.22
Praseodmiyum Oksit ≥ 

99.5%
47,24 -18,18 57,74 USD/Ib

5.Ekim.22 Neodmiyum Metal ≥ 99.5% 58,07 -15,31 68,57 USD/Ib

5.Ekim.22 Neodmiyum Oksit ≥ 99.5% 48,56 -18,67 59,71 USD/Ib

5.Ekim.22 Samaryum Metal ≥ 99.9% 1,12 -35,63 1,74 USD/Ib

5.Ekim.22 Europyum Oksit ≥ 99.5% 12,80 0,00 12,80 USD/Ib

5.Ekim.22 Gadolinyum Metal ≥ 99.9% 9076,00 0,00 9076,00 USD/Ib

5.Ekim.22 Gadolinyum Oksit ≥ 99.5% 24,11 -19,07 29,79 USD/Ib

5.Ekim.22 Terbiyum Metal ≥ 99.9% 1066,30 14,84 928,50 USD/Ib

5.Ekim.22 Terbiyum Oksit ≥ 99.5% 848,10 16,43 728,40 USD/Ib

5.Ekim.22 Disporsiyum Metal ≥ 99% 191,90 -19,87 239,50 USD/Ib

5.Ekim.22 Disporsiyum Oksit ≥ 99.5% 150,30 -20,73 189,60 USD/Ib

5.Ekim.22 Erbiyum Metal ≥ 99.9% 362,90 0,00 362,90 USD/Ib

5.Ekim.22 Erbiyum Oksit ≥ 99.5% 17,06 -24,65 22,64 USD/Ib

5.Ekim.22 İtriyum Metal ≥ 99.9% 15,42 -16,06 18,37 USD/Ib

5.Ekim.22 İtriyum Oksit ≥ 99.99% 4,13 -18,86 5,09 USD/Ib

5.Ekim.22 Skandiyum Metal ≥ 99.9% 235986,00 0,00 235986,00 USD/Ib

5.Ekim.22 Skandiyum Oksit ≥ 99.95% 25678,00 0,00 25678,00 USD/Ib

5.Ekim.22 Mixed Metal ≥ 99% 10,66 -20,74 13,45 USD/Ib

PİL METALLERİ (BATTERY METALS)

Tarih Metal Son Fiyat
Değişim

%
Yıl Sonu Fiyatı

 (31.Aralık.21)
Birim

M
ineral Prices

29. Eyl.22 Lityum Metal ≥ 99% 192,91 150,21 77,10 USD/Ib

29. Eyl.22 Lityum Karbonat ≥ 99.5% 33,46 100,72 16,67 USD/Ib

29. Eyl.22 Lityum Hidroksit 32,71 143,20 13,45 USD/Ib

29. Eyl.22 Rafine Kobalt ≥ 99.8% 22,80 -28,66 31,96 USD/Ib

TÜRKİYE KROM-MANGAN CEVHER FİYATLARI
Choreme Ore Prices of Turkey

Tarih Metal Fiyat Birim

FerroA
lloyN

et

12.Kas.21 Krom cevheri (CIF-Çin) 46-48% Konsantre 295-300 USD/dmt

12.Kas.21 Krom cevheri (CIF-Çin) 44-46% Konsantre 275-280 USD/dmt

12.Kas.21 Krom cevheri (CIF-Çin) 40-42% parça 305-310 USD/dmt

12.Kas.21 Krom cevheri (CIF-Çin) 38-40% parça 280-285 USD/dmt

Temel Maden Fiyatları

EKONOMI

ton = 1000 kilogram
lb : libre = pound = 0,453 kilogram
tr. oz : (troy ons) = 31,1 gram
şişe : 76 pound = 34,47 kilogram

dmt : (dry metric tonne) kuru bazda 
metrik ton
dmtu: kuru bazda metrik ton ünite
USD : ABD Doları
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MİNİK MADENCİ ÇOCUK DERGİSİ ÇIKTI

Dergi içerisinde madencilik ve yerbilimleri 
hakkında temel bilgilerin yanı sıra 

oyunlar ve bulmacalar da bulunmaktadır.

Minik Madenci; 7 yaş ve üzeri çocuklarımıza 
madenler ve yer bilimleri alanında 

okur-yazarlığın temelini atmayı 
ilke edinen bir bilim-kültür dergisidir.

İrtibat: +90 312 482 18 60
info@mayeb.com.tr

Not: İçerikteki bilgiler sektör, çocuk psikolojisi ve çocuk 
gelişimi uzmanları tarafından gözden geçirilmiştir.

Minik Madenci dergisi maden şirketleri tarafından 
satın alınarak işletmelerinin bulunduğu yörelerdeki 
ilkokullarda dağıtılıyor. Şirketler ayrıca çocuk sahibi 

personellerine de dergiyi hediye ediyor.

Minik Madenci şu ana kadar 20.000’in üzerinde çocuğumuzla buluştu.



IV. CLEAN COAL TECHNOLOGIES SUMMIT

TEMİZ KÖMÜR
TEKNOLOJİLERİ

ZİRVESİ

IV.

20-21 EKİM 2022, ANKARA

www.cleancoalsummit.org
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Sorumluluğumuzun Bİlİncİyle
Yarını Bugünden İnşa Edİyoruz

MİNEX DRiLL MÜHENDİSLİK VE SONDAJ HİZMETLERİ A.Ş. 

www.minexdrill.com

Tel: 0312 354 77 71  
Fax: 0312 354 71 77 
e-mail: minex@minexdrill.com












